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 مقدمة  : 

تعتبر اتٞباية من أىم مصادر اتٟصوؿ على ات١وارد ات١الية للدوؿ من أجل ت٘ويل الإنفاؽ العاـ، وتٔا أفّ 

اتٟاضر، إذ أصبحت تستخدـ الضرائب تعتبر عنصر فعّاؿ ومهم في ات١يداف اتٞبائي، فقد ازدادت أت٫يتها في وقتنا 

للتأثتَ  على النشاط الإقتصادي، وأصبحت من أدوات تدخل الدولة في ىذا النشاط ولو بطريقة غتَ مباشرة من 

 جهة، ومن جهة أخرى فإفّ فرض اتٞباية وتنظيمها لد يعدّ يتّسم بالبساطة التي كاف يتّسم بها في ات١اضي.

ن التعقيد، نظر لتشابك الأنشطة ات١ولدة للؤرباح والتي تفرض عليها ىذا الأمر بلغ درجة كبتَة مالواقع أف  

الضريبة، وعلى ىذا أصبحت الدوؿ تتفنّن في صياغة التشريع الذي ت٭قق ت٢ا أكبر ات١نافع من اتٞباية، إضافة 

 .1لمحاولتها إت٬اد التنظيم الإداري السليم الذي يعظم ت٢ا منافعها

تشريع اتٞبائي والإدارة اتٞبائية يتّسماف بالتعقيد، الأمر الذي قد يؤدي ذا التشابك أصب  كل من النظرا ت٢

الضريبة  اتٕاهإلذ بعض أوجو القصور في التعامل مع ت٥تلف ات١كلّفتُ بدفع اتٞباية، واللذين تبقى نظرتهم العدائية 

 قائمة طات١ا أنّّا تفرض وتٖصل جبراً على أموات٢م.

ات١قدمة من طرؼ ات١كلّف بالضريبة غتَ مطابقة للواقع واتٟقيقة  ت٦اّ  من الأحياف تكوف التصرت٭اتالغالب 

ح بها ات١كلّف أصلًب؛ كما يبة، أو تأسيس الضرائب التي لد يصر يدفع الإدارة اتٞبائية إلذ إعادة تقونً الأوعية الضر 

يلزـ ىذه الأختَة  في ىذه اتٟالة إلذ  الإدارة اتٞبائية، ت٦اّ اتٕاهاتٞبائية  التزاماتوأفّ ىذا الأختَ عادةً ما يتجاىل دفع 

 إتباع الأسلوب اتٞبري للتحصيل اتٞبائي، وذلك من خلبؿ إجراءات يكفلها قانوف الإجراءات اتٞبائية.

                                                           
 كلية اتٟقوؽ والعلوـ السياسية،   تٗصص قانوف إداري، ة لنيل شهادة ات١استً في اتٟقوقػرايس سفياف، ات١نازعة اتٞبائية في التشريع اتٞزائري، مذكر  -  1

 ـ، ص؛ أ.2017ـ/2016جامعة ت٤مد خيضر، كلية اتٟقوؽ، بسكرة، 
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أداء الإدارة اتٞباائية ت٢ذه ات١هاـ، قد تثور ات١سائل النزاعية بتُ ات١كلّف بالضريبة من جهة وإدارة  خلبؿ

دار الوعاء اتٞبائي أو طرؽ التحصيل اتٞبري ت١بالغ للضريبة؛ ومنو يلجأ ات١كلّف الضرائب من جهة أخرى حوؿ مق

 بدفع الضريبة إلذ ت٥اصمة الإدارة ااتٞبائية في ما تّم فرضو من ضرائب، والتي يرى أنّّا غتَ مؤسسة.

 
 

القائمة بتُ ات١كلّف بأنّّا ت٣موعة ات٠لبفات :" والتي تعرؼ  ق عليو تٔصطل  ات١نازعة اتٞبائيةىذا ما يطل

، وىذه ات١نازعة تٖكمها ت٣موعة إجراءات كانت في ات١اضي مبعثرة "بالضريبة والإدارة اتٞبائية لأسباب السابقة الذكر

في ت٥تلف القوانتُ، ت٦ّا صعب  ات١همة على القاضي الإداري في كيفية معاتٞتها والفصل فيها، أمّا اليوـ فيحكمها 

 .1ةقانوف الإجراءات اتٞبائي

متعلّق تٔنازعات  أنواعها إلذ قسمتُ : القسم الأوؿتٕدر الإشارة إلذ أفّ ات١نازعة اتٞبائية تنقسم من حيث 

الوعاء؛ والقسم الثاني متعلّق تٔنازعات التحصيل، وىذه ات١نازعات تٗضع للقانوف والقضاء الإداريتُ ومنها من 

ات١وضوع على ات١نازعات اتٞبائية التي تدخل في اختصاص تٗضع للقضاء العادي. لكنّنا سنقتصر في دراستنا ت٢ذا 

 القضاء الإداري والتي ىي ت٤ور دراستنا.

أفّ النّزاع اتٞبائي، ت٭تاج إلذ الفصل والتسوية بتُ ات١تنازعتُ )ات١كلّف والإدارة(؛ فإننّا سنحاوؿ في نظرا 

 أفّ في ات١رحلة الإدارية أو ات١رحلة القضائية. اءً تْثنا ىذا التعرّض إلذ إجراءات وآليات التسوية سو 

نظراً لأفّ موضوع اتٞباية يتّسم بالكثتَ من النوعية وات٠صوصية، بالإضافة إلذ كونو أىم المجالات الدقيقة 

التي يعتٌ بها القانوف الإداري، فإفّ ىناؾ ت٣موعة من ات١بررات الذاتية وات١وضوعية التي قادتنا إلذ البحث في ىذا 

 وضوع، ولعلّ أت٫ّها ما يلي :ات١

الواقع العملي ات١عقّد في ت٣اؿ تسوية ات١نازعات اتٞبائية وتأثتَىا على الذّمة ات١الية للمكلّفتُ باتٞباية  -

 للدولة من جهة أخرى. الاقتصاديةمن جهة والقوّة 

                                                           
 ب.، ص؛ ات١رجع السابقرايس سفياف،  -  1
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 الرغبة الشخصية في البحث في ت٣اؿ ات١نازعات اتٞبائية. -

 ضيع التي يهتّم بها القانوف الإداري والذي يعدّ ت٣اؿ دراستنا.اعتبار ىذا ات١وضوع من ات١وا -

 

 

 

التغيّتَ والتعديل ات١تسارع وات١تلبحق للنصوص اتٞبائية عبر قوانتُ ات١الية ات١تلبحقة، وعدـ مواكبة عملية  -

 البحث ت٢ذه ات١تغتَّات.

 بالنسبة لأت٫ية الدراسة، فإنّّا تتجلّى في جانبتُ ت٫ا :أما 

  النظري والذي يكمن من خلبؿ النصوص التي أقرّىا ات١شرعّ اتٞبائي في ت٥تلف القوانتُ اتٞانب

 التي تٖكم ىذا النوع من ات١نازعات الإدارية.

  أمّا اتٞانب العملي فيتجلّى في مدى تطبيق ىاتو النصوص والإجراءات القانونية عند قياـ النّزاع

 ضائياً.اتٞبائي ومدى ت٧اعتها في تسويتو إدارياً ثمّ ق

الدراسات السابقة التي تعرّضت ت٢ذا ات١وضوع؛ فهناؾ العديد من الدراسات التي تناولت اتٞوانب  بالنسبة

النظرية وات١فاىيمية والقانونية للمنازعة اتٞبائية؛ نذكر منها في ت٣اؿ ات١راجع ات١تخصّصة؛ " عزيز أمزياف"    ) ات١نازعة 

ة" )إجراءات ات١نازعة اتٞبائية في التشريع اتٞزائري(؛ أمّا في ت٣اؿ تُ فرت٭التشريع اتٞزائري(؛ و" حس اتٞبائية في

ات١ذكرات، فنجد " بدارية ت٭ي" )الإطار القانوني لتسوية النزاّع الضريبي في اتٞزائر( مذكرة ماجستتَ، و" رايس 

 سفياف " ) ات١نازعة اتٞبائية في التشريع اتٞزائري(، مذكرة ماستً.

 وعة من الصعوبات نوجزىا في ما يلي :ستنا ىذه ت٣موقد لاقينا في درا

 .قلّة الكتب ات١تخصّصة في ىذا ات١وضوع 

 .صعوبة البحث في ات١وضوع، نظراً لعدـ استقرار القوانتُ اتٞبائية 
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  كثرة تشعب موضوع ات١نازعة اتٞبائية، وذلك من خلبؿ الإجراءات ات١عقدّة والغتَ مفهومة، ت٦ّا

 صعب علينا دراستها.

          
 

             

 

من خلبؿ  يتحليلالنه  ات١ ترتكز علىوقد اعتمدنا في إطار معاتٞة ىذا ات١وضوع، منهجية  علمية             

تٖليل ت٥تلف النصوص القانونية ذات الصلة بات١وضوع؛ فضلًب عن ذلك اعتمدنا " ات١نه  الوصفي" في استعراض 

 جزئيات الدراسة من خلبؿ تٚلة من ات١صادر العامّة وات١تخصّصة.

راسة أثر أمّا بالنسبة للؤىداؼ الدراسة، فتتمثل في زيادة نشر الوعي اتٞبائي بتُ ات١كلّفتُ باتٞباية، ود

 العدالة اتٞبائية على الاستقرار النفسي لدى ات١كلّفتُ، وبياف أطراؼ النّزاع اتٞبائي وطرؽ إلغائو إدارياً وقضائياً.

 وكذلك ت٤اولة تٖيتُ موضوع البحث على إثر النصوص القانونية اتٞديدة وات١تعلّقة بو.

وع البحث، وات٠روج بنتائ  وتوصيات وإتٚالًا، ت٤اولة تكوين رصيد علمي للباحث ولكل من يعنيو موض

 تعتٍ بات٠صوص ات١كلّف والإدارة اتٞبائية وات١شرعّ اتٞبائي.

وات١الية العامّة للدولة من خلبؿ  الاقتصاد،وت١ا كاف موضوع اتٞباية في اتٞزائر يشكل أت٫ية بالغة في تطوير           

س ت٢ذا ات١وضوع يشعر بنوع من ضرورة ات١سات٫ة في إثراء ىذا تعبئة ات٠زينة العمومية ت٤لية كانت أو وطنية، فإفّ الدار 

 ات١وضوع، والبحث في سبل تسليط الضوء عليو، وذلك من خلبؿ التساؤؿ، وطرح الإشكالية التالية :

إلذ أي مدى ت٧حت ات١نظومة القانونية اتٞزائرية في معاتٞة ات١نازعة اتٞبائية من خلبؿ إجراءات التسوية  -

 لتسوية القضائية كحلّ نّائي ت٢ذه ات١نازعة ؟الإدارية، ثمّ ا
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غرض دراسة موضوع البحث ومعاتٞة الإشكالية ات١طروحة إتبعنا خطة تْث تقسم البحث إلذ مبحث بو 

ت٘هيدي، يتضمّن الإطار ات١فاىيمي للمنازعة اتٞبائية، ثّم فصلتُ كاملتُ، يتضمّن الفصل الأوؿ التسوية الإدارية 

 أمّا الفصل الثاني فقد أفردناه إلذ التسوية القضائية للمنازعة اتٞبائية.للمنازعة اتٞبائية؛ 
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  المبحث التمهيدي : الإطار المفاىيمي للمنازعة الجبائية.
والتي توجو لتغطية الاحتات٬ات العامة للؤفراد المجتمع فإف الدولة ت١يزانيتها العامة توفتَ الإيرادات  في سبيل       

ضريبة، زمة لذلك، وتتمثل تلك الوسائل في: الرسم، اللبتوظف عدة وسائل جبائية تضمن ت٢ا تأمتُ ات١وارد ات١الية ال
فالضريبة جزء من ة ىي أوسع من الضريبة فإف اتٞبايتاوة واتٟقوؽ اتٞمركية. وبالتالر الرسم الشبو اتٞبائي، الا

  اتٞبائية التي تتضمن تٜس انواع من الاقتطاعات ات١ذكورة أعلبه.   
إفّ اتٞباية كانت ولا زالت من أىم مصادر اتٟصوؿ على ات١وارد ات١الية للدولة، من أجل ت٘ويل الإنفاؽ  

 .1قتصاديالاأت٫يتها في الوقت الراىن؛ إذ أصبحت تستخدـ للتأثتَ على النشاط  ازدادتالعاـ، بل 

إفّ ىذا الأمر  بلغ درجة كبتَة من التعقيد نظراً لتشابك الأنشطة ات١ولدة للؤرباح التي تفرض عليها  

 .2الضريبة، وعلى ىذا أصبحت الدوؿ تبدع في صياغة التشريع الذي ت٭قق ت٢ا أكبر ات١نافع في المجاؿ اتٞبائي

اتٞبائي نتيجة لتطوّر النشاط الإقتصادي، وعدـ مسايرة نظراً للتعقيد والتشابك الذي أصب  تٯيّز النظاـ  

القوانتُ اتٞبائية ت٢ذا التطور، فإفّ العلبقة بتُ الإدارة اتٞبائية وات١كلّفتُ بالضريبة، أصبحت ىي الأخرى تتميّز 

 بالتعقيد نظراً لانعداـ الثقة بتُ الطرفتُ، وىذا ما أصب  يشكل ما يعرؼ بػ :" ات١نازعة اتٞبائية ".

نظراً لأفّ ات١نازعة اتٞبائية يفتًض أف يوجد ت٢ا حل، فإفّ ات١شرعّ اتٞزائري قد عمل على معاتٞتها وفق  

طريقتُ، الأوّؿ إداري والثاني قضائي، لذلك سنحاوؿ من خلبؿ ىذا ات١بحث التمهيدي التعرّؼ على مفاىيم ىذه 

في ات١طلب الأوؿ على : مفهوـ الضرائب  نتعرّؼحيث ات١نازعة من خلبؿ تقسيم ىذا ات١بحث إلذ ثلبث مطالب؛ 

، ثّم في مطلب الثاني  يتعلّق بػ : تعريف ات١نازعة اتٞبائية وأسبابها، أمّا ات١طلب الثالث فأفردناه لػ : طبيعة  والرسوـ

 ىذه ات١نازعة وأنواعها.

 

                                                           
 ، ص؛ أ.ات١رجع السابقرايس سفياف،  -  1
 ات١رجع نفسو، ص؛ أ. -  2



 الإطــــــــــــــــــــــــار المفاىيمي للمنازعة الجبائية                         المبحث التمهيدي :

 
12 

 

 

 لمطلب الأول : مفهوم الضرائب والرسوم.ا

، أىم مكونات   النظاـ اتٞبائي، فإننّا سنحاوؿ التعرّؼ عليهما من خلبؿ نظراً لكوف الضرائب والرسوـ

، وذلك على الشكل التالر :  فرعتُ، يتعلّق الأوؿ بالضريبة، أمّا الفرع الثاني فأفردناه للرسوـ

 الفرع الأول : الضريبة.

سنتعرؼ من خلبؿ ىذا الفرع على تعريف الضريبة وخصائصها )أوّلًا(؛ ثّم الأساس القانوني لفرض  

 رائب )ثانياً(؛ ثم القواعد الأساسية للضريبة )ثالثاً(؛ وفقاً ت١ا يلي :الض

 أولًا: تعريف الضريبة وخصائصها.

ت٬ب الإشارة إلذ أنوّ لا يوجد تعريف واحد للضريبة، بل تعدّدت مفاىيمها بتعدّد  تعريف الضريبة : -1

، وسوؼ نتعرّض إلذ أىم ىذه التعاريف وتٗصصاتهم، وعقائدىم، وانتماءاتهمتوجهاتهم  وباختلبؼالعلماء، 

 وأشملها والتي نوجزىا فيما يلي : ،وأبسطها 

مالر تقوـ بو الدولة عن طريق اتٞبر من ثروة الأشخاص الآخرين،  اقتطاعالضريبة  التعريف الأول :" -أ 

 .1ودوف مقابل وذلك بغرض تٖقيق نفع عاـ"

جبراً إلذ الدولة، أو إحدى ات٢يئات العامّة المحلية  الضريبة فريضة مالية يدفعها الفرد لتعريف الثاني :"ا -ب 

 .2بصورة نّائية، مسات٫ة منو في التكاليف والأعباء العامّة، دوف أف يعود عليو نفع خاص مقابل دفع الضريبة "

 

                                                           
 .11ـ ، ص 2005 ،اتٞزائر،ت١عنويتُ، اتٞزء الأوؿ، دار ىومة،خلبصي رضا، النظاـ اتٞبائي اتٞزائري اتٟديث، الأشخاص الطبيعيتُ وا -  1
، مذكرة لنيل شهادة ات١اجستتَ -ولاية تلمساف  –قريش ت٤مد، دراسة ظاىرة التهرّب والغش الضريبي وآثارىا على إيرادات الدولة، دراسة حالة  -  2

لقايد تلمساف، )غتَ منشورة( في العلوـ الإقتصادية، تٗصص: إقتصاد التنمية، ، كلية العلوـ الإقتصادية والتسيتَ والعلوـ التجارية، جامعة أبي بكر ب
 .3ـ، ص 2009 -ـ2008
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الضريبة فريضة نقدية يدفعها الفرد بصورة إجبارية ونّائية للدولة أو إلذ إحدى  التعريف الثالث :" -ج 

 .1دوف حصولو على منفعة خاصة بو" الاجتماعيىيئاتها العامّة، بهدؼ تٖمّل الأعباء العامّة، والتضامن 

لّفتُ وما يستشف من ىذه التعاريف؛ أفّ الضريبة ىي عبارة عن مبلغ من ات١اؿ تفرضو الدولة على ات١ك

 سواء كانوا أفراد أو مؤسسات بصفة إجبارية، ودوف مقابل، وبصفة نّائية من أجل تٖقيق منفعة عامّة.

 :2ومن خلبؿ ىذا التعريف، نستخلص ات٠صائص الأساسية للضريبة والتي ىي كالآتي  

 يها ات١كلّف إلذ الدولة.يؤدإنّّا مبلغ مالر نقدي وليس عيتٍ،  وليس خدمة شخصية   .10

دفع بصفة إجبارية، أي أفّ ات١كلّف بها ىو ت٣بر، ومكره وملزـ بتأديتها إلذ الدولة، ولا ت٭قّ لو إنّّا ت .10

 عن تأديتها أو التهرّب منها. الامتناع

أنّّا تدفع دوف مقابل، فالفرد يدفع الضريبة بصفتو فرداً في المجتمع، ولا ينتظر أي جزاء أو خدمة مقابل ما  .10

 قدّمو إليها من ضرائب.

بة صفة نّائية، وذلك لأفّ دافع الضريبة لا تٯكنو بأي حاؿ من الأحواؿ أف يطالب الدولة بإستًجاع للضري .10

 ما قدّمو إليها من ضرائب.

إفّ ات٢دؼ من الضريبة، فهو تٖقيق منفعة عامّة أو مصلحة عامّة، أي أفّ الغاية من تٚع وتٖصيل  .10

ف تعود على أفراد المجتمع بالنفع العاـ، ويتجلّى الضرائب من ات١كلّفتُ، فهو من أجل الإنفاؽ العاـ، أي أ

 ىذا في قياـ الدولة بات١شاريع ذات ات١نفعة العامّة.

 

 
                                                           

 .4، ص ات١رجع السابققريش ت٤مد،  -  1
 .5ات١رجع نفسو، ص  -  2
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 رض الضرائب.اس القانوني لفــــــــــثانياً : الأس

أفرادىا، إلّا أنّّا  اتٕاها تتمتّع بو من سيادة وسلطة تمع، ونظراً ت١نظراً لكوف وجود الدولة ضرورة لتنظيم المج 

تٖاوؿ دائماً إعطاء تعبتَ مقنع عن أسباب فرضها للضرائب على الأفراد وات١ؤسسات، وإلزامهم بدفعها بصفة 

 إجبارية.

القانوني لفرض الضريبة، الأسباب والدوافع التي أعطت للدولة  اتٟق في فرض الضرائب  ونعتٍ بالأساس 

 : 1اتٕاىتُإلذ وفي ىذا الإطار، انقسم الفكر  ات١الر 

 .اجتماعييرى بأفّ الضريبة ىي تٔثابة عقد  اتٕاه  .10

 .الاجتماعييرى بأفّ الضريبة نابعة من فكرة التضامن  اتٕاه .10

 وىذا ما سيتّم تفصيلو على الشكل التالر :

 نظرية العقد الإجتماعي :  -0

ومفاد ىذه النظرية :" ىو أفّ الأساس الذي ترتكز عليو الدولة في فرض الضريبة، ىو وجود عقد مالر بتُ 

الدولة بتقدنً خدمات عامّة إليهم، ولولا وجود  التزاـالأفراد والدولة يلتزـ تٔوجبو الأفراد بدفع الضرائب مقابل 

 . 2ت١ا وجدت حجّة فرض الضريبة " الاستفادةىذه 

 3العلماء حوؿ طبيعة ىذا العقد وقد اختلف. 

 ."فهناؾ من يرى أنوّ، عقد بيع خدمات؛ مثل " آدـ تٝيث 

 ."وىناؾ من يرى أنوّ، عقد شركة بتُ الدولة وات١كلّفتُ؛ مثل " تتَز 
                                                           

 .6قريش ت٤مد، ات١رجع السابق، ص  -  1
 .6ات١رجع نفسو، ص   -  2

مكتبة الثقافة للنشر والتوزيع، )د.س.ف(، ور علي المحاميد، الطبيعة القانونية لقرارات تقدير ضريبة الدخل )دراسة مقارنة(، الدار الدولية، موفق تٝ -  3
 .14ـ، ص 2001عماف، 
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 ."وىناؾ من رأى أفّ، الضريبة تٔثابة عقد تأمتُ؛ مثل " إميل دت٬تَارد 

 

ي إلذ ظهور نظرية أدلاذعة جداً، لكونّا بعيدة عن الواقع؛ ت٦ّا  انتقاداتوقد وجّهت ت٢ذه النظرية            

 .الاجتماعيالتضامن 

 : الاجتماعينظرية التضامن  -0

ات١وجود بتُ   الاجتماعياتٟديث " إلذ تأسيس حق الدولة في فرض الضريبة عن فكرة التضامن  اتٕو الفقو

 استناداكافةّ مواطتٍ الدولة، وات١قتًنة بالسيادة التي ت٘ارسها الدولة عليهم، وىذا يعتٍ أفّ على الأفراد أداء الضرائب 

، وللدولة حق فرض الضرائب مع مراعاة القواعد القانونية التي تٖكمها، وذلك تٔا ت٢ا الاجتماعيإلذ مبدأ التضامن 

  . 1مواؿ"من سيادة على الأشخاص والأ

، ات١وجود بتُ أفراد المجتمع، الاجتماعيوبالتالر؛ فأساس فرض الدولة للضرائب، يقوـ على فكرة التضامن 

حيث يقوـ الأفراد بالتضامن، والتكاثف، والتآزر؛ كل حسب مقدرتو في مواجهة الأعباء العامةّ للدولة، وإنّّم 

 يدفعوف الضريبة بصفتهم أفراد في المجتمع.

، ىو أفّ الاجتماعيفيما تٮصّ أساس فرض الضريبة القائم على نظرية العقد ،ما يستخلص من ما سبق و 

التي تعتبر أقرب إلذ الواقع  الاجتماعيىذه النظرية وت٫ية وبعيدة ت٘اماً عن الواقع، وذلك تٓلبؼ نظرية التضامن 

 واتٟقيقة.

 ثالثاً : القواعد الأساسية للضريبة.

 ساسية للضريبة فيمايلي:تتمثل القواعد الأ

                                                           
 .189ـ، ص 2006ت٤مد خالد ات١هايتٍ، خالد ات٠طيب اتٟبشي، ات١الية العامّة والتشريع الضريبي، منشورات جامعة دمشق، سوريا،  -  1
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وتعتٍ ىذه القاعدة ضرورة مسات٫ة أفراد المجتمع في نفقات الدولة كل  اعدة العدالة ) المساواة( :ــــــق  .10

حسب مقدرتو، وتقاس ىذه القدرة حسب دخل كل مكلّف، فكلّما زاد دخل الفرد كلّما زاد معدّؿ الضريبة؛ " 

 ولة وبالتالر، فالعدالة الضريبية تقتضي أف تشمل الضريبة تٚيع الأوعية والأشخاص ات١متدّة إليهم سيادة الد
 

 

ت٘ييز إلذ جانب العدالة في تكليفها من خلبؿ توزيع أعباءىا بتُ ت٥تلف ات١مولتُ بصورة عادلة  دوت٪او        

 2016من دستور اتٞزائر ات١عدؿ سنة 78، وقد أشار إلذ  ذلك ات١شرع  اتٞزائري بنص ات١ادة 1دوف إرىاؽ للفقراء"

في أداء الضريبة ، وت٬ب على كل واحد أف يشارؾ في ت٘ويل  بنصهما :" كل ات١واطنتُ متساووف 2-1في الفقرتتُ 

 التكاليف العمومية حسب قدرتو الضريبية"

ويقصد بها أف تكوف التشريعات الضريبية واضحة ويقينية، وسهلة بالنسبة لكل مكلّف  اعدة اليقين :"ــق  .10

الوعاء، وات١عدّؿ، وتاريخ ، وذلك في ما تٮص تٖديد الاجتهادت٣اؿ للشك، أو التأويل، أو  أيولا تدع 

 .2الدفع وطريقو الدفع"

وتعتٍ ىذه القاعدة، " ضرورة ملبئمة وقت الدفع للضريبة وجبايتها مع   اعدة الملائمة في الدفع :ـــق  .10

 .3ظروؼ ات١كلّفتُ، تْيث لا ت٬ب إزعاجهم "

في كلفة الضريبة أي ما تتكبّده الدولة وتصرفّو على  الاقتصادويقصد بها  في النفقة : الاقتصاداعدة ــق .10

تقديرىا وجبايتها، حتى تكوف الضريبة منتجة وحصيلتها أوفر، فلب ختَ في ضريبة تكلّف أكثر من 

 .4منتوجها؛ " وبتعبتَ آخر، ينبغي أف تكوف نفقات فرض وتٖصيل الضرائب ضئيلة بات١قارنة مع مردودىا"

                                                           
 .129ـ، ص 2015، ، الاردفأعاد تٛود القيسي، ات١الية العامّة والتشريع الضريبي، دار الثقافة للنشر والتوزيع، عماف -  1
، كلية العلوـ ولذ، تٗصص مالية، دوداح رضواف، ت٤اضرات في مقياس ات١نازعات اتٞبائية، ) تْث غتَ منشور(، مطبوعة مقدمة لطلبب السنة الأ -  2

 .6ـ، ص 2017ـ/2016، 3جامعة اتٞزائر، الاقتصاديةلتجارية وعلوـ التسيتَ، قسم العلوـ وا الاقتصادية
 .6دوداح رضواف، ات١رجع نفسو، ص  -  3
 .91ـ، ص 2007ت٤مد طاقة، ىدى العزاوي، إقتصاديات ات١الية العامّة، دار ات١ستَة للنشر والتوزيع والطباعة، الأردف،  -  4
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قواعد السالفة الذكر، تدور في فلك فكرتي العدالة وات١ساواة الضريبية، وما ىي إلّا وبالتالر؛ فإفّ تٚيع ىذه ال

تطبيقات ت٢ا، وبالتالر، فإنوّ من البديهي، وت٦اّ لا شكّ فيو أفّ ت٢ذه ات١بادئ العامّة علبقة جدّ وثيقة تٔا يعرؼ بػ :   

 " النزاع اتٞبائي ".

 

 

 م.ــــالفرع الثاني : الرس

ئصو، ثّم أساس فرض الرسم وأنواعو،وذلك على من خلبؿ ىذا الفرع على تعريف الرسم وخصا سنتعرّؼ       

 الشكل التالر:

 ريف الرسم.ـــــــــأولاً : تع

سم، فقد عرفّو " ت٤مد سعيد ر يكاد ت٬مع الفقهاء في علم ات١الية العامّة والقانوف على تعريفات متشابهة لل 

 انتفاعوغتَىا من أشخاص القانوف العاـ جبراً مقابل  النقود يدفعو الفرد إلذ الدولة أوفرىود، على أنوّ :" مبلغ من 

 .1تٓدمة معينّة، تؤديها لو الدولة، يتًتّب عليها نفع خاص لو، إلذ جانب نفع عاـ"

كما عرفّو " عادؿ فلي  العلي "، " على أنوّ مبلغ من النقود يدفعو الشخص جبراً إلذ الدولة، أو أحد  

 .2افقها العامّة، مقابل نفع خاص ت٭صل عليو من جانب ىذا ات١رفق أو ات٢يئة العامّة"مر 

وبهذا نستخلص، بأفّ الرسم مورد مالر تٖصل عليو الدولة مِنْ مَنْ يكوف في حاجة إلذ خدمة خاصة تنفرد  

 ختلفة.بأدائها الدولة، مثل رسوـ التسجيل في اتٞامعة، والرسوـ القضائية وغتَىا من الرسوـ ات١

 ثانياً : خصائص الرسم وعناصره.

                                                           
 .140ـ، ص 1990 –ـ 1989ئ ات١الية العامّة، اتٞزء الأوؿ، مديرية الكتب وات١طبوعات اتٞامعية، جامعة حلب، ، مبادفرىودت٤مد سعيد  -  1
 .95ـ، ص 2009عادؿ فلي  العلي، ات١الية العامّة والتشريع الضريبي، دار اتٟامد للنشر والتوزيع، عماف الأردف،  -  2



 الإطــــــــــــــــــــــــار المفاىيمي للمنازعة الجبائية                         المبحث التمهيدي :

 
18 

واتٞبري، وعنصر النفع ات٠اص، وعنصر  الاختياريللرسم أربعة عناصر، ىي : العنصر النقدي والعنصر  

النفع العاـ؛ ويرتبط بهذه العناصر ت٣موعة من ات٠صائص التي تبررّ الصفات وات١لبم  ات٠اصة للرسم بات١عتٌ ات١الر 

 :1 والقانوني، وىي كالتالر

 الرسم مبلغ من النقود، وت٭دد في كلّ دولة حسب العملة الوطنية، أو العملة ات١تداولة قانوناً.  .10

 

للرسم  الاختياريةفي بعض جوانبو، وإجبارياً في اتٞوانب الأخرى، وتظهر الصفة  اختيارياالرسم قد يكوف   .10

في طلب ات٠دمة التي تؤديها الدولة أو عدـ طلبها، بينما تظهر الصفة الإجبارية في عدـ حرية الشخص 

 بأداء الرسم أو عدـ تأديتو، فهو ملزـ بأداء الرسم وفقاً ت١ا تٖددّه الدولة.

يقدّـ  الرسم يكوف مقابل نفع خاص، ت٭صل عليو الشخص من الدولة أو مؤسساتها العامّة، وىذا النفع  .10

بأشكاؿ متعدّدة، ويعتمد مقدار الرسم على أىداؼ الدولة من فرضو ونوعية وأغراض ات٠دمة ات١قدّمة، في 

 أو غتَه. اقتصادياأو  اجتماعياما إذا كاف غرضاً 

الرسم يتًتّب عليو نفع عاـ، فبالرغم من أفّ الرسم يكوف مقابل نفع خاص للؤفراد؛ إلّا أفّ ىذا النفع   .10

  إطار النفع العاـ للمجتمع.ات٠اص يأتي في

الرسم يدفع للدولة، وبذلك لا ت٭قّ لأشخاص القانوف ات٠اص )الأفراد وات١ؤسسات ات٠اصة( القياـ   .10

 بذلك.

تٖصيلو  ةقيالدولة وحدىا ىي من تستقل بوضع النظاـ القانوني للرسم من حيث تٖديد مقداره، وطر   .10

 وغتَىا من الأمور.

 واعو.الثاً : أساس فرض الرسم وأنث

 أسس فرض الرسم :  -0

                                                           
 .141، ات١رجع السابق، ص فرىودت٤مد سعيد  -  1
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 الأسس الدستورية :  - أ

عادةً ما تضطلع الدساتتَ في الدوؿ ات١ختلفة بوضع الأساس الدستوري لفرض الرسم  أو الإعفاء منو 

 نها تٔوجب أي تشريع أدنى من الدستور.ذي ت٭كم أية قواعد قانونية يتمّ سويكوف ىذا الأساس، ىو الضابط ال

 

 

 

الدساتتَ  صراحةً على أفّ، تٖديد نسبة الرسم، يكوف تٔوجب قانوف يشرّعو البرت١اف  قد نصت العديد من و 

 .1ـ2016من دستور اتٞزائر ات١عدّؿ سنة  78كما ىو اتٟاؿ في اتٞزائر، حسب ات١ادة 

 الأسس القانونية للرسم : - ب

الأحكاـ التنظيمية ت٘اشياً مع الأسس الدستورية، يعتبر القانوف الأداة التشريعية التي تتكفّل بتنظيم 

، وتعديلها، وصرفها، والإعفاء منها، وتٖصيلها، وغتَ ذلك من الأحكاـ، وما يقصد في ىذا ات١قاـ  لفرض الرسوـ

 يشمل القانوف ات١الر العاـ، والقوانتُ ات١وضوعية الأخرى كالقوانتُ اتٞبائية في اتٞزائر.

عليو السلطة التشريعية، ولكن في حالات وبالتالر؛ ت٩لص إلذ أفّ الرسوـ تكوف تٔوجب قانوف توافق 

 خاصة، قد لا يتطلّب فرض بعض الرسوـ إصدار قانوف خاص بذلك.

 أنواع الرسوم :  -0

تتحدّد أنواع الرسوـ في كل دولة حسب التشريعات ات١طبّقة فيها، خاصة التشريعات ات١الية  والواقع أنوّ ليس 

؛ إتّ٪ا  ىناؾ تشريعات متعدّدة، يعتٍ كل واحد منها بتحديد نوع معتُّ أو ىناؾ من تشريع معتُّ ت٭دّد أنواع الرسوـ

.  أكثر من الرسوـ

                                                           
 16/01ـ؛ تٔوجب القانوف 2016؛ ات١عدّؿ سنة 122؛ ات١ادة 1996-12-08مؤرخة في  76ـ؛ ج.ر، رقم 1996دستور؛ ج.ج.د.ش  -  1

 .14، العدد 2016-03-07الصادر في اتٞريدة الرتٝية ات١ؤرخة في : 
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وبالتالر؛ فإفّ أنواع الرسوـ وأشكات٢ا قد تتنوع تبعاً لعدّة اعتبارات من أت٫ّها : طبيعة ات٠دمة أو ات١نفعة واتٞهة 

 دفع أو تسديد الرسم. وشكلالتي تقدـ ات٠دمة أو ات١نفعة، 

 

 

 

 

 

 أنواع الرسوم بالنظر إلى طبيعة الخدمة أو المنفعة : -أ 

ات٠دمات التي تقدّمها الدولة ت١واطنيها، وتتقاضى  باتساع الاعتبارذا سع أنواع الرسوـ وأشكات٢ا وفق  ت٢تتّ 

ـ، ات٠دمة العامّة، تقلّص نطاؽ الرسو  ت٣انيةالعاـ في دولة ما ىو  الاتٕاهبات١قابل عليها رسوماً، وعليو، إذا كاف 

 :1دوف حصرىا  الاعتباروبالتالر اختلفت أنواعها، وبوجو عاـ تشمل الرسوـ وفق ىذا 

 الرسوـ القضائية والتوثيقية؛ ويدفعها الأفراد في حاؿ طلب ات٠دمة القضائية. -

 من خدمات ت٦يّزة. الانتفاعالرسوـ الإمتيازية؛ ويدفعها الأفراد عند  -

 الإدارية؛ ويدفعها الأفراد مقابل ات٠دمات الإدارية. الرسوـ -

 الرسوـ لأغراض ثقافية؛ مثل : رسوـ التعليم. -

 ؛ مثل : رسم دفع ات١عادف الثمينة.اقتصاديةالرسوـ لأغراض  -

 أنواع الرسوم وأشكالها بالنظر إلى الجهة التي تقدم الخدمة أو المنفعة : -ب 

الرسوـ ت٤لية كالرسوـ التي تفرضها البلديات، أو رسوـ وطينة كالرسوـ وفق ىذا ات١نظور، قد تكوف               

 .2التي تفرضها الوزارات أو ات١ؤسسات العامّة في الدولة

                                                           
 .192و 191ـ، ص 1995عصاـ بشور، ات١الية العاـ والتشريع ات١الر، مطبعة جامعة دمشق، سوريا،  -  1
 .192عصاـ بشور، ات١رجع السابق، ص  -  2



 الإطــــــــــــــــــــــــار المفاىيمي للمنازعة الجبائية                         المبحث التمهيدي :

 
21 

 الرسم : استيفاءأنواع الرسوم بالنظر إلى شكل دفع أو  -ج 

وثابت )مبلغ نقدي ت٤دد( أو بشكل نسبة  مقطوعوفق ىذا الأساس، قد تكوف الرسوـ بشكل رسم 

مئوية، كالرسم الذي يستوفي نسبة مئوية من قيمة الدعوى، أو كرسم التنفيذ الذي يستوفي من ات١دين بنسبة من 

 قيمة الدين.

 

 

 

من خلبؿ دراستنا للضرائب والرسوـ باعتبارت٫ا جوىر النظاـ اتٞبائي، تٯكننا أف نستخلص ما يستشف،و 

 :1بينهما وذلك على الشكل التالر  والاختلبؼ ،وذلك من خلبؿ إبراز نقاط التشابو الفرؽ بينهما،

 نقاط التشابو : .أ 

 .كلب منهما عبارة عن مبلغ من النقود، يدفع إلذ خزينة الدولة من طرؼ الأفراد وات١ؤسسات 

 .ًكلب منهما مفروضاف من طرؼ الدولة تٔوجب قوانتُ معدّة مسبقا 

 منهما يتحدّداف دوف استشارة ات١كلّفتُ بهما، لا من حيث ات١قدار أو الطريقة أو التاريخ. كلب 

 : الاختلافأوجو  .ب 

 .يدفع الرسم بصفة اختيارية، بينما تدفع الضريبة بصفة إجبارية 

 .يدفع الرسم مقابل خدمة خاصة، أمّا الضريبة فتدفع دوف اتٟصوؿ على  منفعة مباشرة خاصة 

 ياناً تبعاً للتكلفة اتٟقيقية للخدمة ات١قدمة، أمّا الضريبة، فتحدّد وفق ات١قدّرة التكليفية ت٭دّد الرسم أح

 للمُمَوّؿ.

                                                           
 .12قريش ت٤مد، ات١رجع السابق، ص  -  1
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  ظهور الضريبة.تاريخ تاريخ ظهور الرسم كاف أقدـ من 

 ـــــــازعة الجبائية وأسبابها. المطلب الثاني : تعريف المن

ولكن مع وجود  ارية، فإنّّا تنشأ في نفس السياؽ،ات١نازعات الإدت١اّ كانت ات١نازعة اتٞبائية نوع من أنواع 

أو أنواعو  ،أو طبيعتو القانونية ،من حيث أطرافو اءو ىذا النوع من ات١نازعات، سو ييتمثّل في خصوص اختلبؼ

 وبالتالر سنتطرّؽ إلذ ىذا النوع من ات١نازعات من خلبؿ تعريفو في الفرع الأوؿ، ثم أسباب ىذه،وطرؽ فضو 

 ات١نازعة اتٞبائية في الفرع الثاني، وذلك على الشكل التالر : 
 

 

 الفرع الأول : تعريف المنازعة الجبائية.

تنشأ ات١نازعة اتٞبائية، كلّما تبتُّ للمكلّف عدـ صحة أو عدـ شرعية الضريبة ات١فروضة عليو، أو  

معسراً، أي أفّ وضعيتو ات١الية لا تسم  لو بتسديد ما الإجراءات ات١تّبعة في تٖصيلها، أو اتٟالة التي يكوف فيها 

 .1عليو من ديوف إزاء ات٠زينة العمومية

ومن ىذا ات١نطلق، فإفّ لفظ ات١نازعة في ات١يداف اتٞبائي لو معنيتُ وىو ما سنتطرّؽ إليو في ىذا الفرع، ات١عتٌ  

 الواسع أولًا، ثمّ ات١عتٌ الضيّق ثانياً.

 للمنازعة الجبائية.أولاً : المعنى الواسع 

تعرؼ ات١نازعة اتٞبائية من حيث تعريفها الواسع :" بأنّّا ت٥تلف ات٠لبفات التي تثور بتُ ات١كلّف بالضريبة 

والإدارة الضريبية، حوؿ فرض الضريبة وتٖصيلها، وىو ما يأخذ بو جانب كبتَ من الفقو اتٞبائي، حيث تعتبر 

بتُ ات١كلّفتُ بالضريبة والإدارة الضريبية، والذي تٯكن حلّو من خلبؿ  ات١نازعة جبائية، كلّما ينت  عن أي خلبؼ

 .2إجراءات إدارية وقضائية "

                                                           
 .17الطبعة الثانية، عتُ مليلة، اتٞزائر، ص ، ، ات١نازعة اتٞبائية في التشريع اتٞزائري، دار ات٢دىأمزياف عزيز -  1
 .08ـ، ص 2013عثماف فريز فرج عبد العاؿ، إنّاء ات١نازعة على الدخل بطريق الإنفاؽ، دار النهضة العربية، القاىرة،  -  2
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 ثانياً:  المعنى الضيّق للمنازعة الجبائية.

يقصد بها تلك ات١نازعة التي تكوف الإدارة الضريبية طرفاً فيها وتنشأ بسبب تطبيقها للقانوف اتٞبائي بصورة 

                            بالضريبة، والتي تتعلّق تْصر المجتمع اتٞبائي، وفرض اتٞباية وتٖصيلها منهم.مباشرة على ات١كلّفتُ

 إفّ ات١نازعة اتٞبائية تشكل في حدّ ذاتها نظاماً قانونياً خاصاً، فقد عرفّتها الأستاذة " فاطمة زعزوعة"، على أنّّا :" 

، والناشئة عن تنازع ات١مولتُ أو ات١كلّفتُ بالضريبة إزاء الإدارة ت٣موعة الإجراءات من القانوف العاـ وات٠اص

 .1اتٞبائية "

وبالتالر، ومن خلبؿ ما سبق عرضو، ت٩لص إلذ أفّ ات١نازعة اتٞبائية، ىي ذلك ات٠لبؼ الناشئ عن 

، والتي تبدأ على الطعوف التي ت٭ركّها ات١كلّف بالضريبة أو ات١دين بها، تٓصوص شرعية قرار فرض الضريبة أو تٖصيلها

مستوى اتٞهة الإدارية ات١ختصّة، وتنتهي أما اتٞهات القضائية، والتي تٖكمها قواعد القانوف الضريبية إلذ جانب 

القانوف الإجرائي العاـ، بإعماؿ وتطبيق قاعدة " ات٠اص يقيّد العاـ"، وبالتالر، فلب وجود ت٢ذا النزاع ما لد يبادر 

 طبيعة خاصة ومتميّزة. ية ذوبالإضافة إلذ كوف ىذا النزاع من النزاعات الإدار ات١كلّف بالضريبة بتحريكو؛ 

وبالنسبة للمشرعّ اتٞزائري، ت٧د أنوّ لد يعطي تعريفاً ت٤دداً للمنازعات اتٞبائية، وإتّ٪ا تطرّؽ إلذ شروطها 

 بائي أو التحصيل اتٞبائيوعاء اتٞتعلّق الأمر تٔنازعات ال قادـ تٓصوص النزاع اتٞبائي سواء الت احتسابومواعيد 

 أو حتّى ات١نازعات أماـ تٞاف الطعن الإدارية، وحتّى على مستوى القضاء.

ـ، ت٧د أفّ ات١شرعّ اتٞزائري قد 2019من قانوف الإجراءات اتٞبائية لسنة  93و 92وبالنظر إلذ ات١ادتتُ 

 .2أخذ بات١فهوـ الواسع للنزاع اتٞبائي

 الجبائية.الفرع الثاني : أسباب المنازعة 

                                                           
، ت٣لة العلوـ القانونية والإدارية، جامعة اتٞيلبلر اليابس، كلية اتٟقوؽ، -ات١نازعة الضريبية  –فاطمة زعزوعة، القاضي الإداري وات١نازعة ات٠اصة  -   1

 .100و 99ـ، العدد الرابع، ص 2008سيدي بلعباس، اتٞزائر، مكتبة الرشاد للطباعة والنشر، 
 ـ.2019، ات١تضمن ؽ.إ.ج 02، ص 79ـ، ج.ر، العدد 02/12/2018ات١ؤرخ في :  18/18، رقم ـ2019انظر : قانوف ات١الية  -  2
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سوؼ نتطرّؽ في ىذا الفرع إلذ أىمّ الأسباب التي تؤدي إلذ حدوث ات١نازعة اتٞبائية، حيث أفّ حدوث  

ات١نازعة اتٞبائية بتُ ات١كلّف بالضريبة والإدارة الضريبية، ىو اتٟالة الغتَ العادية التي تنطوي على العلبقة بتُ الإدارة 

رى، وتٗتلف الأسباب التي تؤدي إلذ ات١نازعة اتٞبائية من دولة إلذ أخرى اتٞبائية من جهة وات١كلّفتُ من جهة أخ

لا تٯكن اتٟصر الدقيق لأسباب حيث ومن مكلّف بالضريبة من جهة ومن الإدارة اتٞبائية من جهة أخرى، 

يبة في حدّ وأخرى مرتبطة بات١كلّفتُ بالضر  ،ات١نازعة اتٞبائية، وعموماً تٯكن تقسيمها إلذ أسباب مرتبطة بالتشريع

 وأسباب مرتبطة بالإدارة اتٞبائية، وىذا ما سنتناولو فيما يلي : ،ذاتهم

 أولاً : أسباب مرتبطة بالتشريع الجبائي.

 :1عموماً تٯكن إرجاع أسباب ات١نازعة اتٞبائية ات١رتبطة بالتشريع اتٞبائي إلذ ما يلي 

إت٨راؼ التشريع اتٞبائي عن القواعد الدستورية ات١نظمة للمسائل اتٞبائية، وت٥الفة التشريع اتٞبائي ت١بدأ   .10

 اتٞبائي. العبءالعدالة اتٞبائية، ت٦ّا يؤدي إلذ عدـ ات١ساواة بتُ ات١كلّفتُ بالضريبة في تٖمّل 

ة، ت٦ّا يؤدي إلذ نشوء النزاع اتٞبائي التعارض بتُ التشريع اتٞبائي وت٥تلف التشريعات ذات الصلة باتٞباي  .10

 بتُ ات١كلّف والإدارة.

تٚود التشريع اتٞبائي وعدـ استقراره، يؤدياف إلذ عدـ وضوح الرؤية، تٓصوص الإجراءات الواجب   .10

 اتٞبائية. بالالتزامات وفاءإتبّاعها لل

 ات١غالاة في تضخيم الوعاء اتٞبائي ات٠اص بات١كلّف، ت٦اّ يؤدي إلذ عدـ رضاه.  .10

 ثانياً : أسباب مرتبطة بالإدارة الجبائية.

 : 2وتتمثل ىذه الأسباب فيما يلي

                                                           
يوسف قاشي، ت٤اضرات في مقياس ات١نازعة اتٞبائية، )تْث غتَ منشور(، مطبوعة مقدمة لطلبب السنة الأولذ ماستً، تٗصص : ت٤اسبة وتدقيق،  -  1

 .74ـ، ص 2015ـ / 2014 تيزي وزو، والتجارية وعلوـ التسيتَ،جامعة آكلي ت٤ند أوتٟاج، كلية العلوـ الإقتصادية 
 .76يوسف قاشي، ات١رجع السابق، ص   -  2
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تعسّف الأعواف اتٞبائيوف في استخداـ السلطات ات١منوحة ت٢م تٔوجب القانوف، على غرار الزيادة في   .10

للمكلّف، وكذلك التجاوزات حتُ ربط اتٞباية وتٖصيلها والرقابة عليها  يقيقاتٟئي تقدير الوعاء اتٞبا

 الإجراءات القانونية للرقابة اتٞبائية وحتى الآجاؿ القانونية للخضوع للرقابة. احتًاـوبالتالر عدـ 

طاء في ات٠طأ في آليات وإجراءات وطرؽ التطبيق من طرؼ الأعواف اتٞبائيوف؛ ت٦ّا ت٬علوف يرتكبوف أخ .10

 ، وبالتالر تنشأ ات١نازعة اتٞبائية بتُ الطرفتُ، الإدارة وات١كلّفوف.ائيتطبيق القانوف اتٞب

لق المحاباة وات١غالاة في تقدير الوعاء اتٞبائي تٮانتشار الفساد ات١الر والإداري في الإدارة اتٞبائية، ت٦ّا   .10

 وتٖصيل الدين اتٞبائي.

 أسباب تتعلّق بالمكلّف بالجباية. ثالثاً :

من الإيفاء  التملّصإفّ الواقع يؤكد عدائية العلبقة بتُ ات١كلّف والإدارة اتٞبائية، فات١كلّف ت٭اوؿ دائماً          

 ىذا منو أفّ الإدارة تٖاوؿ دائماً نّب أموالو، وتٯكن إتٚاؿ أىم الأسباب في اً بإلتزاماتو اتٞبائية اتّٕاه الإدارة، اعتقاد

 : 1النزاع في ما يلي

الدولة ويتجلّى ىذا  اتٕاه بالالتزاماتنقص الوعي اتٞبائي لدى ات١كلّفتُ، ت٦اّ يؤدي إلذ عدـ الإيفاء  -

 النقص في الوعي اتٞبائي في ما يلي :

 بها. والاىتماـالأعواف اتٞبائيوف بالتشريعات اتٞبائية  التزاـعدـ   .10

 ات١نتظمة التي يقرّىا القانوف اتٞبائي على ات١كلّف.اؿ تٓصوص مسك الدفاتر الإت٫  .10

 ات٠زينة. اتٕاهالتأخر في تأدية اتٟقوؽ اتٞبائية  .10

 المطلب الثالث : طبيعة المنازعة الجبائية وأنواعها.

                                                           
 .77، ص السابقيوسف قاشي، ات١رجع  -  1



 الإطــــــــــــــــــــــــار المفاىيمي للمنازعة الجبائية                         المبحث التمهيدي :

 
26 

نظراً ت٠صوصية ات١نازعة اتٞبائية، وتعدّد القوانتُ التي تٖكمها، فإننّا سنحاوؿ من خلبؿ ىذا ات١طلب  

ثاني، وذلك على الشكل الفرع الوؿ؛ ثّم التّعرؼ على أنواعها في الأفرع الالتعرّؼ على طبيعة ات١نازعة اتٞبائية في 

 التالر :

 

 

 
 

 الفرع الأول : طبيعة المنازعة الجبائية.

وما ت٭ملو من نصوص ينفرد بها عن  ،دّة من طبيعة القانوف اتٞبائيمإفّ طبيعة ات١نازعة اتٞبائية مست

القوانتُ الأخرى، فالكل يأخذ ويستمدّ صلبحياتو، وسلطاتو من القانوف  اتٞبائي، وليس من القانوف العاـ على 

 غرار ات١نازعات الأخرى.

ا مقيّدة تٔوجب النصوص ات١وضوعية والإجرائية ات١نصوص فنجد الإدارة عند فرضها للضرائب وجبايته 

؛ وكذلك اتٟاؿ بالنسبة للقاضي اتٞبائي عند نظره في الدعوى اتٞبائية، فمصدر سلطاتو 1عليها في القانوف اتٞبائي

ئي، القانوف اتٞبا مبعثوىو القانوف اتٞبائي، ونفس الشيء بالنسبة للمكلّف، فأساس معرفتو تٟقوقو في ىذا المجاؿ 

 فهو الذي ينظّم تظلّمو أماـ الإدارة،  وأثناء رفع دعواه أماـ القضاء.

                                                           
لإدارية، تٗصص بدايرية ت٭ي، الإطار القانوني لتسوية التزاع الضريبي في ظلّ التشريع اتٞزائري، مذكرة لنيل شهادة ات١اجستتَ في العلوـ القانونية وا -  1

 .20ـ، ص 2012 -ـ2011جامعة اتٟاج ت٠ضر ،  ،قانوف إداري وإدارة عامّة، ، باتنة، كلية اتٟقوؽ والعلوـ السياسية
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ومن ىذا ات١نطلق، تٯكننا معرفة طبيعة النزاع اتٞبائي من خلبؿ العلبقة اتٞبائية بتُ ات١كلّف والإدارة اتٞبائية  

زاع اتٞبائي ثالثا؛ً وىذا ما سيتّم تفصيلو  أولًا، ثم القانوف ات١نظّم ت٢ذه العلبقة ثانياً، ثم القضاء ات١ختّص بالنظر في الن

 :1كما يلي 

 أولاً : العلاقة الجبائية بين المكلّف والإدارة الجبائية.

إفّ العلبقة اتٞبائية بتُ ات١كلّف والإدارة اتٞبائية، لد تعد مبنية على الفكرة التعاقدية، كما أفّ سلطة   

 اتفقتالإدارة اتٞبائية في ربط اتٞباية وتٖصيلها لا تقوـ على رابطة عقدية، وإتّ٪ا تفرضها نصوص القوانتُ، وقد 

 .2غالبية التشريعات على ذلك

نظمة اتٞبائية أنّّا توفر للئدارة اتٞبائية معلومات مستمرة، وكذلك جعلها ومن ات٠صائص الأساسية لأ 

 كبتَة في مواجهة ات١كلّف الذي يبقى الطرؼ الأضعف في العلبقة اتٞبائية.  وامتيازاتتتمتّع بصلبحيات واسعة، 

 

 ثانياً : القانون المنظّم للعلاقة الجبائية بين المكلّف والإدارة الجبائية.

بدفع الضريبة، وقد حرص ات١شرعّ في إطار القانوف اتٞبائي على  للبلتزاـانوف ات١صدر الوحيد يعتبر الق 

تٖديد أسس الضريبة، وسعرىا ووعائها، دوف أف يتًؾ ذلك للسلطة التنفيذية، لذلك فالقانوف اتٞبائي ىو القانوف 

الذي من  ات١كلّف ت٣موعة من الضمانات التي ات١نظّم للعلبقة اتٞبائية بتُ ات١كلّف والإدارة اتٞبائية، فهو القانوف 

إبتداءاً من معرفة قيمة  الضريبة  التزاماتتكفل حقوقو، وعلى رأسها حقّو في التظلّم وات١راجعة، كما فرض عليو 

 ات١ستحّقة عليو ونّاية بدفعها.

                                                           
 .20، ص ع نفسو ات١رج -  1
 .20، ص نفسوات١رجع  -  2
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طة الفحص والقانوف اتٞبائي؛ ىو القانوف الذي ت٭دّد سلطات وحقوؽ الإدارة اتٞبائية، من خلبؿ سل 

ينبغي مراعاتها حتّى تؤدي واجبها في إطار الدّقة  التزاماتوالرقابة، وسلطة ضماف التحصيل، وفرض عليها 

 والعدالة.

ظيمية، تستند إلذ نصوص دارة اتٞبائية، علبقة قانونية تن؛ " فالعلبقة بتُ ات١كلّف والإوبناء على ماسبق 

ومدين، كما ىو اتٟاؿ في اتٟقوؽ الشخصية، الأمر الذي يسلتزـ وأحكاـ القانوف اتٞنائي، وليست علبقة دائن 

 .1تنظيم ىذه العلبقة في إطار القانوني اتٞبائي وإسنادىا إليو في كل ما ينجم عنها "

 ثالثاً : القضاء المختص بالنظر في المنازعة الجبائية.

تثتَ النزاعات اتٞبائية نواحي قانونية متعدّدة، أت٫ّها قانوف الإجراءات الواجب تطبيقو على ات١نازعة اتٞبائية  
ات١نازعة اتٞبائية تتمتّع بذاتية مستقّلة ومن ثم لا يتعتُّ الرجوع فيها إلذ قانوف  حيث يرى " ت٤ي ت٤مد سعيد "؛ " أف

 في شأنّا ما يقضي بو ىذا الأختَ ، أفّ الأصل في الإجراءات أف يتبعلإجراءات ات١دنية، بينما يرى البعض الآخرا
 .2باعتباره القانوف الإجرائي العاـ، في ما لد يرد بو نص خاص في القانوف اتٞبائي ذاتو"

 

 

القوانتُ ات١قارنة حياؿ تٖديد القضاء ات١ختّص للنظر والفصل في  واتٕاىاتوقد اختلفت الآراء الفقهية،  

ات١نازعات اتٞبائية، فبعض القوانتُ أسندت إلذ القضاء العادي ولاية الفصل في ذلك؛ أخذا بالرأي القائل أفّ 

ات٠زينة  القضاء العادي يوفر ضمانات للمكلّفتُ لا يوفرىا ت٢م القضاء الإداري الذي تٯيل إلذ الدفاع عن مصالح

أخذاً بالرأي القائل، أفّ اتٞباية يتمّ تٖديدىا  ولاية الفصل إلذ القضاء الإداري للدولة؛ بينما أسندت قوانتُ أخرى

 تٔوجب قرارات إدارية تتّخذىا اتٞهات اتٟكومية ات١ختّصة.

                                                           
للنشر والتوزيع،  رمضاف صديق، إلغاء ات١نازعة الضريبية الناشئة عن تطبيق القوانتُ الضريبية والإتفاقيات الدولية )دراسة مقارنة(، دار النهضة العربية -  1
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         ـ، 1998، دار الإشعاع الفنية، مصر، - دراسة تٖليلية مقارنة –ات١موّؿ والإدارة الضريبية  ت٤ي ت٤مد سعيد، الإطار القانوني للعلبقة بتُ -  2
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والإداري  ويرى بعض فقهاء القانوف أنوّ ت٬ب أف تٗتص المحاكم  اتٞبائية ات١ستقلة عن القضاء العادي 

بات١نازعة اتٞبائية، على أساس أفّ الطبيعة الفنية التي يتميّز بها القانوف اتٞبائي، تستوجب أف يكوف ت٢ذا النزاع قضاة 

 .1متخصصوف قادروف على توحيد وتأصيل ات١بادئ القانونية ات١تعلّقة بتفستَ، وتطبيق نصوص التشريع اتٞبائي

لفصل في ات١نازعة اتٞبائية أمر بالغ الأت٫ية، من حيث كوف ىذه ومن ثّم فإفّ تٖديد جهة الإختصاص با 

النزاعات ت٘سّ من جهة مصالح ات٠زينة العمومية، ومن جهة أخرى مصالح الأشخاص ات١كلّفتُ باتٞباية، وعلى 

بالفصل  الاختصاصأساس أفّ النزاع اتٞبائي فرع من فروع النزاع الإداري بوجو عاـ، فمن التشريعات من أرجعت 

وزع الإختصاص في ىذا المجاؿ بتُ القضاء الإداري من إلذ القضاء الإداري، ومن بينها التشريع اتٞزائري، ومنها 

 والعادي ومنها التشريع الفرنسي.

في ذلك إلذ جهات قضائية متخصصّة ومستقلة، يرأسها قضاة  الاختصاصومن التشريعات من أحاؿ  

 .2قضايا الدخل بالأردف استئناؼالنزاعات كمحاكم  متخصصتُ، يقوموف بالفصل في ىذا النوع من

 لكن أغلبها تتمحور حوؿ أساس نوع النزاع اتٞبائي. الاختلبؼوقد تباينت أسباب ىذا  

 

 

 الفرع الثاني : أنواع النزاع الجبائي.

ع، وذلك فر لقد تّم تقسيم النزاع اتٞبائي إلذ عدّة أنواع، سنحاوؿ التعرّؼ عليها من خلبؿ ىذا ال 

إلذ أنواع الضرائب أولًا؛ ثّم تْسب ات١راحل التي ت٘رّ بها الضريبة ثانيا؛ً أو من حيث اتٞهة ات١طروح أمامها  بالاستناد

 النزاع اتٞبائي ثالثاً.

 أولاً : من حيث نوع الضريبة.

                                                           
 .22بدايرية ت٭ي، ات١رجع السابق، ص  -  1
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وذلك على  أساس تقسيم النزاع تْسب طبيعة الضرائب إلذ نزاع للضرائب ات١باشرة، ومنازعات للضرائب 

، ونظراً لأت٫ية ىذا التقسيم، وبالرغم من وجود معايتَ متعدّدة للتفرقة بتُ الضرائب ىتَ ات١باشرة كل على حدغ

ات١باشرة والضرائب الغتَ مباشرة، إلّا أنوّ لا يوجد معيار مضبوط ودقيق وجامع للتميّز بتُ ىذين النوعتُ من 

 الضرائب.

اىا فقط لضماف الوصوؿ إلذ إحدكن الإعتماد على ىذه ات١عايتَ عرضة للنقد، ولا تٯ فقد كانت كل

 .1، وات١عيار الفتٍالاقتصادينتيجة سليمة، وعلى رأس ىذه ات١عايتَ كل من ات١عيار الإداري، وات١عيار 

 المعيار الإداري : -0

أو ما يعرؼ بات١عيار القانوني، ويقوـ على أساس علبقة إدارة الضرائب بات١كلّف بالضريبة من حيث جباية 

أو جداوؿ يدوف فيها  اتٝيةوتٖصيل ىذه الأختَة، فإذا كانت الإدارة الضريبية تقوـ بفرض الضريبة بناءاً على قوائم 

 ة ىنا مباشرة.أتٝاء ات١كلّفتُ، وكاف التحصيل يتمّ بصفة دورية فالضريب

معتُّ دوف اعتبار لشخص  اقتصاديتصرّؼ  أمّا في حاؿ ما تّم فرض الضريبة وتٖصيلها تٔناسبة واقعة أو

 ات١كلّف، كعدـ معرفة الإدارة الضريبية لو، فالضريبة ىنا غتَ مباشرة.

 

 

بإدارة  ولقد لقي ىذا ات١عيار نقدا؛ً من خلبؿ الضرائب التي تفرض على الأرباح على اتصاؿ مباشر

، ورغم ذلك فضريبة الإيرادات ات١نقولة ات١فروضة على التوزيعات التي الاتٝيةالضرائب، وليسوا مدرجتُ في القوائم 

 .2تتخّذ صورة أرباح وفوائد من ات١سلم أنّّا من الضرائب ات١باشرة

 المعيار الإقتصادي : -0

                                                           
 .23بدايرية ت٭ي، ات١رجع السابق، ص  -  1
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يتحّمل عبئ الضريبة بصفة نّائية، أو ما يعرؼ تٔعيار رجعية الضريبة، فيقصد بو تٖديد الشخص الذي 

 أي من ىو الشخص الذي يتحمّل دفعها في النهاية.

وبالتالر؛ تكوف الضريبة مباشرة عندما يدفعها ات١كلّف وتستقر عليو، وتكوف غتَ مباشرة عندما يدفعها  

 بها ثم يقوـ بنقلها إلذ شخص ثالث، فيعدّ ىذا الأختَ متحملًب ت٢ا.ات١كلف 

يلها للغتَ، موؿ الضريبة على الأجور وات١رتبات، حيث يتحمّلها ات١كلّف بها ولا يستطيع تٖومثاؿ النوع الأ

ومثاؿ النوع الثاني  : الضرائب اتٞمركية التي يستطيع ات١ستورد الذي دفعها أولًا أف ينقلها إلذ شخص ثالث وىو 

 .1مشتًي السلعة أو مستهلكها

 المعيار الفني : -0

فتكوف الضريبة  ،واستقرارىاات١ادة ات٠اضعة للضريبة أو عدـ ثباتها  تقرارواسويقوـ على أساس ثبات  

النسبيتُ كات١لكية أو ت٦ارسة ات١هنة، وتعتبر غتَ  والاستمرارمباشرة إذا كانت مفروضة على مادة تتميّز بالثبات 

 .2والتداوؿ كالاستهلبؾمباشرة إذا فرضت على وقائع أو تصرفّات خاصة، أعماؿ عرضية متقطعّة  

 غتَ ت٤كماً بدرجة كافية. باعتبارهوعلى الرغم من وضوح ىذا ات١عيار، إلاّ أنوّ تعرّض للنقد 

 
 

على إحداىا لتحديد  الاعتمادوبالتالر، فإنوّ على الرغم من تعدّد ات١عايتَ فكلّها عرضة للنقد، ولا تٯكن            

 نوع الضريبة، فكل معيار منها يعوزه وينقصو الدّقة الوضوح. 

وعلى ىذا الأساس، فإفّ تقسيم النزاع الضريبي إلذ نزاع ضرائب مباشرة ونزاع ضرائب غتَ مباشرة، 

، قد انته  سيجعلنا أماـ نفس الإشكاؿ، وخاصة أماـ القاضي الإداري؛ وتٕدر الإشارة إلذ أفّ ات١شرعّ اتٞزائري

 .1ىذا التقسيم للنزاع الضريبي ت١رحلة زمنية طويلة
                                                           

 .24بدايرية ت٭ي، ات١رجع السابق، ص  -  1
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 ثانياً : من حيث المراحل التي تمرّ بها الضريبة.

الضريبة تٔرحلتتُ أساسيتتُ، تعرؼ الأولذ تٔرحلة الوعاء والتي ت٭دّد فيها وعاء الضريبة، أمّا ات١رحلة  ت٘رّ  

الثانية فهي مرحلة تٖصيل الضريبة والتي ترمي إلذ نقل مبلغ الضريبة من ذمّة ات١كلّف إلذ ات٠زينة العامّة، أي استيفاء 

 الدولة لدين الضريبة.

تٞزائري منازعات الوعاء في قانوف الاجراءات اتٞبائية بأنّا الشكاوى ات١تعلقة عرؼ ات١شرع انزاع الوعاء : -0

بالضرائب أو الرسوـ أو اتٟقوؽ أو الغرامات ات١عدة من قبل مصلحة الضرائب،في اختصاص الطعن النزاعي،عندما 

ا ووإما الاستفادة استدراؾ الأخطاء ات١رتكبة في وعاء الضريبة أو في حسابه على  يكوف الغرض منها اتٟصوؿ إما

 .2من حكم تشريعي أو تنظيمي

تٮوّؿ  الذيأساس الضريبة، أي النزاع في  الوعاء ىو نزاع  نزاعوما يستشف من ىذا التعريف ،أف        

للجهة التي تبثّ فيو صلبحية البحث في ما إذا كانت الضريبة قد تأسست طبقاً للمقتضيات التشريعية والتنظيمية، 

ذا تبتُّ ت٢ا العكس؛ فمن سلطتها أف تقرّر إسقاطها جزئياً أو كلياً، فالنزاع في الوعاء لا تٮلو من وفي حالة ما إ

 : 3احتمالتُ 

 

الإدارة  اعتمدتهاإمّا أفّ ات١كلّف لا ينازع مبدأ خضوعو للضريبة، وإتّ٪ا ينازع في العناصر الواقعية التي   .10

 الضريبية كأساس لتحديد الضريبة، وىنا يطالب بإسقاط جزئي ت١بلغها ونكوف ىنا أماـ نزاع في الوقائع.

وإمّا أفّ ات١كلّف ينازع مبدأ خضوعو للضريبة، أي أنوّ يعتبر وضعو غتَ مشموؿ  بنطاؽ تطبيقها، وىنا   .10

فالنزاع في وعاء الضريبة يرتبط تٔدى صحة  يطلب إسقاطها كلياً، ونكوف أما نزاع قانوني، وعلى ىذا الأساس

 وشرعية الضريبة.
                                                                                                                                                                                     

 .25و 24ات١رجع السابق، ص  ،بدايرية ت٭ي -  1
 اتٞبائية السابق الإشارة إليو.من قانوف الاجراءات  70أنظر ات١ادة - 2
 .25، ص السابقبدايرية ت٭ي، ات١رجع  -  3
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 نزاع التحصيل : -0

وىو النزاع الذي يتعلّق بات١نازعة في الإجراءات ات١تّخذة من الإدارة لضماف تٖصيل الضريبة في حالة رفض 

بشأف في التحصيل يتولّد النزاع كما ،   اعتًاضا منو على التحصيل اتٞبري  استحقاقهاات١كلّف تسديدىا وقت 

 .1الشرعية الإجرائية لعمليات ات١تابعة من طرؼ الإدارة اتٞبائية

بنصو على أف منازعات من قانوف الاجراءات اتٞبائية  153/2وىذا ما أكده ات١شرع اتٞزائري في ات١ادة 

إجراء  التحصيل تأخذ إما شكل اعتًاض على إجراء ات١تابعة عن طريق الاحتجاج اتٟصري على قانونية شكل

 ات١تابعة ،وإما شكل الاعتًاض على التحصيل اتٞبري.

 ثالثاً : من حيث الجهة التي يطرح أمامها النزاع.

ومن ثّم أماـ اتٞهات القضائية  ،يطرح النزاع اتٞبائي عموماً أماـ اتٞهات الإدارية في مراحلو الأولذ

ت كل التشريعات تقريباً ىذه جنتهالإداري، وقد إختّصة كآخر مرحلة لو، إف لد ت٬د حلًب لو على ات١ستوى ات١

 في فضّ ات١نازعات اتٞبائية. ات١رحلية

 

 

وبالتالر، تٯكن تقسيم ات١نازعات في ىذا المجاؿ، تْسب اتٞهة ات١طروح أمامها النزاع،  إلذ منازعات أماـ 

 .2الإدارة ومنازعات أماـ القضاء

                                                           
1  -  Jean Piere Casinier ; le contrôle fiside (contentieux, reconnurent), Paris ; groupe revue 
fiduciaire, 10 eme édition, 2007, p 481. 

 ـ، 2007شرح لقانوف الإجراءات اتٞبائية، الطبعة الثانية، دار ات٠لدونية للنشر والتوزيع، القبّة، اتٞزائر،  –حستُ طاىتَي، ات١نازعات الضريبية  -  2
 .05ص 
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غرار ذلك، نظّم ات١شرعّ اتٞزائري النزاع الضريبي عبر مراحل إدارية وقضائية، قد تنسجم وتتشابو  وعلى

بوجو عاـ مع بعض التشريعات ات١قارنة، وت٘تاز في الوقت نفسو بنوع من ات٠صوصية على كل من الصعيدين 

 الشكلي أو ات١وضوعي.

، تتمثل اختياريةلتتُ؛ إحدات٫ا إجبارية، والأخرى فقد قسّم ات١شرعّ النزاع الضريبي أماـ الإدارة إلذ مرح

على مستوى  الاختياريالإدارة الضرائب، وأمّا الثانية؛ فتتمثلّ في الطعن  ـالأولذ في الطعن الإداري الوجوبي أما

النزاع تٞاف إدارية خارج الإدارة اتٞبائية، وصولًا إلذ ات١رحلة القضائية في حاؿ عدـ جدوى ات١رحلة الإدارية في فضّ 

 اتٞبائي.

وفي ما تٮصّ النزاع اتٞبائي أماـ القضاء عموماً، ت٧د أفّ ىناؾ نزاع ذو طابع جزائي أماـ  اتٞهات 

القضائية اتٞزائية، والذي تٖركّو الإدارة اتٞبائية، بصدد بعض ات١مارسات التدليسية التي قد يقوـ بها ات١كلّفوف 

ات١كلّف بالضريبة، سعياً وىذا الأختَ عادة مات٭ركو ذو الطابع الإداري  بالضريبة، وفي الوجو ات١قابل ت٧د أفّ النزاع

 .1حقوقو من الإدارة اتٞبائية عبر ات١سلك القضائي، والذي يشكّل لو الضمانة الأساسية في ذلك لانتزاع

إلذ طائفة   ومن خلبؿ دراستنا للئطار ات١فاىيمي للمنازعة اتٞبائية، ت٩لص إلذ أفّ ىذه ات١نازعة تنتمير        

ات١نازعة الإدارية، ولكنّو بالنظر إلذ أنوّ نزاع من نوع خاص كونو يعتٍ بتموين ات٠زينة العمومية؛ بغرض ات١سات٫ة في 

 تغطية النفقات العامّة للدولة، فإفّ ت٥تلف التشريعات في العالد قد ضبطت تسيتَ ملف اتٞباية بكامل أنواعها إلذ 

 

 

الإجرائية وات١وضوعية ات٠اصة على  غرار قوانتُ اتٞباية والضرائب وبذلك حدّاً أيضاً ات١شرعّ ت٣موعة القواعد         

 اتٞزائري، بإصداره قانوف الإجراءات اتٞبائية، وقوانتُ الضرائب تٔختلف أنواعها.

                                                           
 .27و 26بدايرية ت٭ي، ات١رجع السابق، ص  -  1
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تفتًض أف يتظلّم  وتٔا أفّ العلبقة بتُ الإدارة اتٞبائية وات١كلّفتُ بتأدية واجباتهم اتٞبائية، ىي علبقة عدائية، 

ات١كلّف من أجل مناقشة وعاء ومبلغ اتٞباية مع الإدارة اتٞبائية، وقياـ الإدارة بواجبها في تٖصيل ات١ستحقات 

 لصالح ات٠زينة العمومية، فإنوّ من البديهي، أف يكوف ىناؾ نزاع لأجل حصوؿ كل واحد من الطرفتُ على حقوقو.

كيف يتمّ تسوية وبناء على ذلك   الأولذ، ثمّ قضائياً في مرحلتو النهائية؛وىذا النزاع يكوف إدارياً في مرحلتو  

 ىذه ات١نازعة اتٞبائية بتُ الطرفتُ ؟

ىذا ما سيتّم التطرّؽ إليو من خلبؿ فصلتُ، يتعلّق الأوؿ بالتسوية الإدارية تٔختلف مراحلها، أمّا الفصل  

 داري، وذلك طبقاً للقانوف اتٞزائري.الثاني فقد افردناه للتسوية القضائية أماـ القضاء الإ
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 الفصل الأول: التسوية الإدارية للنزاع الجبائي 

السريع الطارئ على  تطورجانبها الإجرائي، راجع إلذ ال إفَّ الأت٫ية العميلة لدراسة ات١نازعات اتٞبائية في

السوؽ، وات١شرع اتٞزائري ت٭اوؿ مسايرة تلك التحولات الطارئة في  اقتصادت٥تلف القوانتُ، فمنذ دخوؿ اتٞزائر 

ات١يادين الاقتصادية، وذلك بتعديلو للنصوص من سنة لأخرى، ت٦ا أدى إلذ عدـ الإت١اـ بهذه النصوص، والإطلبع 

عد على ت٤توياتها من طرؼ ات١وظفتُ وات١كلفتُ بالضريبة من جهة، ومن جهة أخرى غموض البعض من ىذه القوا

القانونية، والتي تٖتاج إلذ شرح وتوضي  بواسطة تعليمات ومذكرات، ت٦ا أدى كذلك إلذ ظهور اختلبفات في 

التطبيق من مديرية إلذ أخرى، الشيء الذي يؤدي حتما إلذ ظهور فوارؽ واختلبفات في فرض الضريبة، والذي 

 .1يبةيعد أساس ات١نازعات القائمة بتُ الإدارة الضريبية وات١كلف بالضر 

لدراسة كيفية التسوية الإدارية للنزاع اتٞبائي، ارتأينا دراسة ذلك ضمن ثلبثة مباحث، يتعلق الأوؿ 

خصصناه تٔنازعات الوعاء اتٞبائي، أما الثاني فيتعلق تٔنازعات التحصيل اتٞبائي، أما ات١بحث الثالث فقد 

 يلي: للمنازعات اتٞبائية أماـ تٞاف الطعن الإدارية، وذلك وفقا ت١ا

 

 

 

 
                                                           

  13السابق، ص  رجعأنظر، رايس سفياف، ات١- 1
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 المبحث الأول: منازعات الوعاء الجبائي 

 ،ايةتٝتو القوانتُ اتٞبائية "الشك الإداري ات١سبق، أو كماالتظلم أوجب ات١شرع ت٢ذا النوع من ات١نازعات  

ومنو فالدعوى اتٞبائية لا تكوف مقبولة مالد تكن مسبوقة بشكوى يرفعها ات١كلف في إدارة الضرائب ونظرا 

أفردناه للتحقيق  ات١طلب الثاني فقد أما ايةات١رحلة فقد ارتأينا دراستها في مطلبتُ يتعلق الأوؿ بالشك ت٠صوصية ىذه

 وىذا ما سيتم تفصيلو على الشكل التالر:اتٞهة الادارية ات١كلفة بالفصل فيها،وقرار  ايةفي ت٤توى الشك

 ايةالمطلب الأول: الشك

والتي ،  2019لسنة  اتٞبائيةإ ج  من ؽ 71الإجراء في ات١ادة لقد نص ات١شرع اتٞزائري على إلزامية ىذا  

ات١عدة من قبل مصلحة اتٟقوؽ والغرامات الرسوـ و ات١تعلقة بالضرائب و  ويب أف توجو الشكابأنو ت٬ :"تنص

واري للضرائب ات١ركز اتٞ رئيس رئيس مركز الضرائب ،أو أو،حسب اتٟالة إلذ ات١دير الولائي للضرائب الضرائب 

  .1"التابع لو مكاف فرض الضريبة ويسلم وصل بذلك إلذ ات١كلف بالضريبة

 خصصناه، أما الفرع الثاني فوىتقدنً الشك بآجاؿوقد قسمنا ىذا ات١طلب إلذ فرعتُ يتعلق الفرع الأوؿ  

 وت٤تواىا وىذا كمايلي: وىإلذ شكل الشك

 وشروطها  وىالفرع الأول: أجال تقديم الشك

 حسب ما نصاتٞهة الادارية ات١ختصة ات١قدمة من طرؼ ات١كلفتُ بالضريبة وات١وجهة إلذ  وىتٗضع الشك 

عليو ات١شرع اتٞزائري في ت٥تلف القوانتُ اتٞبائية إلذ شروط شكلية وموضوعية، وأجاؿ عامة وأخرى خاصة 

 سنتعرض إليها كلآتي: 
                                                           

 ؽ إ ج، سابق الإشارة إليو.  من 71انظر ات١ادة  - 1
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الإداري خلبؿ الآجاؿ ات١نصوص عليها         يشتًط في ات١تظلم أف يرفع تظلمو  كأصل عاـالشروط الشكلية: -0

 في ات١يداف اتٞبائي  وىوفيما تٮص الشك )ؽ إ ـ إ(  في القوانتُ ات٠اصة، فإف لد توجد يرجع إلذ القواعد العامة

 

الضرائب،  ، والتي تنص بأنو    في ميداف20191ؽ.إ.ج. لسنة  72وجب الرجوع إلذ ؽ إ ج، وبالأخص ات١ادة 

 : الآجاؿموضوعها حيث أننا ت٧د نوعتُ من  باختلبؼتٗتلف  وىالشك فإف أجاؿ تقدنً

تلي سنة إدراج  ديسمبر من السنة الثانية التي 31إلذ غاية  ويكقاعدة عامة تقبل الشكاالأجال العامة: -أ

 .2اتٞدوؿ في التحصيل أو حصوؿ الأحداث ات١وجبة ت٢ذه الشكاوي

 31إلذ غاية  وىيسري الأجل المحدد لرفع الشك 1999فيفري لب في شهر ثفاتٞدوؿ الذي أدرج للتحصيل م

 2000ديسمبر 

 :3وتتمثل فيمايلي الأجال الخاصة:-ب

ديسمبر من السنة التي تلي  31الأجل في ىذه اتٟالة ينتهي في  حالة الخطأ أو الإدراج في فرض الضريبة: -

 رض الضريبة.في ف الازدواجالسنة التي علم فيها ات١كلف فعلب بوجود ات٠طأ أو 

أف كاف ات٠طأ راجع إلذ الإدارة أو إلذ ظهور جديد في ات١لف فإف ءاً سو حالة الخطا في توجيو الإنذارات:  -

 ديسمبر من السنة التي تلي السنة التي تلقى فيها ات١كلف بالضريبة الإنذار اتٞديد. 31الأجل ينتهي في 

كات١نازعات التي ظهرت فيها واقعة ت٘ن  في تٗفيض الضريبة   العقاري: رسمحالة التخفيضات الخاصة بال -ج

 مثل: تقدنً عقار مبتٍ كاف خاضعاً للضريبة على الأملبؾ العقارية، توقف مصنع النشاط ...الخ.

                                                           
 ، من ؽ إ ج، سابق الإشارة إليو.72ات١ادة  أنظر- 1
 ، سابق الإشارة إليو.3من ؽ إ ج، فقرة  72أنظر ات١ادة  - 2
 ، سابق الإشارة إليو.02من ؽ إ ج، فقرة  71أنظر ات١ادة  - 3
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عرض مفصل لمحتوى الشكوى، والدفوع بت٬ب على ات١شتكي تفصيل شكواه، وذلك  الشروط الموضوعية: -0

وحججها ومبرراتها، وبالتالر يقع عبئ إثبات سوء تقييم الوعاء أو الغلط ات١ادي  تًاضاتالاعالتي يتقدـ بها وطبيعة 

 ات١صلحة على ات١شتكي. ارتكبتوالذي 

 

 

 :1الشروط ات١وضوعية التالية وىوعليو ت٬ب أف تتضمن الشك

 ذكر الضريبة والقيمة ات١الية ات١تنازع عليها. -

 رقم ات١ادة في اتٞدوؿ التسجيلي للضريبة. بياف -

 مناقشة ملخص طبيعة النزاع والدفوع التي يقدمها لتصحي  ات٠طأ الإداري، وت٘ديد طلباتو سوى  -

 .الاقتطاعبالتخفيض أو الإلغاء الكلي ت١بلغ 

من ا ، وبالتالر يتم رفضهات١قدمة خطأ جوىري يؤدي إلذ عدـ قابلية الشكوى  ارتكابوكنتيجة عامة فإف  -

 وىذه الأخطاء اتٞوىرية تتمثل في:ات١ختصة  الإداريةطرؼ اتٞهة 

 اليد. طغياب توقيع ات١شتكي تٓ -

 الشكاوى اتٞماعية )ات١تفرقة( والشكاوى ات١تعلقة بعدة بلديات أو نشاطات.  -

 لثاني: شكل الشكاية ومحتواىا ا الفرع

أوجب ات١شرع اتٞزائري أف تقدـ الشكاية في شكل معتُ، وأف تٖتوي على معلومات لكي تتمكن الإدارة        

 من الإطلبع عليها ودراستها، والتي سنتطرؽ إليها كالآتي:

                                                           
 .89، ص 2011  ،اتٞزائر  ،العيد صاتٟي، الوجيز في شرح قانوف الإجراءات اتٞبائية، دار ىومة - 1
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 وىبالشكالقواعد الشكلية ات١تعلقة  2019من ؽ إ ج لسنة  73وضحت ات١ادة : وىشكل الشك -أولا

 تمثلة في:   وحددت شروط قبوت٢ا ات١

فردية، غتَ أنو ت٬وز للمكلفتُ اللذين تفرض عليهم الضريبة تٚاعيا وأعضاء شركات  وىأف تكوف الشك -أ 

 1الشركة أف يقدموا شكوى تٚاعيةعلى الأشخاص الذين يعتًضوف على الضرائب ات١فروضة 

 تٟقوؽ الطابع. وىلا تٗضع الشك  -ب 

 خاص للضريبة منفردة بالنسبة لكل ت٤ل وىت٬ب تقدنً الشك -ج 

 :وىدـ القبوؿ، ت٬ب أف تتضمن كل شكتٖت طائلة ع -د 

 ذكر الضريبة ات١عتًض عليها. .10

 بياف رقم ات١ادة من اتٞدوؿ التي سجلت تٖتها ىذه الضريبة. .10

 : وىعدـ القبوؿ،ت٬ب أف تتضمن كل شكتٖت طائلة  .10

 .ذكر الضريبة ات١عتًض عليها 

   الإنذار، وفي اتٟالة  استحضاربياف رقم ات١ادة من اتٞدوؿ الذي سجلت تٖتها ىذه الضريبة إف تعذر

 بوثيقة تثبت مبلغ الاقتطاع أو الدفع. وىها الضريبة وضع جدوؿ ترفق الشكالتي لا تستوجب في

 .عرض ملخص لوسائل واستنتاجات الطرؼ 

  2توقيع صاحبها باليد. 

 يلي: فما وىيتمثل ت٤توى الشك :وىمحتوى الشك -ثانيا

طلباتو لات١كلف على عرض موجز  وىب ات١شرع اتٞزائري أف تٖتوي شكبالنسبة للضرائب ات١باشرة، أوج -01

 والأسانيد التي بنيت عليها على أف يكوف موضوعها متوافق مع طبيعة الضريبة ات١تنازع عليها.
                                                           

 .19، ص2008حستُ فرت٭ة، إجراءات ات١نازعات اتٞبائية في اتٞزائر، دار العلوـ للنشر والتوزيع، اتٟجاز عنابة،  - 1
 .من ؽ إ ج ، سابق الإشارة إليو، 73ات١ادة  - 2
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ة طلبو الوضعي فإف ات١شتكي ت٭دد في الدتٯومة، إذا كاف التقدير قد أعد على ضوء وقائع مادية ت٢ا طابع  -02

اتٟقيقية للؤملبؾ التي استعملت كقاعدة لتقدير الضريبة بعرض إثبات خطأ الإدارة، ومنو على ات١شتكي أف يبحث 

 .1على اتٞهة التي يقع عليها عبئ الإثبات في موضوع النزاع

الإدارة الضريبية، وذكر بعض اتٟالات التي يقع فيها سنحاوؿ ذكر بعض اتٟالات التي يقع فيها عبئ الإثبات على 

 عبئ الإثبات على ات١كلف.

 

 بعض الحالات التي يقع فيها عبئ الإثبات على الإدارة الضريبية: -0

الإدارة الضريبية  إلذات١قدمة من طرؼ ات١كلف بالضريبة مؤسسة على ضريبة يرجع تقديرىا  وىإذا كانت الشك -

 دوف الرجوع إلذ تصرت٭ات ات١كلف بالضريبة.

إذا كانت الضريبة قد حددت بالرغم من وجود ملبحظات مقدمة من ات١كلف بالضريبة في الآجاؿ المحددة للرد  -

 .2الإدارة الضريبية اقتًاحعلى 

 بعض الحالات التي يقع فيها عبئ الإثبات على المكلف بالضريبة:  -0

 وعاء الضريبة ت٤ل النزاع قد تم تٖديده وفقاً لتصرت٭ات ات١كلف بالضريبة أو بناء على معطيات  إذا كاف -

 .واردة في تصرت٭و

 واقع على التصرت٭ات ات١قدمة من طرؼ ات١كلف بالضريبة، بشرط أف  حي إذا كاف الوعاء نات  عن تص -

التصػػػرت٭ات قػػػد بلغػػػت للمكلػػػف قػػػد بلغػػػت للمكلػػػف بالضػػػريبة، بشػػػرط أف تكػػػوف ىػػػده حيحات تكػػػوف ىػػػذه التصػػػ

 .ددة قانونيابالضريبة، وأف يكوف ىذا الأختَ قد أبدى موافقتو عليها، أو لد يعتًض على الأجاؿ المح

                                                           
 16، ات١رجع السابق، ص أمزياف عزيز - 1
 16،17،صص، ، السابق، ات١رجع أمزياف عزيز - 2
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 الجهة الإدارية المختصةوصدور قرار  وىالثاني: التحقيق في محتوى الشكالمطلب 

داعها وإرسات٢ا يات١كلف بالضريبة بإجراءات، يقوـ تٚيع الشروط القانونية والإ ايةبعد أف تستوفي الشك 

، وقبل إتٗاذ ات١دير الولائي للضرائب القرار، يأمر ات١فتش ات١ختص 1لدى مديرية الضرائب بالولاية ات١ختصة إقليميا

إقليميا الذي يقوـ بتسيتَ ات١لف اتٞبائي للمشتكي بالتحقيق وتٚع ات١علومات حوؿ النزاع ات١طروح،كما تناولت 

 لقانوف اتٞبائي أنو يتم النظر في الشكاوى من قبل ات١صلحة التي أعدت الضريبة.من ا 76ات١ادة 

 

 

 .وبالتالر سندرس في ىذا ات١طلب التحقيق في الشكوى في فرع أوؿ ثم الفصل في ىذه الشكوى في فرع ثاني       

 الفرع الأول: التحقيق في الشكوى 

اتٞبائية، إذا استوفت الشكاية الشروط ات١طلوبة ففي إف التحقيق إجراء مهم لكل شكوى في ات١نازعات 

ىذه اتٟالة لا يطرح أي إشكاؿ،أما إذا كاف العكس يتم طلب تصحيحها من طرؼ ات١كلف ات١عتٍ بالضريبة في 

 الأجاؿ المحددة، بعدما يتم تٖويلها إلذ التحقيق، كما تٯكن رفضها مباشرة لعدـ قياـ ات١كلف بالضريبة بتصحيحها.

 لجهة المختصة بعملية التحقيق أولا: ا

يتم النظر والتحقيق في الشكوى الضريبية من طرؼ ات١فتش الذي قاـ بتأسيس الضريبة، ويعود السبب في  

إسناد ات١هاـ للمختص لكونو يعلم أكثر من أي شخص آخر بالضريبة ات١فروضة، وتٯكن كذلك إسناد مهمة الرقابة 

 .2لأعواف الرقابة

 هة التحقيق صلبحيات واسعة من حيث طرؽ وكيفية إجراء التحقيق.كما من  ات١شرع تٞ  

                                                           
مفيدة، بوجلبؿ زايد، منازعات الوعاء اتٞبائي في التشريع اتٞزائري، مذكرة لنيل شهادة ات١استً، قانوف الأعماؿ، كلية اتٟقوؽ والعلوـ  تٟلوبن  - 1

  17، ص2014/2015الرتٛاف متَة، تّاية،  السياسية، جامعة عبد
  ، من ؽ إ ج، السابق الإشارة إليو.76ات١ادة  - 2
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 ثانيا: كيفية إجراء التحقيق في الشكوى   

بعد استلبـ ات١فتش ات١ختص للشكوى الضريبية للقياـ بالتحقيق فيها، يتأكد من أنّا تستوفي الشروط  

، وكذلك البيانات التي ت٬ب أف 1القانونيةمن ؽ إ ج، وكذلك احتًاـ الأجاؿ  73الشكلية التي نصت عليها ات١ادة 

تتضمنها، وفي حالة الإخلبؿ بإحدى ىذه الشروط، يقوـ ات١فتش بإبلبغ ات١دير الولائي للضرائب، والذي يطلب 

من ات١شتكي إعادة صياغة الشكاية تْسب ات١وضوع ات١قدـ، وبالتالر فإف الإدارة اتٞبائية تطلب من ات١كلف تٔوجب 

 من تاريخ تسليمها  اعتبارايوما  30بتكملة ملف الشكوى في مهلة  بالاستلبـمع الإشعار  رسالة موصى عليها

 

 

أو رئيس مركز الضرائب الرد أو كاف ناقصا تٯكن لكل من مدير الضرائب  استلبـللرسالة. وفي حالة عدـ      

 إصدار قرار الرفض وتبليغو للمكلف.اتٞواري أو  رئيس مركز الضرائب 

وإذا رأى مفتش الضرائب بأف الشكوى يشوبها عيب تْيث تكوف غتَ جديرة بالقبوؿ، أما إذا توفرت  

 .2الشروط القانونية، يقوـ ات١فتش بتسجيلها في سجل خاص مع كتابة طلب القبوؿ

صاحب الشكوى للحصوؿ على توضيحات يراىا  استدعاءحق  ت١فتش الضرائب  القانوف خوؿولقد  

لو إجراء التحقيقات في عتُ ات١كاف والإطلبع على الوثائق التي تساعده على إجراء لتحقيق  ضرورية، كما تٯكن

لدى الإدارة وات١ؤسسات العمومية ولدى ات١تعاملتُ ات٠واص، وتٯكن القياـ بزيارة الأماكن للمعاينة إذا تطلب 

 .3ذلك

                                                           
 13، ص2003، عدد خاص بات١نازعات الضريبية، اتٞزائر، ت٣لة ت٣لس الدولةأمقراف، " عن الشكوى الضريبية في منازعات الضرائب"، عبد العزيز  - 1
 14و 
 19سابق، ص الرجع ات١بن تٟلو مفيدة، بوجلبؿ زايد،  --2

 .54، ص ات١رجع السابق، ت٭يبدايرية  - 3
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وى  حالة القبوؿ أو الرفض للشكفي اءلتحقيق، يقوـ بتحرير تقرير سو ات١فتش من إجراء عملية ا انتهاءعند  

 .للتحقيق الذي أعده ات١فتش يهابعد تلق القرار ات١ناسب لاتٗاذالضرائب إدارة ، وبعدىا يقوـ بتحويل ات١لف إلذ 

 المختصة الإداريةالجهة الفرع الثاني: الفصل في الشكوى وصدور قرار 

بعد تلقي التقرير الذي أعده ات١فتش ات١كلف بالتحقيق الذي يتضمن الشكوى موضوع النزاع التي          

تم إرسات٢ا سواء إلذ ات١دير الولائي للضرائب، أو رئيس ات١ركز اتٞواري للضرائب أو رئيس مركز الضرائب أو مدير 

وذلك على ات١دة المحددة قانونيا سب يتم الفصل في الشكوى حات١ؤسسات الكبرى، كل على حسب اختصاصو، 

 الشكل التالر:

 

 

 

 ولا: مدة الفصل في الشكوىأ

إصدار القرار من طرؼ اتٞهة الضريبية ات١عنية وتبليغو للمعتٍ بو يرتبط باعتبارات الآجاؿ التي لا تٯكن  

يصدر القرار، إذا تم تٕاوز تٕاوزىا، والإت٬از للمكلف استئناؼ طريق منازعتو أماـ الإدارة الضريبية حتى وإف لد 

ات١ختصة في  اتٞهة، وتٖدد أجاؿ البث في الشكوى النزاعية حسب  وىات١منوحة للرد على موضوع الشك الآجاؿ

 الشكوى.

بالنسبة للشكوى التي يشوبها عيب شكلي ت٬علها غبر جديرة بالقبوؿ لدراستها، يتم البث فيها فورا حتُ 

 ولا يتم النظر في موضوعها إطلبقاً. وصوت٢ا للجهة الضريبية حسب اتٟالة

 من ؽ إ ج، ت٧د: 76وبالرجوع إلذ نص ات١ادة 
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أشهر اعتبارا من تقدتٯها من  06الشكاوى ات١نظورة من طرؼ ات١دير الولائي للضرائب أجل البث ت٤دد بػػػ  -

 .1أشهر في حالة الأخذ بالرأي ات١وافق للئدارة ات١ركزية08 طرؼ ات١كلف، و تٯدد الآجاؿ إلذ 

 رئيس ات١ركز اتٞواري للضرائب فأجاؿ  وأبالنسبة للشكاوى ات١ختصة فيها رئيس مركز الضرائب  -

 .2الشكوى استلبـأشهر من تاريخ  04البث ت٤ددة بػػػ

 06ػ:  ات١ؤسسات، فأجاؿ البث ت٤ددة بػ اتيختص النظر فيها من قبل مديري كبر وبالنسبة للشكاوى ات١

وعندما يتعلق الأمر بالشكاوى التي يفوؽ مبلغها الإتٚالر  أشهر إبتداءا من تاريخ تقدتٯها،

على مديري كبريات ات١ؤسسات الأخذ بالرأي ات١طابق للئدارة ات١ركزية، وفي ىذه  عتُدج(، فإنو يت300000000)

  3.أشهر   08ػ:  اتٟالة ت٭دد أجاؿ البث بػ
 

 ثانيا: الجهة المختصة بالفصل بالشكوى

 إختصاص المدير الولائي للضرائب: -0

من ؽ إ ج، ت٧د ات١دير الولائي للضرائب يفصل في الشكاوى التي لا تتجاوز مبلغها 79بالرجوع للمادة  

مليوف دج وات١تعلقة باتٟقوؽ والغرامات، أما إذا تم تٕاوز ىذا ات١بلغ فيجب الأخذ بالرأي ات١طابق  150الإتٚالر 

 150القيمة ات١ضافة إذا كاف ات١بلغ لا يتجاوز الرسم على  قروض للئدارة ات١ركزية كما يفصل في طلبات استًداد 

 .4مليوف دج

 اختصاص رئيس المركز الجواري: -0

                                                           
، ج. ر. 2015يتضمن قانوف ات١الية لسنة  30/12/2014ات١ؤرخ في  14/10من القانوف  40من ؽ إ ج، معدلة تٔوجب ات١ادة 79ات١ادة  أنظر - 1

 .31/12/2014صادرة بتاريخ  78عدد 
صادرة بتاريخ : ، 72، ج،ر، عدد 2012يتضمن قانوف ات١الية  16-11، من القانوف 36من ؽ إ ج معدلة تٔوجب ات١ادة  76أنظر ات١ادة  - 2
 ـ.29/12/2011

 السابق الإشارة إليو. ؽ إ ج ،من  05، فقرة 172أنظر ات١ادة  - 3
 .، سابق الإشارة إليها10-14من  48من ؽ إ ج، معدلة تٔوجب ات١ادة  79ات١ادة  - 4
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ات١دير الولائي للضرائب في الشكاوي التي يكوف فيها مبلغها الإتٚالر للحقوؽ  باسملو سلطة البحث  

 .1مليوف دج 20والغرامات يقل أو يساوي 

 إختصاص الإدارة المركزية:-3

تجاوز مبلغها البث في الشكوى من طرؼ الإدارة ات١ركزية بالنسبة للحقوؽ والغرامات التي يت٘ارس سلطة  

 ج.مليوف د 150الإتٚالر

  إختصاص رئيس مركز الضرائب:-0

التي يتجاوز مبلغها الإتٚالر ات١دير الولائي للضرائب في الشكاوي  باسمصل رئيس مركز الضرائب في 

اتٟقوؽ والغرامات كما يفصل في طلبات استًداد قروض الرسم على القيمة ات١ضافة  مليوف د.ج، من وفتٜس

 من ؽ إ ج. 77حسب نص ات١ادة 

 

 
 

 إختصاص مدير كبريات المؤسسات: -0

ؤسسات الكبرى وفق الآجاؿ ات١تٮتص مدير كبريات ات١ؤسسات بالنظر في الشكوى ات١قدمة من قبل  

لق الأمر بالقضايا التي يفوؽ مبلغها الإتٚالر من اتٟقوؽ و الغرامات والشروط المحددة قانونا، وعندما يتع

دج فإنو يتعتُ على مدير كبريات ات١ؤسسات الأخذ بالرأي ات١طابق)للئدارة ات١ركزية( حيث يرجع 300000000

 .05 ةفقر 172أشهر. ات١ادة  08إلذ  06أجل البث من 

من ؽ إ ج، النطق تلقائيا بتخصيص أو إستًداد  95ات١ادة كما ت٬وز ت١دير كبريات ات١ؤسسات، وطبقا لأحكاـ -

 .071فقره 172الضرائب الناتٕة عن أخطاء مادية أو تكرار في فرض الضريبة. ات١ادة 
                                                           

 من ؽ إ ج، السابق الإشارة إليو  77أنظر ات١ادة  - 1
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 كبريات المؤسسات: مدير  ثالثا: قرار المدير الولائي أو 

ض جزء أو كل يصدر ات١دير الولائي قراره الذي قد يتضمن الرفض الكلي لطلبات الشاكي، أو تٗفي 

 الضريبة ت٤ل النزاع، كذلك في حالة سكوت الإدارة الضريبية وعدـ ردىا على الشكوى.

 الرفض الكلي للشكوى: -0

ات ات١ؤسسات يقع على عاتقو في حالة رفض شكوى من طرؼ ات١دير الولائي للضرائب أو مدير كبري

، وذلك لكي يتمكن من تقدنً دفوعو تسبيب قرار رفضو، ت٦ا ت٬عل ات١كلف على دراية بأسباب رفض شكواه

دعوة قضائية أماـ المحكمة الإدارية. وتسبيب  فعأماـ تٞاف الطعن الإدارية أو ر  وحججو إذا أراد عرض النزاع

 2القرارات الإدارية من الإجراءات الإلزامية اللبزمة حتى لا تقع تٖت طائلة البطلبف

 

 

 

غتَ مرفق تّزاء،  همن تسبيب قرار  التزامووما تٔكن ملبحظتو بالنسبة لقرار ات١دير الولائي للضرائب فإف  

 .3فإذا رفض تسبيب قراره فات١كلف بالضريبة لا تٯكن لو أف ت٬بره على ذلك

 التحفيض الكلي أو الجزئي:-0

 حالة التخفيض الكلي: -أ

قابض القرار إلذ  ررات١كلف كليا من دفع الضريبة، وت٭التخفيض الكلي معناه قبوؿ الشكوى، وإعفاء 

 1قوـ بعملية التحصيل، أما إذا قاـ بالتحصيل فيكوف ملزما بإرجاع مبلغ التخفيضيالضرائب ات١ختص لكي لا 
                                                                                                                                                                                     

 من ؽ إ ج، السابق الإشارة إليو.  07و 05، فقرة 172 أنظر ات١ادة - 1
 48، ص 2005ت٤مد صغتَ بعلي، القرارات الإدارية، دار العلوـ للنشر والتوزيع، اتٞزائر،  - 2
العاـ، تٗصص تٖولات عطوى عبد اتٟكيم، منازعات الضرائب ات١باشرة في القانوف اتٞزائري، مذكرة لنيل شهادة ات١اجيستً في القانوف، فرع القانوف  - 3

 . 68، ص ،2010الدولة كلية اتٟقوؽ جامعة مولود معمري، تيزي وزو
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 قابض الضرائب. إلذويقع على الإدارة عاتق تبليغ قرارىا إلذ ات١كلف بالضريبة، كما ت٬ب توجيو نسخة  

 التخفيض الجزئي: حالة-ب

في شق منها ومرفوضة في شق آخر، ت٦ا يتي   ةويقصد بو اتٟالة التي تكوف فيها شكوى ات١كلف مقبول 

 .2للمكلف اللجوء إلذ العدالة تٓصوص الشق ات١رفوض. ولو ات٠يار في ذلك

 : وىوت الإدارة وعدم ردىا على الشكسك-ج

يعتبر سكوت الإدارة الضريبية وعدـ ردىا على الشكوى ات١قدمة أمامها من طرؼ ات١كلف بالضريبة في 

لمكلف بالضريبة أف يرفع أمر إلذ تٞاف لات١واعيد المحددة ت٢ا، لذلك رفضا ضمنيا للشكوى، تٯكن على أساسو 

 .3الطعن أو عرضو على اتٞهات القضائية ات١ختصة 

 

 

 
 

  .المدير الولائيرابعا: تبليغ قرار 

يبلغ القرار بواسطة مدير الضرائب للولاية أو العوف ات١فوض ات١ؤىل للبث. ويكوف تبليغ القرارات التي  

تصدرىا الإدارة الضريبية إلذ ات١كلف بالضريبة إما شخصيا أو إلذ وكيلو حسب العنواف ات١ذكور في الشكوى وذلك 

 ـ.تٔوجب رسالة موصى عليها مع الإشعار بالاستلب

                                                                                                                                                                                     
 27حسن فرت٭ة، ات١رجع السابق، ص  - 1
 29سابق، ص الرجع ات١بن تٟلو مفيدة، بوجلبؿ زايد،  - 2
 .من ؽ إ ج، السابق الإشارة إليو 82/02أنظر ات١ادة  - 3
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ات١فتوحة للمكلف من أجل رفع دعوه أو طعنو أماـ  الآجاؿالتبليغ يكوف بداية حساب  استلبـفتاريخ   

تٞاف الطعن أو أماـ القضاء الإداري، ويكوف التبليغ صحيحا إذا تم توجيهو إلذ ات١وطن اتٟقيقي للمكلف حتى ولو 

أخذ وكيلب لو وأختار موطنا لو عنده وإذا كاف موطن ات١كلف بالضريبة خارج اتٞزائر، فالتبليغ يكوف صحيحا  إذا 

 .1إلذ ات١وطن المحتار في اتٞزائر من طرؼ ات١عتٍوجو 

بعد أف يستلم الشاكي القرار الصادر تٓصوص شكواه، سوى أف كاف رفضا كليا أو تٗفيض جزء أو كل  

الضريبة، وذلك بغرض مواصلة ات١كلف بالضريبة الإجراءات ات١تاحة أمامو، في حالة الرفض الكلي للشكوى حتى 

رفع دعوة  أوإف لد يرضو القرار، فيمكن أف يرفع تظلما أماـ تٞاف الطعن الإدارية،  حالة في القبوؿ اتٞزئيفي 

 .2اختيارياً قضائية أماـ القضاء ات١ختص مباشرة ماداـ اللجوء إلذ اللجاف يبقى 

 

 

 

 

 

 

 .المبحث الثاني: منازعات التحصيل الجبائي

                                                           
مذكرة ماستً، تٗصص قانوف إداري، كلية اتٟقوؽ والعلوـ السياسية، جامعة قاصدي مرباح، ورقلة بن ساسي حيزية، الشكاية الضريبية،  - 1

 .35، ص 2013/2014
 .35بن ساسي حيزية، ات١رجع السابق، ص  -  2
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تحصيل اتٞبائية ينقل قيمتها من ذمة ات١كلف بها إلذ خزينة البعد مرحلة تٖديد الوعاء اتٞبائي تأتي مرحلة  

اعية من ات١كلف الذي يقوـ لتحصيل اتٞبائي، فإما أف يكوف التحصيل ودي وعن طو االدولة، وىناؾ طريقتتُ 

 ا عليو من قيمة اتٞباية إلذ خزينة الدولة، وإما أف يكوف التحصيل جبري، وىناؾ تلجأ الإدارة اتٞبائية إلذم بتسديد

إتباع الطرؽ القانونية التي تكفل ت٢ا اتٟصوؿ على الدين اتٞبائي من ذمة ات١كلف بو، وتنتهي مرحلة التحصيل 

 144 والذي لا يستجيب ت٢ذه الإنذارات اتٞباية بالودي، بعد قياـ الإدارة اتٞبائية بإرساؿ الإنذارات إلذ ات١كلف 

لبتُ، يتعلق الأوؿ بإجراءات التحصيل الودية، أما ، وقد قمنا بتقسيم ىذا ات١بحث إلذ مط2019من ؽ إ ج.

 ات١طلب الثاني قد خصصناه إلذ إجراءات التحصيل اتٞبرية.

 .الجبريةءات التحصيل الودية و المطلب الأول: إجرا

رحلة التي تليها وىي مرحلة التحصيل اتٞبائي، ات١بعد دراسة مرحلة تٖديد الوعاء اتٞبائي، سنقوـ بدراسة 

إجراءات التحصيل اتٞبرية بإجراءات التحصيل الودية؛ أمّا الفرع الثاني، فيتعلّق بوذلك في فرعتُ، يتعلّق الأوؿ 

 وذلك على الشكل التالر :

 .ع الأول: إجراءات التحصيل الوديةالفر 

مباشر للمكلف بالضريبة، قصد تسديد  استدعاءىو إجراء عادي يتضمن ،التحصيل الودي للضريبة

ىذه العملية تعتٍ توجو ات١كلف بالضريبة من . و 1مستحقاتو اتٞبائية في الوقت المحدد طبقا للتنظيم اتٞاري العمل بو

 . 2المحددة الآجاؿتلقاء نفسو إلذ الإدارة اتٞبائية، والقياـ بعملية دفع الأمواؿ ات١ستحقة بنفسو وفي 

 

 

                                                           
جامعة ت٤مد خيضر، بسكرة،  كلية اتٟقوؽ والعلوـ السياسية،زينب العمري، النظاـ القانوني لتسوية النزاع الضريبي في اتٞزائر، )مذكرة ماستً(، - 1

 21، ص 2014
 .21ص  ات١رجع نفسو،زينب العمري،  - 2
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أحكاـ التحصيل  1995ماي  02ات١ؤرخة في  167ات١ديرية العامة للضرائب رقم وقد جددت مذكرة 

على قابض الضرائب توجيو إستدعاءات ودية للمكلفتُ بالضريبة، قصد تسوية  ةالودي للضريبة حيث أوجبت

 .1ديونّم اتٞبائية

 .إجراءات التحصيل الجبرية:  الفرع الثاني

ت٢ا  لللضريبة ت٤ل النزاع من خلبؿ إتباع الطرؽ القانونية التي تكفت٘ارس إدارة الضرائب التحصيل اتٞبري  

مرحلة التحصيل الودي للضريبة. وسوؼ  انتهاءاتٟصوؿ على الدين اتٞبائي من ذمة ات١كلف بو. و ذلك بعد 

يع نتطرؽ في ىذا الفرع إلذ إجراءات التحصيل اتٞبري و ات١تمثلة في الغلق ات١ؤقت للمحل، اتٟجز الإداري، ثم ب

 المحل، وذلك بالشكل الآتي:

 .أولا: الغلق المؤقت للمحل

إذا لد يتحرر ات١كلف بالضريبة ات١عتٍ من دينو، أو لد يكتب سجلب للبستحقاقات يوافق عليو قابض  

( أياـ، إبتداءا من تاريخ التبليغ، يقوـ المحضر القضائي والعوف ات١كلف بات١تابعة 10الضرائب صراحة في أجل عشرة)

 .2ذ قرار غلق المحلبتنفي

وسوؼ نتطرؽ ىنا إلذ أسباب الغلق ات١ؤقت للمحل، وكذلك منازعة قرار الغلق ات١ؤقت للمحل، تم  

 إجراءات الغلق الإداري ومراحلها:

 

 

                                                           
-21) إجراءات تٖصيل الضريبة أي فعالية( ات١لتقى الوطتٍ الثاني حوؿ الإجراءات اتٞبائية، ات١نعقد، تّامعة قات١ة بتاريخ ، مراد ميهوبي - 1
 .51، ص 2008/أفريل/22

 .25، ص 2011الضريبي في ضوء إجتهادات ت٣لس الدولة، دار ىومة للطباعة والنشر والتوزيع، اتٞزائر، فضيل كوسة، منازعات التحصيل  - 2
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 أسباب الغلق المؤقت للمحل-1

تفرض الضرائب عادة على كل المحلبت التجارية متى كاف الشخص تٯارس نشاطا مرتْا، ففي حالة تأخر 

غرامات تهديدية عن كل يوـ تأختَ التاجر عن تسديد ما عليو من ديوف ضريبية، تلجأ مصلحة الضرائب إلذ فرض 

ات١كلفتُ  بالضريبة يسلكوف سبلًب ات١كلف بالضريبة بتبرئة ذمتو اتٕاىها، ورغم ذلك نلبحظ أف رغبة منها ي اجبار 

 .1بهدؼ تٕنب تسديد الديوف الاحتياليةالطرؽ غتَ قانونية ويلجئوف إلذ 

مديرية  اتٕاهتْيث إذا بلغ ات١كلف بالضريبة تّدوؿ التحصيل، وبعد التنبيو دوف ت٤اولة منو لتبرئة ذمتو  

ئب بالولاية تلجأ ىذه الأختَة إلذ التحصيل اتٞبري عن طريق إصدار قرار بغلق المحل التجاري أو ات١هتٍ مؤقتا الضرا

 .2003-11-18وىذا ما قض بو ت٣لس الدولة في قراره الصادر بتاريخ 

 .منازعات قرار الغلق المؤقت-0

 146ات١شرع للمكلف بالضريبة حق الطعن في قرار الغلق ات١ؤقت أماـ القاضي الإداري وفقا للمادة  وؿخ

 929، وفقا لأحكاـ ات١واد 3الاستعجاؿة تقدـ إلذ قاضي ض. تٔوجب عري2رفع اليدب. وذلك 2019من ؽ إ ج 

 من نفس القانوف. 984، مع مراعاة ات١ادة 4من ؽ إ ـ إ 930إلذ 

الطعن لا يوقف تنفيذ قرار الغلق، ىذا ما قضى بو ت٣لس الدولة في قراره الصادر بتاريخ علما أف تقدنً  

عن مديرية  1996-06-10الصادر بتاريخ  33،"حيث أف النزاع يتعلق بإلغاء ات١قرر رقم 19-01-2001

                                                           
 26فضيل كوسة، ات١رجع السابق ، ص - 1
 .26نفسو، صفضيل كوسة، ات١رجع  - 2

والػػتي تػػنص علػػى " أف  2008-02-25ات١ػػؤرخ في ، 21العػػدد  ج.ر ، 25/02/2008، ات١ػػؤرخ في 09-08مػػن ؽ إ ـ إ ر رقػػم  925ات١ػػادة  - 3
 تدابتَ إستعجالية، عرضا موجزا للوقائع و الأوجو ات١بررة للطابع الإستعجالر للقضية". استصدارتتضمن العريضة الرامية إلذ 

أو  919سسة وفقا لأحكاـ ات١واد من نفس القانوف السابق الإشارة إليو، والتي ينص على"عندما ت٭ظر قاضي الإستعجالات بطلبات مؤ  929ات١ادة  -4
 ، يستدعي ات٠صوـ إلذ اتٞلسة في أقرب الآجاؿ، وتٔختلف الطرؽ"920
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منازع، إف شارع جوف شيباني، ولكن ثابت وغتَ  73الضرائب لولاية وىراف، الذي يتضمن غلق المحل التجاري ب

 ات١ستأنف لد يسدد الدين في ذمتو.

 

  .إجراءات الغلق الإداري ومراحلو-0

يتخذ قرار الغلق ات١ؤقت من طرؼ ات١دير ات١كلف بات١ؤسسات ومدير الضرائب بالولاية كل حسب ت٣اؿ  

 .أشهر 06إختصاصو، بناءا على تقرير يقدـ من طرؼ المحاسب ات١تابع ولا تٯكن أف تتجاوز مدة الغلق 

 ات١وكل قانونا أو المحضر القضائي. ةويبلغ القرار ات١تعلق بالغلق من طرؼ عوف ات١تابع -

 يوافق عليو  للبستحقاقاتوإذا لد يتحرر ات١كلف بالضريبة ات١عتٍ من دينو اتٞبائي، أو لد يكتب سجلب  -

ات١تابع أو المحضر القضائي ( أياـ إبتداءا من تاريخ التبليغ، يقوـ العوف 10قابض الضرائب صراحة في أجل عشرة )

 بتنفيذ قرار الغلق ات١ؤقت.

عريضػػة  وتٯكػػن للمكلػػف بالضػػريبة ات١عػػتٍ بػػإجراء الغلػػق ات١ؤقػػت أف يطعػػن في القػػرار مػػن أجػػل رفػػع اليػػد، تٔوجػػب  -

 يقدمها إلذ رئيس المحكمة الإدارية ات١ختصة إقليميا. والذي يفصل في القضية بعد تٝاع الإدارة اتٞبائية.

 يذ ات١تابعات عن طريق البيع للرخصة التي ت٘ن  لقابض الضرائب من طرؼ الوالر أو أي سلطة وتٮضع تنف -

 أخرى تقوـ مقامو. وىذا بعد أخذ رأي ات١دير ات١كلف بات١ؤسسات الكبرى أو مدير الضرائب بالولاية.

الر أو إلذ يوماً من تاريخ إرساؿ الطلب إلذ الو  30وفي حالة عدـ اتٟصوؿ على ترخيص الوالر في أجل  -

السلطة التي تقوـ مقامو. وتٯكن للمدير ات١كلف بات١ؤسسات الكبرى أو مدير الضرائب بالولاية، حسب اتٟالة، أف 

التجارة في  ، وتٔا أف السيد .ب.ع تٯارس1يرخص قانونيا لقابض الضرائب ات١باشر للمتابعات بالشروع في البيع

                                                           
 .من ؽ إ ج السابق الإشارة إليو 146أنظر ات١ادة  - 1
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ات١كلف بالضريبة، وفقا للمادة  الضريبة عن طريق حجز ت٦تلكاتلئدارة حق اتٟصوؿ على لالمحل موضوع الغلق ف

 .ةمن قانوف الضرائب ات١باشر  392

 

 
 

 :الإداريثانيا: الحجز 

تقوـ بو إدارة الضرائب بوضع الأشياء ات٠اضعة للضريبة تْوزتها ومن  الذيبأنو الإجراء  الإدارييعرؼ اتٟجز 

 .1ات١دير الولائي للضرائب أو مدير كبريات ات١ؤسسات عن ثم بيعها، بهدؼ تٖصيل حقوقها، تٔوجب قرار صادر

وتباشر إدارة الضرائب اتٟجز على أمواؿ ات١كلف بالضريبة ضمن الشروط والإجراءات ات١نصوص عليها في 

 دين لدى الغتَ.للمما على .ويكوف اتٟجز  2019من ؽ إ ج لسنة 145ادة ات١

 وسوؼ نتطرؽ ىنا إلذ الطبيعة القانونية للحجز الإداري ،ثم إجراءات اتٟجز الإداري ومنازعة اتٟجز الإداري.

 الطبيعة القانونية للحجز الإداري:  -01

الفقو الإداري حوؿ الطبيعة القانونية للحجز الإداري فمنهم من كيفو إلذ طبيعة إدارية ،ومنو  اختلفلقد 

 من كيفو إلذ طبيعة إجرائية:

 للحجز الإداري: الإداريةالطبيعة  - أ

إدارية، مستندا في ذلك إلذ أساس اتٟق في اتٟجز  ةي إلذ أف اتٟجز الإداري ذو طبيعذىب الفقو الإدار 

، ويتًتب على 2وقرار ات١دير الولائي للضرائب الذي ت٭ل ت٤ل السند التنفيذي القضائي -سند التحصيل-الإداري 

                                                           
 .869ص ،1972أتٛد أبو الوفاء، إجراءات التنفيذ، الطبعة الثانية، بدوف دار نشر، الإسكندرية،  - 1
 .33سابق، ص الفضيل كوسة، ات١رجع  - 2
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ذلك أف أي تظلم من طرؼ ات١كلف بالضريبة لا يكوف أماـ القضاء إلا بعد إجرائو، أي أف رقابة القاضي لاحقة 

قرار ات١دير الولائي للضرائب أو مدير كبريات ات١ؤسسات إلذ إجراءات الصحة والبطلبف وفق  تٮضععليو، ومنو 

 ات١عايتَ ات١قررة في ؽ إ ج.

 

 

 

 الطبيعة الإجرائية للحجز الإداري   - ب

" إلذ أف اتٟجز الإداري لو طبيعة ةسو ل كضيلسائد، وىو ما يرجحو الدكتور "فيذىب الفقو الإجرائي ا

ر و الرسوـ ات١ماثلة، ويتًتب  ذلك شأف اتٟجز القضائي ات١نظم في ؽ إ ج وقانوف الضرائب ات١باشإدارية شأنو في

لد توجد قاعدة قانونية تطبق على ىذا  ا التكييف خضوع اتٟجز إلذ القانوف ات٠اص الذي ينظمو.وإذاىذعن 

الإجراء، يتم تطبيق قواعد ؽ إ ـ إ من حيث الصحة والبطلبف ومنازعات التنفيذ، ومنو فإف اتٟجز الإداري يباشر 

 بواسطة إدارة الضرائب الدائنة ليسهل عليها تٖصيل ديونّا ات١ستحقة من ات١كلف بالضريبة.

عة في تٖصيل مستحقات ات٠زينة العمومية، فمن ناحية إف تغليب وسر   اختصاراويعتبر ىذا النظاـ أكثر 

مصلحة ات٠زينة العمومية على مصلحة ات١كلف بالضريبة  يؤدي إلذ تٖصيل حقوؽ ومستحقات ات٠زينة العمومية 

من ؽ إ ج حتى لا تتعرض للضياع، ومن ناحية أخرى وظيفة إدارة الضرائب تقتضي مهامها  147وفقا للمادة 

 . 1يلزمها باللجوء إلذ القضاء الإداري اءثناستفاتها مباشرة ما لد يوجد تنفيذ تصر 

 سلطة إدارة الضرائب في الحجز الإداري: -2
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تعتبر إدارة الضرائب اتٞهة الدائنة في اتٟجز الإداري، وىي التي تباشر و تشرؼ على إجراءاتو وفقا 

، وت٬ب أف يباشر اتٟجز الإداري ضد ذي صفة، أي أف يكوف ات١كلف 20191من ؽ إ ج143لأحكاـ ات١ادة 

 من ؽ إ ج.  156بالضريبة، ىو الشخص ات١دين عند حلوؿ أجلو، وفق لأحكاـ ات١ادة 

و، أو تفي سند اتٟجز الإداري قد يتوفى فيحصل اتٟجز الإداري على ورث اتٝولكن ات١كلف بالضريبة الوارد 

 لتًكة، أو من تٯثلو قانونا.على من أوصى لو تّزء أو كل ا

 

 وموضوعيو نوجزىا فيما يلي: ليةشكلذ شروط وتٮضع سند اتٟجز إ

خلف عن دفع الضريبة، بوجوب تسديد ما ىو متًتب تكلف بالضريبة أو ات١دين ات١ات١: وىو إعلبـ التبليغ - أ

 إدارة الضرائب.  اتٕاهعليو من دين 

من ؽ إ ج تٞدوؿ التحصيل طبقا  144أف يشمل التبليغ على إنذاره بالوفاء طبقا لأحكاـ ات١ادة  وت٬ب

من نفس القانوف. فإذا لد يلتزـ ات١كلف بالضريبة بدفع مستحقات ات٠زينة العمومية، فإف اتٟق  143لأحكاـ ات١ادة 

 .2ات١تًتب لإدارة الضرائب يستوفي جبرا منو

 محل الحجز الإداري: - ب

تٟجز الإداري ىو ماؿ ات١كلف بالضريبة ات١راد حجزه من منقولات أو عقارات، ووضعو تٖت يد ت٤ل ا

 الضرائب.

 إجراءات الحجز الإداري -10

                                                           
تٖصل الضرائب ات١باشرة والرسوـ ات١ماثلة تٔوجب اتٞداوؿ التي يدخلها حيز التنفيذ الوزير ( 1على: 2019، من ؽ إ ج لسنة 143تنص ات١ادة  - 1

 ات١كلف بات١الية أو ت٦ثلو.
  تاريخ إجراء ىذه اتٞداوؿ في التحصيل ضمن نفس الشروط، ويبتُ ىذا التاريخ في اتٞدوؿ، وكذا في الإنذارات ات١وجهة للمكلفتُ بالضريبة. ت٭دد (2    
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 يلي: القواعد العامة للحجز الإداري والتي تتمثل في ما احتًاـيتعتُ على ات١نفذ        

من ؽ إ ج، وات١ادة 147لأحكاـ ات١ادة طبقا  ات١سموح بها ت٬ب أف تكوف  إجراءات اتٟجز في ات١واعيد -أ 

 .1من ؽ إ ـ إ 644والرسوـ ات١ماثلة،وات١ادة  ة من ؽ الضرائب ات١باشر  354

أف يكوف ات١اؿ ات١راد اتٟجز عليو منقولا ماديا، فإذا كاف عقارا بالتخصيص، تٮضع لإجراءات التنفيذ   -ب 

العقاري، أما إذا كاف ات١اؿ ات١راد اتٟجز عليو منقولا غتَ ماديا، كأف يكوف حقا للدين في ذمة الغتَ، فيخضع تٟجز 

 .2ما للمدين لدى الغتَ

 

 بغي أف يكوف اتٟجز الإداري لأمواؿ ات١دين في حدود مديونيتو.عدـ التعسف في اتٟجز الإداري، فين -ج 

سند اتٟجز  لاستصدارمقدمات وإجراءات  اتٗاذفي ؽ إ ج أف يكوف اتٟجز تنفيذيا، لذا ينبغي  لصالأ -د 

 .3من ؽ إ ج 147بعد يوـ من تبليغ التنبيو طبقا لأحكاـ ات١ادة 

 :  أنواع الحجز الإداري -10

 الإداري تتمثل في ما يلي: يوجد نوعتُ من إجراءات اتٟجز

 إجراءات حجز المنقول إداريا:    - أ

ات١نقولات ات١ادية ات١ملوكة للمكلف بالضريبة أو في حيازة من تٯثلو، بهدؼ بيعها على يقصد بها اتٟجز 

حقوؽ ات٠زينة العمومية من تٙنها، وت٭صل اتٟجز على يد أعواف إدارة الضرائب ات١عتمدين قانونيا أو  لاستيفاء

 .4المحضر القضائي، وتتم ات١تابعات تْكم القوة التنفيذية ات١منوحة للجداوؿ من طرؼ الوزير ات١كلف بات١الية

                                                           
 السابق الإشارة إليو.. 08.09، رقم ـ.إمن ؽ إ  644ات١ادة  - 1
 ، 2004بة عمارة بلغيت: التنفيذ اتٞبري وإشكالاتو، دراسة تٖليلية مقارنة لطرؽ التنفيذ وإجراءاتو ومنازعاتو، دار العلوـ للنشر والتوزيع ، عنا - 2
 .87ص 

 .43-42فضيل كوسة، ات١رجع السابق، ص ص  - 3
 .44ات١رجع نفسو، ص - 4
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 إجراءات الحجز على العقار: - ب

من ؽ إ ج  147و تنبيو للمكلف بالضريبة طبقا لأحكاـ ات١ادة تباشر إجراءات اتٟجز على العقار بتوجي

تٔجرد توفر وجوب التحصيل، ت٬وز حينئذ القياـ باتٟجز بعد يوـ من تبليغ التنبيو، وت٬ب مراعاة الأحكاـ العامة 

 للحجز الإداري، و أت٫ها سند اتٟجز، وىو القرار الصادر من ات١دير بات١ؤسسات الكبرى، أو ات١دير الولائي

 للضرائب، ويتم اتٟجز على العقار تٔوجب الإجراءات التالية:

بأي شخص يراه مناسباً في  الاستعانةأعواف إدارة الضرائب أو المحضر القضائي إلذ مكاف العقار وتٯكنو  انتقاؿ -

حالة عدـ وجود ات١دين، أو في حالة رفضو دخوؿ أعواف اتٞهة اتٟاجزة، ثم يتبع أعواف التنفيذ إجراءات من حيث 

 وتٖرير ت٤ضر اتٟجز، ويشمل البيانات الأساسية ت٢ذا العقار، وت٬ب أف تكوف بيانات العقار في ت٤ضر  الانتقاؿ
 

 

حتو وحدوده ورقعو، أو القطعة الأرضية كما ىو في السجل العقاري، إف  حجزه كافية من حيث وضعو ومسا -

 كانت مشهرة.

 حجز العقار حجزاً إداريا، إلا أنو ينبغي ذلك خصوصا في  ج على لزوـ تسجيل ت٤ضر.إ.لد ينص ؽ  -

 1الأحياء وات١دف وات١ناطق التي يوجد فيها مكتب التسجيل العقاري

 منازعات الحجز الإداري: -10

منازعات اتٟجز الإداري ىي ات١نازعات ات١تعلقة بإجراءات اتٟجز الإداري، بهدؼ إلغاء اتٟجز، أو وفق  

القاضي الإداري  اختصاصالفقو على أف ىذا النوع من ات١نازعات ىو من  استقرالإجراءات الناشئة عنو وقد 

 .2و يكوف بصدد دعوى إستعجاليةات١ختص في الأمور الإستعجالية، الذي لو الولاية الكاملة دوف غتَه، ومن

                                                           
 .46، 45ص ، صالسابقفضيل كوسة، ات١رجع  - 1
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  .ثالثا: بيع المحجوزات

تعتبر ىذه ات١رحلة آخر مرحلة من مراحل التحصيل الضريبي، حيث يكوف البيع اتٞبري في المحجوزات الإدارية 

، من نفس القانوف، ويتم البيع وفق إجراءات بيع المحجوزات 151من طرؼ إدارة الضرائب، طبقا لأحكاـ ات١ادة 

 يلي: وفق ما 02من ؽ إ ج، فقره  146ات١ذكورة في ات١ادة 

 ترخيص من قبل ات١دير الولائي أو مدير كبريات ات١ؤسسات. -

 يوماً. 30ترخيص من طرؼ الوالر أو من ينوب عنو في أجل  -

ت٣اؿ ترخيص من طرؼ ات١دير الولائي للضرائب أو مدير كبريات ات١ؤسسات في حالة الإستعجاؿ، كل حسب  -

 .اختصاصو

وفقا وات٢دؼ من البيع ىو اتٟصوؿ على مبالغ تستوفي تٔوجبها إدارة الضرائب حقها من تٙن الأمواؿ المحجوزة  -

 ات١ؤسسة الوطنية -: " حيث أف ات١ستأنفة2001-07-30ت١ا نص بو ت٣لس الدولة في قراره الصادر بتاريخ 

 

ت٢ا عدد من  دج مقابل بيعها517941400دائنة لشركة صوراس، تٔبلغ  -للسيارات الصناعية، وحدة وىراف -

 السيارات الصناعية.

  .حلها قبل تسديد ديونّا إلذ ات١ستأنفة، ونتيجة لذلك أصدر القسم التجاري تمحيث أف شركة صوراس،  -

دج               517941400صوراس بتسديد مبلغ  شركةفيو بإلزاـ  ضى، ق1996-02-23حكما بتاريخ 

 .1إلذ ات١ستأنفة"

  .بعد تنفيذ اتٟكم ات١ذكور من طرؼ ات١ستأنفة، وقيامها تْجز منقولات شركة صوراس، وبيعها بات١زادحيث  -
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بعد من  ات١بلغ إلذ ات١ستأنفة   إشعار ت٤افظ البيع بات١زادتمالعلتٍ من طرؼ ت٤افظ البيع بات١زاد،وبعد بيع ات١نقولات، 

الح ات٠زينة العمومية، وعلى إثر ذلك وضعت من طرؼ قابض الضرائب للحاجز من غتَ الأمواؿ ات١خصصة لص

ات١ستأنفة رفع اليد على ات١بالغ موضوع  فالتمستإدارة الضرائب يدىا على ات١بلغ في حساب ت٤افظ البيع بات١راد، 

 .1البيع بات١راد العلتٍ"

  .رابعا: منازعات بيع المحجوزات

القضاء الإداري في ت٣اؿ الضرائب على إلزامية رفع دعوى في ات١وضوع موازية للدعوى الإستعجالية  استقر 

 .20022-01-28وىو ما قص بو ت٣لس الدولة في قراره الصادر بتاريخ 

"حيث أف ات١ستأنفة عليو رفع دعوى في ات١وضوع ضد ات١بلغ، وقيمة الضريبة ات١فروضة عليو، وأف قاضي         
 وع لد يفصل بعد في النزاع.ات١وض
 ل الفصل في ات١وضوع بصفة نّائية قامت بإجراءات اتٟجز على المحل.بحيث أف إدارة الضرائب وق     -

 
 

 

حيث أف ات١ستأنف رفع دعوى أماـ القاضي الإداري ات١ختص بالفصل في الأمور الإستعجالية ملتمسا رفع  -

 .3اتٟجز إلذ غاية الفصل في ات١وضوع"

  .: الإعتراض على إجراءات المتابعةنيالثاالمطلب 

                                                           
 62، 60فضيل كوسة، ات١رجع السابق، ص  - 1
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ات١قدمة من طرؼ ات١كلفتُ بالضريبة ات١تعلقة بات١تابعات التي يباشرىا قابض الضرائب ضدىم  ويإف الشكا 

أو شكل  على شكلية إجراءات ات١تابعة  اعتًاضقصد تٖصيل أمواؿ ات٠زينة العمومية، تٯكن أف تكتسي إما شكل 

 على التحصيل القسري، وىو ما سنتناولو من خلبؿ الفرعتُ التاليتُ: اعتًاض

 .على شكلية إجراءات المتابعة الاعتراضالفرع الأول: 

ات١باشرة من طرؼ إدارة الضرائب من خلبؿ  ابعاتتات١الذي يقوـ بو ات١كلف بالضريبة ضد  الاعتًاضإف  

 .على سند ات١تابعة ثم طلب إيقاؼ التسديد الاعتًاضقابضها يهدؼ إلذ تٖصيل الديوف اتٞبائية، ومنو سندرس 

 .على سند المتابعة الاعتراضأولا: 

يعد كل سند يتعلق بات١تابعة، كأنو قد تم تبليغو ليس لتحصيل القسط الواجب تٖصيلو عن اتٟصص  

سدد قبل أف ي استحقاقهاات١قيدة فيو فحسب، بل حتى لتحصيل تٚيع الأقساط من نفس اتٟصص التي قد ت٭ل 

 .1جمن ؽ إ  148ات١كلف بالضريبة دينو طبقا لأحكاـ ات١ادة 

 على سند ات١تابعة بشرط أف يكوف مستوفيا للبيانات التالية: الاعتًاضتٯكن للمكلف بالضريبة  استثناءالكن 

 إمضاء المحاسب  -

 ولقب عوف ات١تابعة . اسم -

 الشخص الذي سلم لو السند اسم -

 طبيعة المحضر. -

شكلي في إجراءات ات١تابعة مثل: عدـ ذكر العناصر الواردة في الإخطار بالدفع، تٯكن  وفي حالة وجود عيب

للمكلف بالضريبة أف يطلب إلغاء سند ات١تابعة أماـ القاضي الإداري لكونو غتَ مستوفي للشروط الشكلية ات١قررة 

 .1قانونياً 

                                                           
 .83ص،  نفسوات١رجع   - 1
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 ثانيا: طلب إيقاف التسديد .

إف منازعة ات١كلف بالضريبة لإدارة الضرائب في تقديرىا للضريبة أو إجراءات التسديد، وبصفة عامة  

 وقف التسديد إلا بأمر صادر من قاضي الإستعجاؿ.يومهما كاف موضوع ات١نازعة لا 

ت قابض الضرائب في مباشرة كل إجراءات التحصيل التي منحها لو قانوف الإجراءا امتيازاتوبالرغم من  

اتٞبائية، إلا أف ىذه الإجراءات تٗضع لرقابة القاضي الإداري دائما، وذلك يتض  من خلبؿ قرار ت٣لس الدولة في 

 .20082-03-08قراره الصادر بتاريخ 

  .على التحصيل القسري الاعتراضالفرع الثاني: 

ككل أو جزء   الالتزاـعلى التحصيل القسري تٯس أساسا بات١وضوع، ويتعلق سواء بوجود  الاعتًاضإف  

 شكلها.بىنا يتعلق تٔوضوع ات١تابعة لا  الاعتًاضومنو  ،بو وفاءمنو، أو وجوب ال

ىنا لا يتي  أي أثر قانوني بالنسبة لتوفيق ات١تابعة بالرغم من أنو يتعلق  الاعتًاضوتٕدر ات١لبحظة أف  

 بات١وضوع، إذا كاف ات١كلف بالضريبة قد قدـ تٚيع الضمانات اللبزمة للحفاظ على حقوؽ إدارة الضرائب.

 

 

 

 

  .المبحث الثالث: المنازعات الجبائية أمام لجان الطعن الإدارية

                                                                                                                                                                                     
 .85، ص السابقفضيل كوسة، ات١رجع  - 1
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تٗضع ات١نازعات اتٞبائية لإجراءات خاصة تتضمن تدخل تٞاف الطعن الإدارية، قبل إحالة النزاع على    

اتٞهات القضائية، حيث تٗتص ىذه اللجاف بدراسة الطعوف ات١قدمة من طرؼ ات١كلفتُ بالضريبة في مادة الوعاء 

 .1الضريبي 

 ى بتُ ات١كلف بالضريبة وبتُ الإدارة فات١شرع اتٞبائي أحدث ىذه اللجاف للمحافظة على توازف القو 

 في ات١تابعة و التحصيل الضريبي، وفرض العقوبات والغرامات ات١تعلقة بذلك استثنائيةالضريبية التي تتمتع بسلطات 

حيث تٯكن للمكلف أف يستعمل ىذا اتٟق أو يتنازؿ  اختيارياإلا أف اللجوء إلذ ىذه اللجاف جعلو ات١شرع اتٞبائي 

عنو، ويلجأ مباشرة إلذ السلطات القضائية للطعن في قرار ات١دير الولائي للضرائب، أو رئيس مركز الضرائب 

ات١كلف بالضريبة ىذا ات١سلك، وتٞأ إلذ القضاء مباشرة، فإنو لا ت٬وز لو بعد ذلك  إختاراتٞواري، غتَ أنو إذا 

  اللجاف سالفة الذكر.الرجوع إلذ

 وبالتالر سندرس ىذا ات١بحث من خلبؿ مطلبتُ يتعلق الأوؿ بلجاف الطعن للضرائب ات١باشرة والرسوـ 

،  فقد أفردناه إلذ الطعن الولائيأما ات١طلب الثاني والرسم على القيمة ات١ضافة، ات١ماثلة والرسوـ على رقم الأعماؿ

 القيمة القانونية لآراء تٞن الطعن. أمّا ات١طلب الثالث سنتطرّؽ فيو إلذ

                              المطلـــــب الأول: لجـــــان الطعـــــن للضـــــرائب المباشـــــرة والرســـــوم المماثلـــــة والرســـــوم علـــــى رقـــــم 
 .ةالأعمال والرسم على القيمة المضاف

الأخطاء ات١رتكبة في تأسيس وعاء الضريبة  لاستدراؾت٭ق للمكلف بالضريبة أف يلجأ إلذ تٞاف الطعن        

 وبالتالر سندرس ىذا ات١طلب من خلبؿ  .2من حق نات  عن حكم تشريعي أو تنظيمي الاستفادة وأأو حسابها 

 

 

                                                           
 من ؽ إ ج السابق الإشارة إليو. 80أنظر ات١ادة  - 1

 . 12حستُ طاىري، ات١رجع السابق، ص -  2
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تقسيمو إلذ ثلبثة فروع، سنتطرؽ في الفرع الأوؿ إلذ تٞنة ات١ديرية اتٞهوية للطعن، أما الفرع الثاني سنتطرؽ فيو 

 الولائية للطعن، أما الفرع الثالث سندرس من خلبلو اللجنة ات١ركزية للطعن.إلذ اللجنة 

  .الجهوية وسير عملهاالطعن الفرع الأول: لجنة  

تنشأ لدى كل مديرية جهوية تٞنة للطعن في الضرائب ات١باشرة والرسوـ ات١ماثلة والرسوـ على رقم الأعماؿ.  

وبعدىا نتطرؽ إلذ ،ة ات١ديرية اتٞهوية للطعن ثم ستَ عملها أولا وسنتطرؽ من خلبؿ ىذا الفرع إلذ تشكيلة تٞن

 ىذه اللجنة ثانيا. اختصاصات

  .لجنة الجهوية للطعن وسير عملهااأولا: تشكيلة 

 فإنّا تتشكل من: 2019من ؽ إ ج لسنة  2 ةمكرر فقر  81طبقا للمادة 

 الوطتٍ للخبراء المحاسبتُ رئيساً. صفات١خبتَ ت٤اسب يعينو رئيس  -

 ات١دير اتٞهوي للضرائب أو ت٦ثلو برتبة نائب مدير. -

 ت٦ثل عن ات١ديرية اتٞهوية للخزينة برتبة نائب مدير. -

 ت٦ثل عن ات١ديرية اتٞهوية ات١كلفة بالصناعة في الولاية مكاف تواجد ات١ديرية اتٞهوية للضرائب برتبة نائب مدير. -

 ت٦ثل عن الغرفة اتٞزائرية للتجارة والصناعة. -

 عن الغرفة اتٞزائرية للفلبحة الكائن مقرىا بالولاية. ت٦ثل -

 الوطتٍ للخبراء المحاسبتُ. صفات١ت٦ثل عن  -

 أو إقالة أحد أعضاء اللجنة، يتم القياـ بتعيتُ جديد. استقالةوفي حالة وفاة أو  -
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من كاتب ، وتوكل مهاـ كل استشارياتٟاجة خبتَا موظفا يكوف لو صوت  اقتضتوتٯكن للجنة أف تعتُ إذا 

 .1اللجنة ومقرر اللجنة إلذ عوف تكوف لديو على الأقل رتبة مفتش مركزي للضرائب يعينو ات١دير اتٞهوي للضرائب

( 02من رئيسها مرتتُ ) استدعاءبالسر ات١هتٍ، وتٕتمع اللجنة بناءاً على  للبلتزاـضع أعضاء اللجنة تٮ

 ضائها.الشهر، ولا يص  إجتماع اللجنة إلا تْضور أغلبية أعفي 

 وت٬ب أف تتم ات١وافقة على أراء اللجنة بأغلبية الأعضاء اتٟاضرين، وفي حالة تساوي الأصوات يكوف 

 صوت الرئيس مرجعاً، وتبلغ ىذه الآراء التي تٯضيها رئيس اللجنة بواسطة الكاتب حسب اتٟالة، إلذ ات١دير الولائي 

 إختتاـ أشغاؿ اللجنة.( أياـ إبتداء من تاريخ 10للضرائب خلبؿ أجل عشرة )

  .الجهوية للطعناللجنة  اختصاصاتثانيا: 

تبدي اللجنة رأي حوؿ الطلبات ات١تعلقة بالقضايا النزاعية التي يفوؽ ت٣موع مبالغها من اتٟقوؽ والغرامات 

دج(، ويقل أو يساوي  20000000)الضرائب ات١باشرة والرسوـ على رقم الأعماؿ( عشرين مليوف دينار )

 دج(، والتي سبق وأف أصدرت الإدارة بشأنّا قرار بالرفض الكلي أو اتٞزئي.70000000مليوف دينار )سبعتُ 

رض ت٬ب على اللجنة أف غكما تستدعي اللجنة ات١كلفتُ بالضريبة أو ت٦ثليهم لسماع أقوات٢م، وت٢ذا ال 

 .2إجتماعها انعقاد( يوما من تاريخ 20قبل ) الاستدعاءتبلغهم 

 

 

 

 

                                                           
 .من ؽ إ ج، السابق الإشارة إليو 2مكرر فقرة  81ات١ادة  - 1
 .من ؽ إ ج، السابق الإشارة إليو 65ات١ادة  - 2
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   .الثاني: اللجنة الولائية للطعنالفرع 

تنشأ لدى كل ولاية تٞنة طعن للضرائب ات١باشرة والرسوـ ات١ماثلة والرسوـ على رقم الأعماؿ، وبالتالر 

 ثانيا. اختصاصاتهاسندرس من خلبؿ ىذا النوع تشكيلة ىذه اللجنة وستَ عملها أولا، ثم 

 أولا: تشكيلة اللجنة الولائية للطعن وسير عملها

 فإنّا تتشكل من: ـ،2019من قانوف الإجراءات اتٞبائية لسنة  1مكرر فقرة  81طبقا للمادة 

 ت٤افظ حسابات يعينو رئيس الغرفة الوطنية لو حافظ اتٟسابات رئيسا. -

 .عضو من المجلس الشعبي الولائي -

 ت٦ثل عن ات١ديرية الولائية ات١كلفة بالتجارة برتبة نائب مدير. -

 لائية ات١كلفة بالصناعة برتبة نائب مدير.ت٦ثل عن ات١ديرية الو  -

 ت٦ثل عن الغرفة الوطنية لمحافظي اتٟسابات. -

  .ت٦ثل عن الغرفة اتٞزائرية للتجارة والصناعة الكائن مقرىا بالولاية -

  .ت٦ثل عن الغرفة اتٞزائرية للفلبحة الكائن مقرىا بالولاية -

ات١دير الولائي للضرائب أو حسب اتٟالة رئيس مركز الضرائب أو رئيس ات١ركز اتٞواري للضرائب أو ت٦ثليهم  -

 اللذين لديهم على التوالر رتبة نائب مدير أو رئيس تٔصلحة رئيسية.

 وفي حالة وفاة أو إستقالة أو إقالة أحد أعضاء اللجنة، يتم القياـ بتعيتُ جديد، وتٯكن للجنة أف تضم 
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الأقل رتبة مفتش  ومقررىا إلذ عوف تكوف لديو علىوتوكل مهاـ كاتب اللجنة للجنة إذا إقتضت اتٟاجة خبتَاً 

 .1 عينو ات١دير الولائي للضرائبيمركزي للضرائب 

 

 

 ـ.2019من إ ج لسنة  65بالسر ات١هتٍ ات١نصوص عليو تٔوجب ات١ادة  للبلتزاـتٮضع أعضاء اللجنة           

اللجنة إلا تْضور أغلبية  اجتماع( في الشهر، ولا يص  2من رئيسها مرتتُ ) استدعاءاللجنة بناءا على  تٕتمع

 الأعضاء.

 ت٬ب أف تتم ات١وافقة على أراء اللجنة بأغلبية الأعضاء اتٟاضرين، وفي حالة تساوي الأصوات يكوف  -

اسطة الكاتب حسب اتٟالة إلذ ات١دير الولائي التي تٯضيها رئيس اللجنة بو  الآراءصوت الرئيس مرجحا، وتبلغ ىذه 

 أشغاؿ اللجنة. اختتاـ( أياـ إبتداءا من تاريخ 10للضرائب خلبؿ عشرة )

 اللجنة الولائية للطعن اختصاصاتثانيا: 

ت٣موع مبالغها من اتٟقوؽ والغرامات قة بالقضايا النزاعية التي يكوف تبدي اللجنة رأيا حوؿ الطلبات ات١تعل

دج( والتي سبق 20000000ات١باشرة والرسوـ على رقم الأعماؿ( أقل أو يساوي عشرين مليوف دينار))الضرائب 

 وأف أصدرت الإدارة بشأنّا قرارا بالرفض الكلي أو اتٞزئي.

كما تستدعي اللجنة ات١كلفتُ بالضريبة أو ت٦ثليهم لسماع أقوات٢م، وت٢ذا الغرض ت٬ب على اللجنة أف  

 .2اجتماعها انعقاد( يوما من تاريخ 20عشرين )قبل  الاستدعاءتبلغهم 

  .الفرع الثالث: اللجنة المركزية للطعن

                                                           
 .من ؽ إ ج، السابق الإشارة إليو 1مكرر فقرة  81ات١ادة  - 1
 .من ؽ إ ج، السابق الإشارة إليو 1مكرر فقرة  81ات١ادة  - 2
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تنشأ لدى الوزارة ات١كلفة بات١الية تٞنة مركزية للطعن في الضرائب ات١باشرة والرسوـ ات١ماثلة والرسوـ على  

وستَ عملها، أما القسم الثاني  ع إلذ قسمتُ ندرس في الأوؿ تشكيلة اللجنةالفر الأعماؿ، ومنو قمنا بتقسيم ىذا 

 فأفردناه لإختصاصات ىذه اللجنة:

 

 
 

 أولا: تشكيلة اللجنة المركزية للطعن وسير عملها 

 ، فإنّا تتشكل من :2019من ؽ إ ج لسنة  3مكرر فقره  81طبقا للمادة 

 الوزير ات١كلف بات١الية أو ت٦ثلو ات١فوض قانونيا رئيسا. -

 على الأقل رتبة مدير. ت٦ثل عن وزارة العدؿ تكوف لو -

 ت٦ثل عن وزارة التجارة تكوف لو على الأقل رتبة مدير. -

 ت٦ثل عن وزارة الصناعة وات١ؤسسات الصغتَة وات١توسطة تكوف لو على الأقل رتبة مدير. -

 ت٦ثل عن المجلس الوطتٍ للمحاسبة تكوف لو على الأقل رتبة مدير. -

 ت٦ثل عن الغرفة اتٞزائرية للتجارة والصناعة. -

 ثل عن الغرفة الوطنية للفلبحة.ت٦ -

 مدير كبريات ات١ؤسسات. -

في حالة الوفاة أو الإستقالة أو إقالة أحد أعضاء اللجنة، يتم القياـ بتعيتُ جديد، وتٯكن للجنة أف تعتُ إذا  -

إقتضت اتٟاجة خبتَاً موظفاً يكوف لو صوت إستشاري، ويعتُ ات١دير الفرعي ات١كلف بلجاف الطعن ات١ديرية 

 مة للضرائب بصفتو مقررا للجنة.العا
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 .1وتتكفل بأمانة اللجنة مصالح ات١ديرية العامة للضرائب، ويعتُ ات١دير العاـ للضرائب أعضائها -

أغلبية اللجنة إلا تْضور  اجتماع( في الشهر،ولا يص  02من رئيسها مرتتُ) استدعاءتٕتمع اللجنة بناءا على  -

 الأعضاء.

 

 

 

  يكوف صوت  الأعضاء اتٟاضرين على أراء اللجنة، وفي حالة تساوي الأصوات،ت٬ب أف يوافق أغلبية  -

التي تٯضيها الرئيس حسب اتٟالة إلذ ات١دير الولائي للضرائب  الآراءالرئيس مرجحا، ويبلغ كاتب اللجنة 

 ( يوما من تاريخ إختتاـ أشغاؿ اللجنة.20ات١ختص إقليميا أو إلذ مدير كبريات ات١ؤسسات في أجل عشرين )

 2تٮضع أعضاء اللجنة للبلتزاـ بسر ات١هتٍ  -

 اللجنة المركزية للطعن: صاتااختصثانيا:

 يلي: عن رأيها حوؿ ماتبدي اللجنة ات١ركزية للط

الطعوف التي يقدمها ات١كلفوف بالضريبة التابعوف ت١ديرية كبريات ات١ؤسسات التي سبق وأف أصدرت ىذه الأختَة  -

 بشأنّا قرارا بالرفض الكلي أو اتٞزئي

رقم الأعماؿ(.سبعتُ  القضايا التي يفوؽ مبلغها الإتٚالر من اتٟقوؽ والغرامات )الضريبة ات١باشرة والرسوـ على -

 دج( والتي سبق وأف أصدرت الإدارة بشأنّا قرار بالرفض الكلي أو اتٞزئي.70.000.000مليوف دينار)

أقوات٢م، وت٢ذا الغرض ت٬ب عليها تبليغهم  عأو ت٦ثليهم لسما  نتُتستدعي اللجنة ات١كلفتُ بالضريبة ات١ع -

 .الاجتماع(يوما من تاريخ 20قبل عشرين) الاستدعاء

                                                           
 .من ؽ إ ج، السابق الإشارة إليو 3مكرر فقرة  81ات١ادة  - 1
 من ؽ إ ج ،السابق الإشارة إليو 65امادة   2
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وتٯكن للجنة كذلك أف تستمع لأقواؿ ات١دير الولائي للضرائب ات١عتٍ حتى يتم تزويدىا بكل التفستَات ت١عاتٞة  -

 .1الإقليمي لاختصاصوالقضايا ت٤ل النزاع التابعة 

 

 

 

 

  .المطلب الثاني:الطعن الولائي

حضرتها بصفة ولائية  تتلقى السلطة الإدارية طبقا للقوانتُ والتنظيمات ات١عموؿ بها طلبات تلتمس من

أو الزيادات في الضرائب والغرامات اتٞبائية وذلك في  الإعفاء أو التخفيف من الضرائب ات١باشرة ات١رفوضة قانونيا،

 ج من ؽ إ93حالة عوز أو ضيق اتٟاؿ،تضع ات١دين بالضرائب في حالة عجز عن إبراء ذمتو إزاء ات٠زينة، ات١ادة 

ت ات١دين ات١لتمس بها جعل اتٟصص غتَ القابلة للتحصيل في لبافي طتنظر التنظيمات أنّا وطبقا للقوانتُ و و  كما

 اتٟصوؿ على إبراء من ات١سؤولية.في حكم ات١لغاة ، أو أو  ،عدنً القيمة حكم ا

طلبات ات١كلفتُ بالضريبة أما الفرع إلذ  وبالتالر سندرس ىذا ات١طلب في فرعتُ سنتطرؽ في الفرع الأوؿ        

 كما يلي:  ،وذلكإلذ طلبات قابضي الضرائبفخصص  ني  الثا

  .الفرع الأول: طلبات المكلفين بالضريبة

شروط طلبات ات١كلفتُ بالضريبة  2019من ؽ إ ج.01فقرة  93ات١ادة من أىم ما يستشف من نص          

 يلي: ماوالتي تتمثل في  

                                                           
 .من ؽ إ ج، السابق الإشارة إليو 3مكرر فقرة  81ات١ادة  - 1



 التسوية القضائية للنــــــــــــزاع القضائي                                     الفصل الثاني : 
 

 
71 

ت٬وز للمكلفتُ بالضريبة أف يلتمسوا الإعفاء من الضريبة ات١رفوضة قانونيا أو التحقق منها في حالة عوز أو          

 .1في حالة عجز على إبراء ذمتهم إزاء ات٠زينة العمومية تضعهمضيق اتٟاؿ التي 

التي يتعرضوف ت٢ا مات اتٞبائية االإعفاء أو التخفيض من الزيادات في الضرائب أو الغر  التماسوتٯكنهم أيضا 

ف فرض ت٬ب إرساؿ الشكاوى إلذ مدير الضرائب بالولاية الذي يتبع لو مكا،و لعدـ مراعاة النصوص القانونية

وفي حالة عدـ تقدنً ىذه الوثيقة يذكر رقم ات١ادة من اتٞدوؿ التي سجلت تٖتها الضريبة  ،الضريبة وإرفاقها بالإنذار

على رئيس المجلس الشعبي البلدي لإبداء رأيو فيها عندما يتعلق الأمر  تٯكن عرضهاكما  ات١عنية ت٢ذه الشكوى.

 البلديات. ةت١يزانيبشكاوي تعتٌ الضرائب والرسوـ ات١خصصة 

 

 مواظبتوت٘ن  ىذه الإعفاءات أو التخفيضات إلذ ات١دين بالرسم حسن النية تبعا لعناصر البحث عنها في         

 اتٞبائية ، وكذا اتٞهود ات١بذولة من طرفو للتخلص من ديونو. التزاماتوالعادية بالنظر إلذ 

لا تٯكن لإدارة اتٞباية أف ت٘ن  في حالة الغش تٗفيض أو تٗفيف الضرائب والغرامات والعقوبات اتٞبائية لكن       

 التي يتعرضوف ت٢ا في المجاؿ اتٞبائي.

 :الآتيةىذه الطلبات مع مراعاة اتٟدود والشروط معاينة  ويتم  

من قانوف الرسوـ على رقم  128مات ات١عدة طبقا للمادة افي ت٣اؿ الرسوـ على الأعماؿ لا تكوف الغر       

 الأعماؿ موضوع الإعفاء الولائي كليا أو جزئيا من طرؼ الإدارة.

بالرسم إلا تٗفيض أو تٗفيف الغرامات في ت٣اؿ الرسوـ على رقم الأعماؿ من طرؼ ات١دين  التماسلا تٯكن        

 بعد تسديده تٟقوقو الأصلية.
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. ةت٬ب أف لا يكوف  للتخفيضات في الغرامات اتٞبائية ات١نصوص عليها في قانوف الضرائب غتَ ات١باشر كما       

ات١فتوحة من طرؼ الإدارة أثر إرجاع الغرامة المحكوـ بها على ات١خالف إلذ رقم أقل من مبلغ تعويض التأختَ الذي 

 .1من ىذا القانوف540ا إذا ما طبقت أحكاـ ات١ادة سيكوف مستحق

 وؿ سلطة البث في شكاوي ات١كلفتُ بالضرائب:تٗ

للمدير اتٞهوي ات١تخصص إقليميا بعد أخذ رأي اللجنة التي يتم ت٢ذا الغرض على ات١ستوى اتٞهوي عندما يفوؽ  -

 دج.5000.000ات١بلغ ات١طلوب للتخفيض أو التخفيف 

يكوف الضرائب بالولاية، بعد أخذ رأي اللجنة التي يتم إحداثها ت٢ذا الغرض على مستوى الولاية، عندما  ت١دير-

 .دج5000.000ات١بلغ ات١طلوب للتخفيض أو للتخفيف أقل أو يساوي 

 

 

ؽ.ا.ج فاف تٚيع طلبات العفو ات٠اصة بات١كلفتُ  93ىم ما يستشف من خلبؿ ما جاء في ات١ادة أومن         

توجو الذ ات١دير الولائي للضرائب لتلك الولاية ،تٔا في  ،مستوى ات١ديرية الولائية للضرائبات١وجودة ملفاتهم على 

ائب ،وبغض النظر عن مبالغ ىذه الطلبات ذلك طلبات ات١كلفتُ التابعتُ ت١راكز الضرائب وات١راكز اتٞوارية للضر 

 اتٞبائية. للئدارةداخلي  إجراء،لاف الاحالة على اللجنة اتٞهوية للطعن 

قانوف  أحكاـفقد نصت  ،لتابعتُ ت١ديرية كبريات ات١ؤسساتفيما تٮص طلبات ات١كلفتُ بالضريبة ا أما

على  من نفس القانوف، 93ات١ادة  أحكاـاء على ىؤلاء تقدنً طعوف ولائية بن بإمكافنو أاتٞبائية على  الإجراءات

 .2ات١ؤسسات بعد اخذ رأي اللجنة المحدثة ت٢ذا الغرض ت٘ن  سلطة البث في طلبات ىؤلاء الذ مدير كبريات  أف

                                                           
 .من ؽ إ ج، السابق الإشارة إليو 2مكرر فقرة  93ات١ادة  - 1
 من ؽ.ا.ج السابق الاشارة اليو. 173ات١ادة - 2
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تٯكن للئدارة بصيغة تعاقدية قبوؿ طلب ات١كلف بالضريبة الرامي إلذ تٗفيض الغرامات اتٞبائية أو الزيادات          

 على ات١كلف بالضريبة تقدنً طلب كتابي لدى السلطة من ىذا التدبتَ، يتعتُ الاستفادة من أجلو ،  الضريبية

 ات١ختصة يلتمس من خلبلو التخفيض ات١شروط.

التخفيض ات١شروط إلذ ات١كلف بالضريبة عن  اقتًاح(يوما،30تبلغ الإدارة اتٞبائية في أجل أقصاه ثلبثوف )

ذا اتٞدوؿ الزمتٍ للتسديد كبتُ فيو ات١بلغ ات١قتًح للتخفيض، و ي، بالإستيلبـمقابل إشعار  طريق رسالة موصى عليها

 ( يوما للمكلف بالضريبة من أجل إبداء قبولو أو رفضو.30للدين اتٞبائي، وتٯن  أجل ثلبثتُ )

ى عليها مقابل ة موصفي حالة قبوؿ ات١كلف بالضريبة، فإنو يبلغ بقرار التخفيض ات١شروط عن طريق رسال      

ات١دونة بو، وموافقة السلطة  الالتزاماتوط نّائيا، بعد استيفاء عندما يصب  التخفيض ات١شر ، وصل الإستلبـ

ات١ختصة لا تٯكن إتٗاذ أي إجراء نزاعي، أو إعادة الستَ فيو من أجل إعادة النظر في الغرامات و العقوبات التي  

 .1ات١رتبطة بهااتٟقوؽ  كانت موضوع ىذا التخفيض أو

 

 

 .الفرع الثاني:طلبات قابض الضرائب

انعداـ قيمة الضرائب غتَ القابلة للتحصيل ،وعلى ىؤلاء  إقرارأجاز ات١شرع لقابضي الضرائب أف يطلبوا 

 94ات١ادة  توتضمنات١دير الولائي للضرائب أو مدير كبريات ات١ؤسسات حسب اتٟالة ،وىذا ما  إلذتوجيو طلباتهم 

إبتداءا من السنة ات٠امسة التي تلي سنة إدراج من ؽ.ا.ج التي اشتًط فيها ات١شرع على أف تقدـ ىذه الطلبات 

،مع تٖديد أسباب عدـ قابلية التحصيل يمة اتٟصص الغتَ القابلة للتحصيلق انعداـاتٞدوؿ في التحصيل،إقرار 

 ،والتي تٯكن إرجاعها إلذ مايلي:

                                                           
 من ؽ إ ج، السابق الإشارة إليو 3و 2و 1مكرر الفقرات 93ات١ادة  - 1
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 ف ترؾ أمواؿ قابلة للحجز.وفاة ات١كلف بالضريبة من دو -

 غياب أو اختفاء ات١كلف بالضريبة دوف وجود أمواؿ قابلة للحجز.-

الضريبية ،باستنفاد كل الطرؽ القانونية لعملية التحصيل  الإدارةات١تابعة غتَ المجدية للمكلف من طرؼ -

 .1اتٟجز وات١تابعة القضائية إجراءات إلذوصولا 

  .ىذه اتٟالات بالوثائق الثبوتية وات٠اصة بكل حالة إثباتكما ت٬ب 

أما الضرائب التي انقضت على وجودىا على مستوى حسابات قابضي الضرائب مدة عشر سنوات           

اج اتٞدوؿ في التحصيل تعتبر اتٟصص التي لد يتم تٖصيلها في حكم ر السنة العاشرة التي تلي تاريخ إد انقضاء عندف

  أفريل من كل سنة. 30غاية  إلذالسلطة ات١عنية  إلذحيث توجو الطلبات تٓصوصها ات١لغاة. 

 

 

 
 

 المطلب الثالث :  القيمة القانونية لآراء لجان الطعن.

لإدارة الضرائب وات١كلّف بالضريبة، من أجل معرفة القيمة القانونية لآراء اللجاف الطعن ومدى إلزاميتها  

تٞنة الطعن في قانوف الرسم، والرسم على القيمة ات١ضافة )الفرع الأوؿ(، أو تعلّق الأمر بآراء سواءً تعلّق الأمر بآراء 

 تٞاف الطعن الولائية )الفرع الثاني(، سوؼ يتمّ تٖليل ذلك على الشكل التالر :

الفرع الأول : القيمة القانونية للآراء لجان الطعـن فـي قـانون الرسـم علـى الأعمـال والرسـم علـى 
 المضافة. القيمة

                                                           
1-Instruction N,103 ,du12/03/2001,portant les modalités de mise en ouvre de l’admission en 
non valeur et en surséance des impôts et taxes,MF,DGI,p3.  
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ـ، فإنوّ تٯكن حسب اتٟالة 2019من قانوف الإجراءات اتٞبائية  80/01من خلبؿ استقراء ات١ادة 

مكلّف بالضريبة الذي لد يرضى بالقرار ات١تّخذ بشأف شكواه من طرؼ ات١دير الولائي للضرائب أو مدير لل

طعن ات١ختّصة جوء إلذ تٞنة الب اللّ ائاتٞواري للضر ات١ركز ات١ؤسسات الكبرى أو رئيس مركز الضرائب، أو رئيس 

 أشهر، ابتداءاً من تاريخ استلبـ قرار الإدارة. 04قانوف ات١الية في أجل ات١نصوص عليها في 

شاكي رفع القضية إلذ تٞنة الطعن، للبستفادة من أحكاـ ات١ادة لكما أفّ الطعن لا يعلّق الدفع ولا تٯكن ل

من اتٟقوؽ والعقوبات ت٤لّ النزاع  % 20جديد مبلغ يساوي ـ، وذلك بالتسديد من 2019 ا ج من ؽ 74

 .1ـ2019 ا ج من ؽ 80/02ات١ادة 

أفّ تٞاف الطعن تبدي رأياً حوؿ  ـ، ت٧د2019من ؽ.إ.ج  80/01وكذلك من خلبؿ استقراء ات١ادة 

طلبات ات١كلّفتُ بالضريبة ات١تعلّقة بالضرائب والرسوـ ات١ماثلة ورسوـ الأعماؿ والرامية، إمّا إلذ تصلي  الأخطاء 

 عن حكم تشريعي أو تنظيمي.ات١رتكبة إمّا في الوعاء أو حساب الضريبة، وإمّا الاستفادة من حق ناجم 

 من ؽ.إ.ج. 80/03 ات١ادة الطعن الآراء الصادرة عن تٞاف كما ت٬ب أف تعلل         

 

 

تنظيم الساري ات١فعوؿ، الوتعتبر آراء اللجاف نافذة باستثناء تلك الآراء ات١خالفة صراحةً لأحكاـ القانوف أو 

كبريات وعندما يصدر رأي اللجنة ت٥الفاً صراحةً لأحكاـ القانوف أو التنظيم الساري ات١فعوؿ؛ فإفّ على مدير  

 .2أنو، والذي ت٬ب أف يبلغ إلذ شاكيات١ؤسسات أو ات١دير الولائي للضرائب، إصدار قرار مسبب بالرفض بش

 لتنظيم الساري ات١فعوؿ حسب ماتضمنو وبالتالر فإفّ آراء اللجاف الطعن، تعتبر ملزمة إلاّ ات١خالفة للقوانتُ وا

ضدّ  ىـ، أين كاف للئدارة اتٟق في رفع الدعو 2016لسنة  السابق ا ج  ؛ تٓلبؼ ؽـ2019ؽ.إ.ج لسنة 
                                                           

1  -  . Op.cit.P07 
2
 ـ، السابق الإشارة إليو.2019من ؽ.إ.ج  80/04انظر :  ات١ادة  -  
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اللجنة في غضوف الشهر ات١والر لصدور القرار، وبعد التعديل من  للئدارة الإمتياز برفض قرار اللجنة تٔوجب قرار 

 مسبب، وأعطي ات١كلّف اتٟق في اللجوء إلذ القضاء.

 ولائية.الفرع الثاني : القيمة القانونية للآراء لجان الطعن ال

 بالنسبة للقيمة القانونية لأراء تٞانالطعن الولائتِ سنوضحها على الشكل التالر :

ات١شرعّ في إطار النزاع الضريبي سواءً في مادة  ات١تعلّق بالطعن الولائي؛ فقد أخرجها بالنسبة ت١وضوع الطلبات

وليس  س بضرائب وغرامات مفروضة قانوناً ؛ فهذه الإلتماسات مرتبطة في الأسا1الوعاء أو في مادة التحصيل

 بإمكاف ات١كلّف الطعن في مدى مشروعيتها لا أماـ الإدارة ولا أماـ القضاء.

 ت١كلّف في نفس الوقتوبالرغم من أفّ قرارات تٞاف الطعن الولائي قرارات إدارية ملزمة لإدارة الضرائب وا

ات١شرعّ للمكلّف الطعن في ىذه القرارات، إلا فيما تٮص  ولكن عندما لا يرضى ات١كلّف بهذه القرارات، لد تٯن 

الطعن في قرار تٞنة الطعن الولائي، على مستوى ات١ديرية الولائية أماـ تٞنة ات١عنية على مستوى ات١ديرية اتٞهوية 

 .2ضرائبلل

 

 

إلّا أفّ ات١شرعّ لد الولائية، برغم من أنّّا قرارات إدارية  الطعن أمّا تٓصوص الطعن القضائي في قرارات تٞاف

 تٯن  للمكلّف اتٟق في الطعن القضائي في ىذه القرارات.

وعلى ىذا الأساس فإنوّ من الأفضل لو فرض ات١شرعّ نوع من الرقابة على ىذه القرارات، خاصة أفّ ىذه 

 ملزمة ونّائية. تشكيلة جبائية مطلقة وآراؤىااللجاف ذات 

                                                           
 انظر :  اتٞزء الثالث من ؽ.إ.ج، السابق الإشارة إليو.  -  1
 من ؽ.إ.ج، السابق الإشارة إليو. 93أنظر :  ات١اددة   -  2
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الإدارية التي أقرىا القانوف اتٞبائي، لتسوية النزاع القائم بتُ ص في ىذا الفصل إلذ أف الإجراءات لت٩

ات١كلف بالضريبة وإدارة الضرائب تعد من الإجراءات القانونية لفك النزاع الناشئ وديا، أي ت٥اصمة القرار الصادر 

فيو  في حق ات١كلف أماـ نفس اتٞهة الإدارية ات١ختصة التي أصدرتو، حيث منع ات١شرع للمكلف حق الطعن

 ظلماؿ المحددة قانونيا. وىذا التالإداري ات١سبق)شكواه( وفقا للشروط والآج ظلمو، وذلك من خلبؿ تقدنً تأمامها

أقره ات١شرع كضمانة للمحافظة على حقوؽ ات١كلف.كما يعد من الإجراءات اتٞوىرية، وأي إخلبؿ بها يعد ت٥الفا 

ات التحصيل التي تعد من بتُ الضمانات ات١منوحة للمكلف للنظاـ العاـ، كما أعطى لو حق الإعتًاض على إجراء

 ، وىذه الشكاية ىا فوائد منها: من قبل ات١شرع اتٞبائي

 تٗفيف الغبء على اتٞهات القضائية. -

 رب  الوقت واتٞهد. -

 تٛاية ات١كلف  من الصاريف القضائية .  -

الطعن أماـ نفس اتٞهة مصدرة : الأوؿ على مستويتُفي منازعات الوعاء يتم الطعن الإداري غتَ أف 

دير الولائي أو مدير ات١ركز الضرائب أو رئيس ات١ركز اتٞواري أو مدير كبريات ات١ؤسسات تمثلة في ات١القرار و ات١

، والثاني على مستوى تٞاف الطعن الإدارية التي أحدثها ات١شرع، ولكن التظلم أمامها ليس لو أثر حسب اتٟالة 

غتَ ملزمة على  ىاوالآراء التي تصدر  اختياريلأف اللجوء إليها أمر  في مادة الوعاء  الضريبي إت٬ابي في تسوية النزاع

 .للئدارة الضريبيةات١منوحة  غرار الصلبحيات الواسعة

  

 

 الفصل الثاني : التسوية القضائية للنزاع القضائي.
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من أخطاء وتٕاوزات الإدارة، فقد نظراً ت١ا توفره الرقابة القضائية من ضمانة وتٛاية تٟقوؽ الأشخاص  

الضريبة اللجوء إلذ القضاء ات١ختص في حالة عدـ ت٘كنهم من تٖصيل حقوقهم بصفة ب تُ أجاز ات١شرعّ للمكلّف

 ية وات١تعلّقة بلجافالإجبارية منها )التظلّم الإداري( أو الإختيار  بل الإدارية ات١تاحة ت٢م، سواءمرضية وكاملة عبر الس

 أسفرت تٚيعها عن قرارات غتَ مرضية ت٢م.الطعن، والتي 

سندرس في ىذا الفصل التسوية القضائية للنزاع اتٞبائي، من خلبؿ ثلبث مباحث يتعلّق ات١بحث الأوؿ  

بات١نازعة اتٞبائية أماـ القضاء الإستعجالر، ثّم مبحث ثاني يتعلّق بات١نازعة اتٞبائية أماـ المحاكم الإدارية، أمّا ات١بحث 

 فقد أفردناه ات١نازعة اتٞبائية أماـ ت٣لس الدولة.الثالث، 
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 المبحث الأول :  المنازعة الجبائية أمام القضاء الإستعجالي.

لد يقدـ ات١شرعّ اتٞزائري تعريفاً للقضاء الإستعجالر، وإتّ٪ا ترؾ ىذه ات١همة كما ىو اتٟاؿ في أغلب 

 :"  قضاء وقتي يهدؼ إلذ تٛاية قضائية وقتية".الأحياف إلذ الفقو، حيث عرفّو جانب منو، بأنوّ  

في حتُ عرفّتو ت٤كمة النقض ات١صرية بقوت٢ا :"  يقوـ اختصاص القضاء ات١ستعجل بالدعوى ات١ستعجلة 

على توافر ات٠طر والإستعجاؿ، الذي يبررّ تدخلو لإصدار قرار وقتي يراد بو رد عدواف يبدو للوىلة الأولذ أنوّ بغتَ 

 .1لا تٯكن تداركو أو تٮشى استعجالو إذا ما فاؽ الوقت...."حق، ومنع خطر 

طلب الأوؿ؛ إلذ الشروط الشكلية وبالتالر؛ سندرس ىذا ات١بحث في ثلبث مطالب، سنتطرّؽ في ات١

ّـ ات١طلب الثالث فيتعلق بلدعوى الإستعجالية، أمّا ات١طلب للثاني، ل الشروط ات١وضوعية للدعوى الإستعجالية؛ أ

 وإجراءات التحقيق في الدعوى الإستعجالية وصدور الأمر الإستعجالر. شروط ات١تعلّقة بالعريضةفأفردناه لل

 المطلب الأول : الشروط الشكلية للدعوى الإستعجالية.

سندرس في ىذا ات١طلب الشروط الشكلية للدعوى الإستعجالية، وذلك من خلبؿ ثلبثة فروع، يتعلّق  

ّـ الفرع الثالث فيتعلّق بشرط الأىلية.الأوؿ بشرط الصفة، أمّا الفرع ال  ثاني، فيتعلّق بشرط ات١صلحة، أ

 الفرع الأول  : شرط الصفة.

يكوف رافع الدعوى ىو نفسو صاحب اتٟق ات١راد تٛايتو الصفة في الدعوة الإستعجالية ىي أف ف إ 

صفة، فالأصل ىو وجوب رفع بالإجراء الوقتي ات١ستعجل، والقاضي الإستعجالر من واجبو التأكد من توافر شرط ال

 .2الدعوى أو الطلب أو الطعن أو الدفع من ذي صفة على ذي صفة، وإلاّ كاف غتَ مقبوؿ
 

                                                           
في قضاء الإستعجاؿ الإداري )الدراسة قانونية، فقهية، وقضائية مقارنة(، دار ىومة للطباعة والنشر والتوزيع،  ات١نتقىتٟستُ بن شيخ آث ىلويا،  -  1

 .12ـ، ص 2007اتٞزائر، 
، والتي تنص على :" لا ت٬وز لأي شخص التقاضي ما لد تكن لو الاشارة اليو  السابقؽ ا ج ـ ا  ات١تعلق ب، 08/09من القانوف  13ات١ادة  -  2

 صفة، ولو مصلحة قائمة أو ت٤تملة، يقرّىا القانوف".
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فالصفة من بتُ الشروط اتٞوىرية الواجب توافرىا في الدعوى التي يستمدّىا ات١دعي من كونو صاحب  

ىنا بالنظر للدعوى وظروؼ العجلة ىي غتَ اتٟق، أو من كونو نائب عن صاحب اتٟق، إلّا أفّ الصفة ات١طلوبة 

مطلوبة أماـ قاضي ات١وضوع، ومن ىنا فمدلوؿ الصفة في الدعوى الإستعجالية أضيق نطاقاً منها في القضاء الغتَ 

مستعجل، فالقاضي الإستعجالر يكتفي بأف يثبت وجودىا حسب ظاىر الأوراؽ دوف أف يتغلغل في صميم 

اضي ات١وضوع الذي يستلزـ عليو البحث في الصفة اتٟقيقية، من خلبؿ فحص ات١وضوع لتحديد الصفة تٓلبؼ ق

معمّق ليقطع فيها برأي حاسم، فإذا كاف البحث الظاىري الذي أجراه القاضي ات١ستعجل، قد أدّى إلذ ثبوت 

 .1انعداـ صفة ات١دعي، فإنوّ يقضي بعدـ قبوت٢ا، وذلك لرفعها من غتَ ذي صفة أو على غتَ ذي صفة

فّ للقاضي أف يثتَ شرط الصفة سواء في ات١دّعي أو ات١دّعى عليو من تلقاء نفسو، وذلك تٔوجب كما أ

 .2الصلبحية التي أقرّىا لو ات١شرعّ"

 الفرع الثاني : شرط المصلحة.

ت٬ب أف يكوف لرافع الدعوى ات١ستعجلة مصلحة في رفعها تكريساً ت١بدأ لا دعوى بغتَ مصلحة، ويعتٍ  

ع الدعوى منفعة قانونية يتحصّل عليها من وراء رفع ىذه الدعوى، سواء أكانت ىذه ات١نفعة ذلك أف يكوف لراف

 مادية أو أدبية ذات قيمة قليلة أو كثتَة.

والأصل أف تكوف مصلحة رافع الدعوى قائمة حتى تقبل دعواه، أي أف يكوف حق رافع الدعوى 

 يحقق ات١برر للجوء إلذ القضاء.ات١ستعجلة قد اعتدى عليو حقاً أو حصلت منازعة بشأنو، ف

 

                                                           
ت٣لة ، 09-08:  ، على ضوء قانوف إ.ـ. إ رقم على أمر إستعجالر اً وأماؿ يعش ت٘اـ، دعوى وقف تنفيذ القرارات الإدارية بناء حاحاعبد العالر  -  1

 .321ص ب س، ، العدد الرابع، بسكرة،  الفكر
 .15ـ، ص 2009عبد الله مسعودي، الوجيز في شرح قانوف الإجراءات ات١دينة والإدارية، دار ىومة للطباعة والنشر والتوزيع، اتٞزائر،  -  2
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لكن استثناءاً، ت٬وز قبوؿ الدعوى رغم أفّ ات١صلحة ت٤تملة وذلك بغرض دفع ضرر ت٤دّؽ، فيجوز قبوؿ  

أف يؤدي فوات الأجل إلذ  ةإثبات اتٟالة ات١ستعجلة، رغم أفّ ات١نازعة ات١وضوعية لد تنشب بالفعل، وذلك خشي

 .1حتُ رفع الدعوى ات١وضوع إلذ ضياع ات١عالد ات١راد إثبات حالتها

 الفرع الثالث : شرط الأىلية.

 إفّ الأىلية نوعاف :

أىلية اختصاـ وأىلية تقاضي؛ فالقاعدة العامّة، ىي أف كل شخص  قانوني أىل  للئختصاـ، سوى أف   

القانوف يعتًؼ تْق التقاضي،  لكل شخص بلب ت٘ييز، أمّا أىلية التقاضي فهي كاف شخصاً طبيعياً أو اعتبارياً، ف

 صلبحية ات٠صم ت١باشرة الإجراءات أماـ القضاء.

بالنسبة للقضاء ات١ستعجل؛ فالقاعدة العامّة، أنوّ لا يشتًط لقبوؿ الدعوى ات١ستعجلة، أف تتوافر لدى 

ر وما يقتضيو من سرعة اللجوء إلذ قاضي الأمور ات١ستعجلة من التامّة للتقاضي، لأفّ توافر ات٠ط ات٠صوـ الأىلية

ناحية وقتية، الأمر الذي يصدره وعدـ ات١ساس بات١وضوع من ناحية أخرى، يبرراف رفع الدعوى ات١ستعجلة ت٦ن لا 

 .2أىلية لو في رفعها، ومن ناقص الأىلية، طبقاً للقواعد العامّة، متى كانت لو مصلحة في إتّٗاذ إجراء وقتي

 المطلب الثاني : الشروط الموضوعية لرفع الدعوى الإستعجالية.

يتقيّد القاضي الإداري الإستعجالر في استخداـ السلطات ات١منوحة لو، تّملة من الشروط ات١وضوعية 

 ات١شتًكة بتُ تٚيع الدعاوى الإستعجالية الإدارية، والتي ىي من اجتهاد القضاء الإداري، مع مراعاة أف يكوف ذلك 

                                                           
 .320عبد العالر حاحا، وأماؿ يعيش ت٘اـ، ات١رجع السابق، ص  -  1
انوف الزين عزري، الأعماؿ الإدارية ومنازعاتها، ت٤اضرات ألقيت على طلبة السنة الثالثة حقوؽ، نظاـ كلبسيكي، والسنة الأولذ ماستً، تٗصص ق -  2

 .119جامعة ت٤مد خيضر، بسكرة ، ص  ،إداري )مطبوعة ت٥بر الإجتهاد القضائي وأثره على حركة التشريع(، ، كلية اتٟقوؽ والعلوـ السياسية
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ط في اللجوء إلذ الدعوى الإستعجالية ؛ لذلك يشتً 1من خلبؿ مدّة معقولة تتلبئم مع حالة الإستعجاؿ

 توافر عدّة شروط موضوعية ندرسها في الفروع التالية :

 الفرع الأول : شرط الإستعجال.

من  920-919إفّ ىذا الشرط ىو أساس كل أمر استعجالر، كما نصت عليو صراحة ات١ادتتُ،  

شرعّ ولا من طرؼ القضاء، وحتى الفقهاء ؽ.إ.ـ.إ؛ لكن ات١لبحظ عدـ إعطاء مفهوـ ت٢ذا الشرط لا من طرؼ ات١

 ت١فهوـ الإستعجاؿ على عنصر ات٠طر اختلفوا في إعطائو تعريفاً موحداً، غتَ أفّ جلّ الفقهاء يعتمدوف في تعريفهم

الذي يهدد اتٟق، ومن شأنو إحداث ضرر يصعب تداركو، ومنو فإفّ انعداـ الإستعجاؿ في الطلب ت٬عل قاضي 

 .2ت٥تص نوعياً بالنظر في النزاع الأمور ات١ستعجلة غتَ

 الفرع الثاني : شرط عدم المساس بأصل الحق.

 918ىو شرط عاـ في تٚيع الدعاوى الإستعجالية، تٔا فيها دعوى وقف التنفيذ، وأشارت إليو ات١ادة 

يأمر بها في من ؽ.إ.ـ.إ، التي منعت على القاضي الإستعجالر النظر في أصل اتٟق، لأفّ التدابتَ التي  2الفقرة 

من ؽ.إ.ـ.إ، لا ت٘س بأصل  1الفقرة  918ت٣اؿ وقف تنفيذ القرارات الإدارية، ىي تدابتَ مؤقتة طبقاً لنص ات١ادة 

 .3اتٟق والذي يبقى من الصلبحيات اتٟصرية لقاضي ات١وضوع

                                                           
جامعة ت٤مد  كليةو اتٟقوؽ والعلوـ السياسية يو أوامره للئدارة، أطروحة لنيل شهادة دكتوراه،  جـ، السلطات القاضي الإداري في تو أماؿ يعيش ت٘ا -  1

 .355، ص 2012/ 2011خيضر، بسكرة، 
 .101و 100أمزياف عزيز، ات١رجع السابق، ص  -  2
 .322ت١رجع السابق، ص عبد العالر حاحا، أماؿ يعيش ت٘اـ، ا -  3
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 الفرع الثالث : شرط عدم المساس بأوجو النزاع والمتعلّقة بالنظام العام والأمن العام.

من ؽ.إ.ـ.إ، نستخلص أفّ ات١نازعات التي ت٘س بالنظاـ العاـ والأمن العاـ  918ن خلبؿ ت٤توى ات١ادة م

تٗرج من اختصاص قاضي الأمور ات١ستعجلة، لذا يتعتُ على القاضي، أف يقضي بعدـ الإختصاص النوعي، كلما 

 .1بالنظاـ والأمن العاـعرضت عليو قضية وتبتُّ لو أفّ التدابتَ الإستعجالية ات١طلوبة منو ت٘سّ 

ات١لبحظ من خلبؿ نص ات١ادة ات١ذكورة أعلبه، أفّ اتٞوانب التي ت٘سّ بالنظاـ العاـ والأمن العاـ، ليست 

واردة على سبيل اتٟصر، حيث للقاضي سلطة تقديرية في تبياف علبقة التدابتَ الإستعجالية بالنظاـ العاـ والأمن 

 .2العاـ

  المتعلّقة بالعريضة وإجراءات التحقيق في الدعوى الإستعجالية: الشروط ثالمطلب الثال
 وصدور الأمر الإستعجالي.

  تتمثػػل إجػػراءات الػػدعوى الإسػػتعجالية في ات١ػػادة اتٞبائيػػة في عػػدّة ت٤ػػاور تتمثػػل أساسػػاً في الإجػػرءات ات١تبعػػة

ات١تعلّقػة ، يتعلػّق الأوؿ بالشػروط  بتقسيم ىذا ات١طلػب إلذ فػرعتُ اأما ىيئات القضاء الإستعجالر الإداري، ومنو قمن

 في الدعوى وصدور الأمر الإستعجالر.بالتحقيق الثاني؛ فيتعلّق الفرع  ابالعريضة، أمّ 

 الفرع الأول :  الشروط المتعلّقة بالعريضة.  

                                                           
من ؽ ا ـ ا  السابق الاشارة إليو ، والتي تنص: يأمر قاضي الاستعجاؿ بالتدابتَ ات١ؤقتة ، لا ينظر في اصل اتٟق، ويفصل في اقرب  918ات١ادة  -  1

 الاجاؿ  

 .104، ص السابقأمزياف عزيز، ات١رجع   2
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لػػدعوى، قانونيػػاً إلاّ باسػػتيفائها لأمػػرين، يتعلػّػق الأوؿ بتحريػػر عريضػػة إفتتػػاح ا لا تنػػت  الػػدعوى القضػػائية أثػػراً 

 .1أمّا الأمر الثاني، فيتعلّق بإيداعها لدى أمانة الضبط للمحكمة ات١ختصة

 

 

 

 أولاً : شكل العريضة.

ـ 2019من ؽ.إ.ج لسنة  83لدعوى الإستعجالية اتٞبائية لأحكاـ ات١ادة اتٗضع عريضة إفتتاح 

 من ؽ.إ.ـ.إ. 925؛ 815؛ 15ولأحكاـ ات١واد 

ؽ.إ.ـ.إ؛ على أنوّ :" ت٬ب أف تتضمن عريضة إفتتاح الدعوى، تٖت طائلة عدـ  من 15وتنص ات١ادة 

 قبوت٢ا شكلبً البيانات الآتية :

 اتٞهة القضائية التي ترفع أمامها الدعوى. -1

 اسم ولقب ات١دّعي وموطنو. -2

 اسم ولقب وموطن ات١دّعى عليو، فإف لد يكن لو موطن معلوـ فآخر موطن لو. -3

 عة الشخص ات١عنوي، ومقرهّ الإجتماعي، وصفة ت٦ثلو القانوني أو الإتفاقي.الإشارة إلذ تسمية وطبي -4

    موجزاً عن الوقائع والطلبات والوسائل التي تؤسس عليها الدعوى.  عرضا -5

من ؽ.إ.ج لسنة  83الإشارة عند الإقتضاء إلذ ات١ستندات والوثائق ات١ؤيدة للدعوى وتنص ات١ادة  -6

 2ـ على ما يلي :2019

                                                           
 من ؽ ا ج السابق الاشارة إليو، 83انظر ات١ادة     1
 من ؽ ا ج السابق الاشارة إليو، 83انظر ات١ادة   2
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وتطبّق في ىذه اتٟالة  أف توقع عريضة الدعوى من قبل صاحبها، عند تقدنً ىذه العريضة من قبل وكيل ت٬ب -أ 

 من ىذا القانوف. 75أحكاـ ات١ادة 

ت٬ب أف تتضمّن كل عريضة عرضاً صرت٭اً للوسائل، وإذا جاءت على إثر قرار صادر عن مدير الضرائب  -ب 

 ليغ القرار ات١عتًض عليو.بالولاية، فيجب أف ترفق بالإشعار ات١تضمّن تب

 

 

 

لا ت٬وز للمدّعي ات١عتًض أماـ المحكمة الإدارية على حصص ضريبية، غتَ تلك الواردة في شكواه ات١وجهة  -ج 

إلذ مدير الضرائب بالولاية، ولكن ت٬وز لو في حدود التخفيض ات١لتمس في البداية أف يقدـ طلبات جديدة أياّ  

 في عريضتو الإفتتاحية للدعوى.بّر عنها صراحة يعكانت شريطة أف ت

بإستثناء عدـ التوقيع على الشكوى الأولية، تٯكن أف تغطّى العيوب الشكلية ات١نصوص عليها في ات١ادة  -د 

في رفض الشكوى من  ةمن ىذا القانوف في العريضة ات١وجهة إلذ المحكمة الإدارية، وذلك عندما تكوف قد تسبب 73

 .1قبل مدير الضرائب بالولاية

 ثانياً : تسبيب العريضة.

ت٬ب على ات١كلّف بالضريبة أف يسبب إعتًاضاتو، وطلباتو تسبيباً كافياً وقانونياً في العريضة ات١قدّمة إلذ 

 القاضي الإستعجالر ويشتًط لقبوت٢ا أف تستوفي لشروط معيّنة.

 من ؽ.إ.ـ.إ؛ بأنوّ :  925تنص ات١ادة حيث 

                                                           
 الاشارة اليو. السابقمن ؽ.إ.ج،  83ات١ادة  -  1
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استصدار تدابتَ إستعجالية عرضاً موجزاً للوقائع  والأوجو ات١بررة  " ت٬ب أف تتضمن العريضة الرامية إلذ

 للطابع الإستعجالر للقضية".

 من نفس القانوف على ما يلي :  926تنص أيضاً ات١ادة كما 

" ت٬ب أف ترفق العريضة الرامية إلذ وقف تنفيذ القرار الإداري أو بعض آثاره، تٖت طائلة عدـ القبوؿ 

 وى ات١وضوع".بنسخة من عريضة دع

 من نفس القانوف على ما يلي :  928كما تنص أيضاً ات١ادة 

آجاؿ قصتَة من طرؼ المحكمة لتقدنً مذكرات  " تبلغ رتٝياً العريضة إلذ ات١دّعى عليهم، وتضع للخصوـ

 الرّد أو ملبحظاتهم، ت٬ب إحتًاـ ىذه الآجاؿ بصرامة، وإلاّ أستغتٍ عنها دوف إعذار".

 

 إجراءات التحقيق في الدعوى وصدور الأمر الإستعجالي.الفرع الثاني : 

ضبط المحكمة الإدارية وفقاً أمانة فتت  الدعوى اتٞبائية أماـ نطلبقاً من تسجيل عريضة مكتوبة، تإ

 للشروط السابق ذكرىا.

سنتطرّؽ وبالتالر؛ سندرس ىذا الفرع من خلبؿ التطرّؽ إلذ إجراءات التحقيق في الدعوى أولًا، أمّا ثانيا؛ً 

 إلذ صدور الأمر الإستعجالر.

 أولاً : إجراءات التحقيق في الدعوى.

   :1يتضمن التكليف باتٟضور الذي يسلّم للخصوـ بواسطة المحضر القضائي البيانات الآتية

 اسم ولقب المحضر القضائي وعنوانو ات١هتٍ، وختمو، وتوقيعو، وتاريخ التبليغ الرتٝي، وساعتو.  .10

 وموطنو. إسم ولقب ات١دّعي .10

                                                           
 الذكر السابقمن ؽ.إ.ـ.إ،  19ات١ادة انظر  - 1
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إسم ولقب الشخص ات١بلغ وموطنو، وإذا تعلّق الأمر بشخص معنوي يشار إلذ تسميتو وطبيعتو ومقرهّ   .10

 الإجتماعي واسم ولقب وصفة الشخص ات١بلّغ لو.

 والإشارة إلذ طبيعة الوثيقة ات١ثبتة ت٢ويتو، مع بياف رقمها وتاريخ صدورىا.   توقيع ات١بلغ لو على المحضر .10

ف باتٟضور إلذ ات١بلغ لو مرفقاً بنسخة من العريضة الإفتتاحية مؤشر عليها من أمتُ كليتتسليم ال  .10

 الضبط.

 الإشارة في المحضر إلذ رفض إستيلبـ التكليف باتٟضور أو إستحالة تسليمو أو رفض التوقيع عليو. .10

 وضع بصمة ات١بلغ لو في حالة إستحالة التوقيع على المحضر. .10

ه بناء على ما كليف باتٟضور، أنوّ سيصدر حكم ضد حالة عدـ إمتثالو للتتنبيو ات١دّعي عليو، بأنوّ في .10

 قدّمو ات١دّعي من عناصر.

 

أياّـ( من تاريخ اتٞلسة، أمّا في  10وت٬ب على المحضر القضائي أف يقوـ بهذا التبليغ في أجل أقصاه )    

طبيعة الإستعجاؿ ويسلّم التكليف حالة الإستعجاؿ؛ فيجوز للقاضي الإستعجالر أف تٮفض ىذه الآجاؿ حسب 

 باتٟضور عن طريق البريد ات١وصى إليو.

من ؽ.إ.ـ.إ  920و 919عندما تٮطر القاضي الإستعجالر بطلبات مؤسسة وفقاً لأحكاـ ات١ادتتُ   

 وتٔختلف الطرؽ. الآجاؿيستدعي ات٠صوـ إلذ اتٞلسة في أقرب 

اتٟضور كأف يتخلّف ذكر أحد البيانات الواردة في ات١ادة ف بأحد البيانات ات١دونة في التكلي وفي حالة تٗلّف

من ؽ.إ.ـ.إ فيكوف باطلًب وعدنً الأثر، ولا يص  التبليغ قبل الساعة الثامنة، ولا بعد الساعة الثامنة، ولا في  15

 أياّـ العطل إلاّ بإذف القاضي.

 ثانياً : صدور الأمر الإستعجالي.
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لشروطها يفصل القاضي الإستعجالر بالتشكيلة اتٞماعية ات١نوط بها البتّ في بعد تقدنً العريضة ات١ستوفية 

 دعوى ات١وضوع، وأخذ ات١شرعّ اتٞزائري تٔبدأ الوجاىية عند الفصل في ىذا النوع من الطلبات.

لا تٖتوي الأوامر الإستعجالية على حجية الشيء ات١قضي فيو، كما أفّ التدابتَ التي يأمر بها القاضي 

جالر ليس ت٢ا طابع نّائي، حيث ت٬وز لو تغيتَ التدابتَ التي أمر بها إذا ما ظهر عنصر جديد من شأنو الإستع

 .1التأثتَ على القرار الإداري

وللقاضي إمكانية أف يقرّر تنفيذ الأمر الإستعجالر فور صدوره، ويبلغ أمتُ ضبط اتٞلسة بأمر من القاضي 

ظروؼ الإستعجاؿ  اقتضتات٠صوـ مقابل وصل استلبـ، إذا في اتٟاؿ إلذ  ا بالصيغة التنفيذيةمنطوؽ الأمر  ت٦هور 

 ذلك.
 

 

 المبحث الثاني : المنازعة الجبائية أمام المحاكم الإدارية.

 2الفقرة  801الفقرة الثانية و 800تٗتص المحاكم الإدارية بالنظر في ات١نازعات اتٞبائية طبقاً للمادتتُ 

 .20193من ؽ.إ.ج لسنة  2الفقرة  173و 82لأحكاـ ات١ادتتُ ؛ وكذلك طبقاً 2من ؽ.إ.ـ.إ

 اختصاصومنو قمنا بتقسيم ىذا ات١بحث إلذ ثلبث مطالب، سنتطرّؽ في ات١طلب الأوؿ إلذ مسائل 

من طرؼ  سنتطرّؽ إلذ شروط رفع الدعوى اتٞبائية  الثاني المحكمة الإدارية بأنواع الدعوى اتٞبائية، أمّا في  ات١طلب

 ، أمّا في ات١طلب الثالث سنتطرّؽ إلذ التحقيق في الدعوى اتٞبائية وصدور قرار المحكمة الإدارية.بالضريبةات١كلّف 

                                                           
تٞامعية، بدوف رشيد خلوفي، قانوف ات١نازعات الإدارية، الإستعجاؿ الإداري، الطرؽ البديلة تٟل النزاعات الإدارية، اتٞزء الثالث، ديواف ات١طبوعات ا - 1

 .145ـ، ص 2011دار النشر، 
 الذكر. من ؽ.إ.ـ.إ  السابق 02فقرة  800ات١ادة  -  2

 السالف الذكر.، من ؽ.إ.ـ.إ 02فقرة  801ات١ادة      

 سالف الذكرـ، ال2019لسنة من ؽ.إ.ج،  82ات١ادة  -  3
 سالف الذكرـ، ال2019، لسنة من ؽ.إ.ج 02فقرة  173ات١ادة      
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 الجبائية. ىالمطلب الأول : إختصاص المحاكم الإدارية بأنواع الدعاو 

الدعوى حتى تنظر المحكمة الإدارية في الدعوى اتٞبائية ت٬ب أف تكوف ىي ات١ختّصة نوعياً وإقليمياً بهذه 

 لأفّ الدعوى اتٞبائية أنواع.

وبالتالر؛ سندرس ىذا ات١طلب في فرعتُ، يتعلّق الأوؿّ بإختصاص المحكمة الإدارية، أمّا الفرع الثاني 

 سنتطرّؽ فيو إلذ أنواع الدعاوي اتٞبائية.

 الفرع الأول : إختصاص المحكمة الإدارية.

لذ جانب الإختصاص الإستشاري، فإفّ المحاكم خلبفاً لمجلس الدولة الذي يتمتّع بإختصاص قضائي إ

جهات قضائية للقانوف العاـ في ات١ادة  ....؛ " ذلك أنّّا1الإدارية يقتصر إختصاصها على المجاؿ القضائي

 .2ات١تعلّق بالمحاكم الإدارية 02-98من القانوف  01الإدارية"، طبقاً للمادة 
 

 

 أولًا، تّم الإختصاص الإقليمي ثانياً.وسنتطرّؽ في ىذا الفرع إلذ الإختصاص النوعي 

 أولاً : الإختصاص النوعي للمحكمة الإدارية.

رض في كل اتٟالات عرض ات١نازعة يفإف ات١عيار العضوي ات١كرّس في ات١نظومة القانونية والقضائية اتٞزائرية، 

ؼ اجوىري، كوف أفّ أحد أطر  الاعتباراتٞبائية على القضاء الإداري للبنية التحتية ت٦ثلًب في المحاكم الإدارية، وىذا 

 .3النزاع إدارة عامّة ت٦ثلة في مديرية الضرائب على مستوى الولاية

                                                           
 83ـ، ص 2005الوجيز في ات١نازعات الإدارية، دار العلوـ للنشر والتوزيع، اتٟجار، عنابة،  ،ت٤مد الصغتَ بعلي -  1
 .ـ1998-07-01ات١ؤرخ في ، 37ج.ر، العدد 1998-05-30مؤرخ في ، يتعلّق بالمحاكم الإدارية، 02-98رقم:  قانوف  -  2

جسور للنشر والتوزيع، اتٞزائر،  ،القسم الثثاني ، الطبعة الأولذ عمار بوضياؼ، اتٞوانب التطبيقية للمنازعات الإدارية، ت٪اذج من الدعاوى الإدارية، -  3
 .376ـ، ص 2013
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، على اختصاص المحاكم الإدارية 02فقرة  801نص صراحة من خلبؿ نص ات١ادة ؽ إ ـ إ  تعديلوب

القضاء الكامل، فإفّ المحاكم بالفصل في تٚيع دعاوى القضاء الكامل، وباعتبار الدعوى اتٞبائية من دعاوى 

 الإدارية ىي ات١ختصة بالفصل في ىذا النوع من الدعاوى.

 ثانياً : الإختصاص الإقليمي للمحكمة الإدارية.

 803من ؽ.إ.ـ.إ، " خلبفاً لأحكاـ ات١ادة  01فقرة  804فيما يتعلّق بالدعوي اتٞبائية، نصت ات١ادة        

 لدعاوى وجوباً أماـ المحاكم الإدارية في ات١واد ات١بيّنة أدناه : من ىذا القانوف، ترفع ا

، أماـ المحكمة الإدارية التي يقع في دائرة  - مكاف فرض الضريبة أو  اختصاصهافي مادة الضرائب أو الرسوـ

 .1الرسم

رّ الإدارة في مواد الضرائب والرسوـ اماـ المحكمة الإدارية التي يقع في دائرتها مق الاختصاصومنو ينعقد 

 اتٞبائية التي فرضت الضريبة، سواء كانت الدعوى مرفوعة من طرؼ ات١كلّف بالضريبة أو الإدارة اتٞبائية.

 لكن ات١لبحظ عدـ تٖديد قانوف الإجراءات اتٞبائية للئختصاص الإقليمي ت١ثل ىذا النوع من الدعاوى.

 

 

الإختصاص النوعي من النظاـ العاـ، ت٬وز إثارة " يعتبر الإختصاص الإقليمي للمحاكم الإدارية مثل 

الدفع بعدـ الإختصاص من أحد ات٠صوـ في أي مرحلة كانت عليها الدعوى، كما ت٬وز إثارتو تلقائياً من طرؼ 

 .2القاضي "

 الفرع الثاني : أنواع الدعاوي الجبائية.

                                                           
 .76من ؽ.إ.ـ.إ، ات١رجع السابق، ص  01فقرة  804ات١ادة  -  1

 سالف الذكر.ن ؽ.إ.ـ.إ ، الم 807ات١ادة  -  2
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من الطعن ضدّ القرارات الصادرة  أتى التشريع اتٞبائي بدعاوى ت٥تلفة مكّن من خلبت٢ا ات١كلّف بالضريبة

عن الإدارة الضريبية، وتنقسم ىذه الدعاوى إلذ دعاوى التحصيل اتٞبائي ودعاوى الوعاء، ومنو سنتطرّؽ إلذ 

 دعاوى التحصيل أولًا، ثمّ دعاوى الوعاء اتٞبائي ثانياً.

 أولاً : دعاوى التحصيل الجبائي.

اري بهدؼ التحصيل، لأفّ إدارة الضرائب تتمتّع ينشأ ىذا النوع من الدعاوى عند صدور قرار إد

من  380بإمتيازات ات٠زينة العمومية في التحصيل، وفي استيفاء ديونّا من ات١كلّفتُ بالضريبة طبقاً للمادة 

 ـ.2019ؽ.ض.ـ.ر.ـ لسنة 

 وتقسمّ دعاوى التحصيل حسب تقسيم منازعات التحصيل اتٞبائي إلذ :

وىي ات١نازعة التي يطلب فيها اتٟكم في موضوع ات١نازعة، مثل طلب اتٟكم ببطلبف  منازعة موضوعية :  .10

 التحصيل اتٞبري.

منازعات وقتية : وىي ات١نازعة التي يطلب فيها اتٟكم في إجراء وقتي إلذ حتُ الفصل في موضوع  .10

 ات١نازعة، مثل طلب اتٟكم في وقف التحصيل مؤقتاً.

 

 

 

 الجبائي.ثانياً : دعاوى الوعاء 
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يتمثّل ىذا النوع من الدعاوى التي يرفعها ات١كلّف باتٞباية ضدّ الإدارة اتٞبائية، إمّا بهدؼ تصحي  

من حق نات  عن حكم تشريعي أو  الاستفادةوإمّا بهدؼ  ،الأخطاء ات١رتكبة في وعاء الضريبة أو حسابها

 .1تنظيمي

 وتنقسم دعاوى الوعاء إلذ :

صحي  الأخطاء ات١رتكبة في وعاء الضريبة أو حسابها؛ مثل : الدعاوى التي الدعاوى التي تهدؼ إلذ ت  .10

 يطالب فيها ات١كلّف بالضريبة إستًداد الضريبة ات١دفوعة بغتَ وجو حقّ.

 .2الدعاوي ات١تعلّقة بالتخفيض التلقائي وات١قاصات بتُ التخفيضات  .10

 .من طرف المكلّف بالضريبة المطلب الثاني : شروط رفع الدعوى الجبائية

؛ تّملة من الشروط القانونية الواجب على ات١دّعي ات١كلّف بالضريبة قيّد ات١شرع في ىذه ات١رحلة  ات١دّعي

إحتًامها خلبؿ رفع الدعوى أما القاضي الإداري، وذلك بتطبيق القواعد ات١نصوص عليها في قانوني الإجراءات 

 بائية.ات١دنية والإدارية، والإجراءات اتٞ

، أمّا في الفرع الثاني؛ الشكاية، قمنا بتقسيم ىذا ات١طلب إلذ فرعتُ، سنتطرّؽ في الفرع الأوؿ إلذ وومن

 .ات١تعلّقة بالعريضة والآجاؿشروط السنتطرّؽ إلذ 

 .شرط الشكايةالفرع الأول : 

مع العلم أفّ ىذا القرار يكوف صادرا؛ً إمّا مباشرة عن  ،وضع ات١شرعّ شروطاً لقبوؿ دعوى ات١كلّف بالضريبة

 إدارة الضرائب أو صادر بناءاً على تظلّم ات١كلّف بالضريبة أو صادر عن طريق اللجوء إلذ تٞاف الطعن الإدارية 

 

 

                                                           
 .194ـ، ص 1974زين العابدين بن ناصر، ات١الية العامّة والتشريع الضريبي، دار وحداف، للطباعة والنشر والتوزيع، مصر،  -  1
 .196ات١رجع نفسو، ص   -  2
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 ات١كلّف بالضريبة أثناء مرحلة الطعن القضائي اتٟق في مراجعة مدى شرعية الضريبة ات١فروضة  فات١شرعّ من

 .1عليو وكذا الإجراءات ات١تّبعة لتحصيلها

 ومن بتُ الشروط الواجب على ات١كلّف بالضريبة التقيّد بها، والتي سندرسها في ىذا الفرع ما يلي :

شرطاً جوازياً في ات١نازعات الإدارية، لكن في ات١نازعات اتٞبائية تعدّ شرطاً وجوبياً نظراً  تعدّ الشكاية -

للطابع ات٠اص ت٢ذا النوع من ات١نازعات، ومردّ الأخذ بهذا الشرط ىو الرغبة في تقليل عدد القضايا ات١عروضة على 

 .2يبة والإدارة الضريبيةالقضاء كما يضع ىذا الشرط حدّاً للنزاع القائم بتُ ات١كلّف بالضر 

 ـ، وبإستقراء ىذه2019؛ من قانوف الإجراءات اتٞبائية 73؛ 72؛ 71ونص على ىذا الشرط ات١واد 

أو التظلّم ات١سبق شرط أساسي لقبوؿ الدعوى الضريبية أماـ المحكمة الإدارية وىو شرط  ايةات١واد ت٧د أفّ الشك

 .3الدعوى يؤدي إلذ عدـ قبوت٢ا شكلبً  جوىري ومن النظاـ العاـ، والإخلبؿ بو عند رفع

 فوائد نذكر منها :  ايةوللشك

 العبئ على اتٞهات القضائية. فتٗفي -

 رب  الوقت واتٞهد. -

 تٛاية ات١كلّف من ات١صاريف القضائية. -

 

 

 

                                                           
 .84رشيد خلوفي، ات١رجع السابق، ص  - 1

التحقيق في ات١نازعة الإدارية  –عبد القادر عدو، ات١نازعات الإدارية ) مبدأ ات١شروعية الإدارية، تنظيم القضاء الإداري، دعوى إلغاء القرارات الإدارية  -  2
لإدارية، ات١سؤولية الإدارية(، دار ىومة للطباعة والنشر والتوزيع، اتٞزائر، تنفيذ الأحكاـ الإدارية، قضاء الإستعجاؿ الإداري، .طرؽ الطعن في الأحكاـ ا

 .126ـ، ص 2012
 .124ـ، ص 2003، الثالثـ، عن الغرفة الثانية، ت٣لة ت٣لس الدولة، العدد 25/02/2003، الصادر بتاريخ : 006325القرار رقم :  -  3
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 الشروط المتعلّقة بالعريضة والآجال. الفرع الثاني : 

 أولاً : الشروط المتعلّقة بالعريضة.

أثناء تقدنً  احتًامهاـ، على الشروط الشكلية الواجب 2019نص ات١شرعّ في قانوف الإجراءات اتٞبائية لسنة 

 العريضة، والتي تتمثّل فيما يلي :

ت٬ب توقيع عريضة الدعوى من قبل صاحبها عند تقدنً ىذه العريضة من قبل وكيل، وتطبّق في ىذه اتٟالة  -

 من ىذا القانوف. 75أحكاـ ات١ادة 

ت٬ب أف تتضمن كل عريضة دعوى عرضاً صرت٭اً للوسائل، وإذا جاءت على إثر قرار صادر عن مديرية  -

 .1الضرائب بالولاية، فيجب أف ترفق بالإشعار ات١تضمن تبليغ القرار ات١عتًض عليو

هة إلذ أماـ المحكمة الإدارية على حصص ضريبية، غتَ تلك الواردة في شكواه ات١وجّ  الاعتًاضلا ت٬وز للمدّعي  -

مدير الضرائب بالولاية، ولكن ت٬وز لو في حدود التخفيض ات١لتمس في البداية، أف يقدّـ طلبات جديدة أياًّ  

 كانت، شريطة أف يعبّر عنها صراحة.

 73تغطّى العيوب الشكلية ات١نصوص عليها في ات١ادة  أفعدـ التوقيع على الشكوى الأولية، تٯكن  باستثناء -

العريضة ات١وجهة إلذ المحكمة الإدارية، وذلك عندما تكوف قد تسببّت في رفض الشكوى من ىذا القانوف، في 

 .2من قبل مدير الضرائب بالولاية

 ثالثاً : الشروط المتعلّقة بالآجال.

                                                           
 سالف الذكرال، ـ2019من ؽ.إ.ج لسنة  2و1الفقرتتُ  83ات١ادة  -  1
 سالف الذكر.ـ، ال2019ج لسنة من ؽ.إ. 4و 3الفقرتتُ  83ات١ادة  -  2
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على ات١كلّف بالضريبة الذي تٮاصم الإدارة اتٞبائية أف يتقيّد بالآجاؿ ات١نصوص عليها في ؽ.إ.ج، حيث 

 ( أشهر، إبتداءاً من يوـ استلبـ الإشعار الذي يبلغ من 04ترفع الدعوى أماـ المحكمة الإدارية في أجل أربعة )

 

 

تّخذ بشأف شكواه، سوى أفّ كاف التبيلغ قد تّم خلبلو مدير الضرائب بالولاية ات١كلّف بالضريبة بالقرار ات١

 من قانوف الإجراءات اتٞبائية. 77و 76/2قبل أو بعد إنتهاء الآجاؿ ات١نصوص عليها في ات١ادتتُ 

كما أنوّ تٯكن أماـ المحكمة الإدارية ات١ختّصة، خلبؿ نفس الأجل ات١ذكور أعلبه في القرارات ات١بلّغة من 

 .1مكرّر من ؽ.إ.ج 81ذ رأي تٞاف الطعن ات١نصوص عليها في ات١ادة طرؼ إدارة الضرائب بعد أخ

 المطلب الثالث :  التحقيق في الدعوى الجبائية وصدور قرار المحكمة الإدارية.

، تبدأ المحكمة الإدارية في إجراءات ات١كلّف بالضريبةمن طرؼ  ،بعد استيفاء الدعوى اتٞبائية ات١رفوعة

 عليها، وإصدار قرارىا بشأف ذلك النزاع.الفصل في النزاع ات١عروض 

وسنقوـ بدراسة ىذا ات١طلب في فرعتُ، متعلّق الأوؿ بإجراءات التحقيق في الدعوى اتٞبائية، أمّا الفرع 

 الثاني فقد أفردناه للفصل في النزاع وصدور قرار المحكمة الإدارية :

 التحقيق في الدعوى الجبائية. تالفرع الأول  :  إجراءا

كمة الإدارية بإمكانّا القياـ بالتحقيق الإضافي، وكذا مراجعتو وإجراء عملية ات٠برة، وىو ما سنتناولو  المح 

 كما يلي :

 أولاً : التحقيق الإضافي.

                                                           
 سالف الذكر.ـ، ال2019لسنة من ؽ.إ.ج  01فقرة  82ات١ادة  -  1
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بر تـ، أفّ التحقيق الإضافي يع2019من ؽ.إ.ج لسنة  01فقرة  85يستنبط من استقراء نص ات١ادة  

 ات١باشرة والرسوـ ات١ماثلة.طريق من طرؽ الإثبات في ت٣اؿ الضرائب 

وىناؾ حالات للتحقيق الإضافي، فلقد أقرّ ات١شرعّ تٖديد ىذه اتٟالات بات١وقف الذي يظهر  بو طرفي  

الدعوى اتٞبائية خلبؿ الستَ فيها وقبل صدور اتٟكم، فإذا تبتُّ للقاضي ات١قرّر ت٘سّك الطرفتُ بنفس الدفوع 

 فإفّ لو إنّاء التحقيق وتٖديد نتائجو التي تفصل بها التشكيلة اتٞماعية للحكم والطلبات التي تقدّـ عليها التحقيق، 

 

في النزاع، لكن إذا لاحظ القاضي استمرار الطرفتُ في تقدنً وسائل جديدة خلبؿ التحقيق؛ فإفّ ذلك يكوف     

 .1سبباً في إجراء تٖقيق إضافي للملف برمّتو

تٖقيق الإضافي، ي في تٖديد حالات الأمر بإجراء معيار الشخصومنو نستخلص، أفّ ات١شرعّ اعتمد على  

مناطو ت٘كتُ  طرفي ات١نازعة اتٞبائية من إثارة الوسائل اتٞديدة من وقائع وأسباب وطلبات لإفتتاح التحقيق 

 .2الإضافي

 ثانياً :  مراجعة التحقيق.

لد ت٭دّد ات١شرعّ اتٞزائري ت٣مل اتٟالات التي تسعى فيها المحكمة الإدارية للؤمر تٔراجعة التحقيق، بل  

ـ، على تقرير سلطة واسعة للمحكمة الإدارية 2019من ؽ.إ.ج لسنة  03الفقرة  85اكتفي بالنص  في ات١ادة 

رتبط بقناعة المحكمة الإدارية ذاتها بالعناصر في الرجوع إلذ ىذا الإجراء، ت٦اّ يدؿّ على أفّ تٖديد ىذه اتٟالات م

 ات١توفرة في ملف الدعوى من عدمو.

                                                           
       ـ، 2012، الأمل للطباعة والنشر والتوزيع، تيزي وزو، -الدعوى الضريبية ت٪وذجاً  –بوزيد أغليس، التحقيق في دعاوي القضاء الإداري  -  1
 .192ص 

 .192ات١رجع نفسو، ص  -  2
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ت٦اّ تقدـ، يتّض  أفّ أساس الأمر تٔراجعة التحقيق يتعلّق بعدـ كفاية عناصر الإثبات في ملف الدعوى  

العملية ت٤ل ىذا  وىو الوضع الذي يبررّ صلبحيات المحكمة في الأمر بانتقاء أحد أعواف مصلحة الضرائب ت١باشرة

 .1الأمر، وىو تٮضع للرقابة ضماناً تٟقوؽ ات١كلّف بالضريبة

 

 

 
 

 

 ثالثاً : الخبرة.

تعتبر ات٠برة من طرؽ الإثبات في ات١نازعة اتٞبائية، وىي إجراء جوازي للقاضي الإداري يأمر بو من تلقاء  

من ؽ.إ.ج لسنة  86ية طبقاً لأحكاـ ات١ادة نفسو أو بناءاً على طلب ات١كلّف بالضريبة أو مدير الضرائب بالولا

 ـ.2019

تَ ات١نازعات اتٞبائية العديد من ات١سائل الفنية والتقنية التي تٗرج عن نطاؽ القانوف، وبذلك تسند حيث تث 

 .2مهمتها إلذ أعلى الإختصاص

( خبراء 03ثة )تنجز ات٠برة من طرؼ خبتَ واحد معتُّ من طرؼ المحكمة الإدارية غتَ أنّّا تسند إلذ ثلب 

في حالة طلب أحد طرفي ات١نازعة ذلك؛ وفي ىذه اتٟالة يعتُّ كل طرؼ خبتَه، وتعيتُ المحكمة الإدارية ات٠بتَ 

 ـ.2019من ؽ.إ.ج لسنة  86الثالث طبقاً لنص ات١ادة 

                                                           
 .226، ص نفسوات١رجع  -  1
 249 ص ص ـ،2010الدولة، دار ات٢ومة للطباعة والنشر والتوزيع، اتٞزائر، الدعوى الضريبية وإثباتها في ضوء اجتهادات ت٣لس ، سةفضيل كو  -  2
 .250و
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ـ، فإنوّ لا تٯكن أف يعتُّ كخبتَ ات١وظفوف 2019 من ؽ.إ.ج لسنة 03الفقرة  86وتٔقتضى ات١ادة  

 ات١سات٫وف في إعداد الضريبة ات١تنازع عليها، أو اللذين كانوا وكلبء لأحد الطرفتُ أثناء التحقيق.

كما ت٭قّ لكل طرؼ رد ات٠بتَ الذي تعيّنو المحكمة الإدارية، أو خبتَ الطرؼ الآخر، ومدير الضرائب  

لب الردّ باسم الإدارة، وت٬ب أف يكوف الطلب مسبباً، ويوجو إلذ المحكمة الإدارية في بالولاية لو صفة لتقدنً ط

ات٠بتَ الذي سعى إلذ ردّه أو أجل أقصاه  باسم( أياّـ كاملة من التاريخ الذي استلم فيو الطرؼ تبليغو 08أجل )

 يوـ الشروع في عملية ات٠برة.

 

 

 

 

الآمرة بتعيينو؛ وقبل إت٧از ات١همة ات١سندة إليو، ولا ينبغي  ب أف يكوف رد ات٠بتَ أما اتٞهة القضائيةت٬ 

 .1الاستئناؼصدور القرار وإثارة مسألة الردّ على مستوى اتٞهة القضائية الفاصلة في  انتظار

وبالنسبة ت١هاـ ات٠بتَ في ات١نازعات اتٞبائية، ت٧د أفّ القاضي الإداري ىو الذي ت٭دّد ات١هاـ ات١سندة للخبتَ  

تتمثل في فحص الوثائق ات١تعلّقة بالمحاسبات، وسائر ات١عاملبت التي أجراىا ات١كلّف بالضريبة، كالدفاتر والتي 

 عليها تٟساب الضريبة. الاعتمادوالفواتتَ والتي تٯكن 

ويستند ات٠بتَ في عملو على القوانتُ اتٞبائية وقانوف ات١الية والقوانتُ ات١كمّلة لو، ويستند لأطراؼ النزاع  

 .24/06/20022بو ت٣لس الدولة في قراره الصادر في :  ؤدية للنزاع اتٞبائي، وىو ما قضىالأسباب ات١ وعن

                                                           
ـ، 2009تٞزائر، نصر الدين ىنوني، نعيمة تراعي، ات٠برة القضائية في مادة ات١نازعات الإدارية، دار ىومة للطباعة والنشر والتوزيع، الطبعة الثانية، ا -  1
 .172و 171ص 

 .273و 272لسابق، ص فضيل كوسة، ات١رجع ا -   2
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 الفرع الثاني : الفصل في النزاع وصدور قرار المحكمة الإدارية.

من إجراءات التحقيق وات٠برة، يتمّ الفصل في النزاع وصدور قرار المحكمة الإدارية، وىو ما  الانتهاءبعد  

 اولو في ىذا الفرع كما يلي :سنتن

 أولاً : الفصل في النزاع.

يتم الفصل في النزاع من طرؼ المحكمة الإدارية طبقاً لقانوف الإجراءات ات١دنية والإدارية، وىو ما نصت  

ـ؛ حيث أفّ رئيس المحكمة الإدارية يقوـ بتعيتُ التشكيلة التي 2019من ؽ.إ.ج لسنة  89عليو صراحةً ات١ادة 

 إليها الفصل في الدعوى اتٞبائية ات١رفوعة تٔجرّد قيد عريضة إفتتاح الدعوى لدى أمانة ضبط المحكمة.يؤوؿ 

كما يقوـ رئيس تشكيلة اتٟكم بتعيتُ القاضي ات١قرّر الذي يقوـ بتحديد الآجاؿ ات١منوحة للخصوـ من  

، أو أجل تقدنً ات١ذكرات الإضافية وات١لبحظات وت٥تلف أوجو الدفاع، كما ت٬وز ل  و طلب كل مستند من ات٠صوـ

 

 

أية وثيقة تسهم في حلّ النزاع، ويتمّ إخطار ات٠صوـ بتاريخ اتٞلسة من طرؼ أمانة الضبط على الأقل         

 ( أياّـ قبل تاريخ اتٞلسة.10عشرة )

 ثانياً : صدور قرار المحكمة الإدارية.

نوف الإجراءات ات١دنية والإدارية، كما يشمل القرار من قا 272إفّ النطق بالقرار يكوف علنياً طبقاً للمادة  

من ؽ.إ.ـ.إ والتي تتمثل في:  275الصادر عن المحكمة الإدارية،  وتٖت طائلة البطلبف العبارات ات١ذكورة في ات١ادة 

 .1" اتٞمهورية اتٞزائرية الدتٯقراطية الشعبية، باسم الشعب اتٞزائري"

                                                           
 .112يوسف قاشي، ات١رجع السابق، ص  -  1
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من ؽ.إ.ـ.إ  553المحكمة الإدارية على البيانات الواردة في ات١ادة  القرار الصادر عن كما ت٬ب أف ت٭توي 

 :1والتي تتمثل في ما يلي 

 اتٞهة القضائية التي أصدرت القرار. -

 أتٝاء وألقاب وصفات القضاة اللذين تداولوا في القضية. -

 الإشارة إلذ تلبوة التقرير. -

 تاريخ النطق بالقرار. -

 .الاقتضاءاسم ولقب ت٦ثل النيابة العامّة عند  -

 اسم ولقب أمتُ  الضبط الذي ساعد التشكيلة. -

- ، وموطن كل منهم، وفي حالة الشخص ات١عنوي تذكر تسميتو وطبيعتو، ومقرهّ  أتٝاء وألقاب ات٠صوـ

 وصفة ت٦ثلو القانوني أو الإتفاقي. الاجتماعي

 أتٝاء وألقاب المحامتُ وعناوينهم ات١هنية. -

 

 الإشارة إلذ عبارة النطق بالقرار في جلسة علنية. -

بعد صدور اتٟكم يتمّ تبليغو إلذ ات٠صوـ في موطنهم عن طريق المحضر القضائي، كما ت٬وز بصفة إستثنائية  -

لرئيس المحكمة الإدارية أف يأمر بتبليغ الأحكاـ إلذ ات٠صوـ عن طريق أمانة الضبط بالمحكمة  فإذا كاف 

 ات١كلّف بالضريبة فإنوّ ت٬ب على ات١دير الولائي للضرائب تطبيق التخفيضات مضموف اتٟكم لصالح

 .2والإعفاءات ت٤ل اتٟكم

 
                                                           

 .سالف الذكر، ال 09-08قم : من ؽ.إ.ـ. ر  553ات١ادة  -  1
 .113يوسف قاشي، ات١رجع السابق، ص  -  2
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 المبحث الثالث : المنازعة الجبائية أمام مجلس الدولة.

 تٮتص ت٣لس الدولة في ات١نازعات اتٞبائية، وتٯكن أيضاً الطعن في الأحكاـ الصادرة عن اتٞهات القضائية 

الإدارية أمامو طبقاً للئجراءات ات١نصوص عليها في قانوف الإجراءات اتٞبائية،  وقانوف الإجراءات ات١دنية والإدارية 

 .11/13والقانوف العضوي رقم : 
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ات١رفوع أمامو ضدّ  المحكمة الإدارية، وكذلك الأوامر   الاستئناؼكما تٮتّص ت٣لس الدولة بالفصل في  

حالات الإستعجاؿ القصوى، التي لا تٯكن الطعن فيها بأي طريق من طرؽ  باستثناءنها، الإستعجالية الصادرة ع

 .1الطعن العادية وغتَ العادية

قرارات المحكمة الإدارية  استئناؼومنو قمنا بتقسيم ىذا ات١بحث إلذ مطلبتُ، سنتطرّؽ في ات١طلب الأوؿ  

  الطعن ضدّ قرار ت٣لس الدولة.أماـ ت٣لس الدولة، أمّا ات١طلب الثاني فسنتطرّؽ فيو إلذ

 المطلب الأول :  إستئناف  قرارات المحكمة الإدارية أمام مجلس الدولة.

بعد صدور القرار من طرؼ المحكمة الإدارية، وإذا لد يرضى ات١كلّف بالضريبة أو إدارة الضرائب تٔضموف  

 ضدّ ىذا القرار أماـ ت٣لس الدولة. الاستئناؼىذا القرار؛ تٯكن 

 في فرع ثاني. الاستئناؼكفرع أوؿ، ثمّ نتطرّؽ إلذ آثار   الاستئناؼو ندرس في ىذا ات١طلب آجاؿ وإجراءات ومن

 .الاستئنافإجراءات و الفرع الأول : آجال 

 الاستئناؼلد يتًؾ ات١شرعّ الآجاؿ مفتوحة أماـ ات١تقاضتُ، بل حدّدىا تٖديداً دقيقاً، حيث أفّ عدـ رفع  

من تاريخ  ابتدءا( 02خلبؿ الآجاؿ القانونية يؤدي إلذ رفضو من طرؼ ت٣لس الدولة، وحددت الآجاؿ بشهرين )

 اتٟكم الصادر في ات١نازعات اتٞبائية من طرؼ المحكمة الإدارية. استئناؼ

 

جاؿ من ري ىذه الآسمن يوـ التبليغ الرتٝي إلذ أطراؼ النزاع، كما ت ابتداءا، الاستئناؼسري أجل رفع ي 

 أجل ات١عارضة إذا كاف اتٟكم قد صدر غيابياً. انقضاءتاريخ 

تٓصوص الإجراءات ات١تّبعة، فهي تكاد تكوف نفس الإجراءات ات١تّبعة أماـ المحكمة الإدارية، خاصة ما أما  

 يتعلّق بالعريضة، فهي تتضمن نفس البيانات في عريضة الدعوى أماـ المحكمة الإدارية.
                                                           

ىومة يوسف دلاندة، طرؽ الطعن العادية وغتَ العادية في الأحكاـ والقرارات الصادرة عن القضاء العادي والإداري وفقاً لأحكاـ ؽ.إ.ـ.إ، دار  -  1
 .168ـ، ص 2009للطباعة والنشر والتوزيع، اتٞزائر، 
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 ات١ستأنف نفس الإجراءات التي تضبط شروط العريضة. عتبكما ت٬ب أف ي 

، ت٬ب أف تقدّـ تٖت طائلة عدـ القبوؿ من طرؼ ت٤اـ معتمد   إلّا أفّ العريضة والطعوف ومذكرات ات٠صوـ

 .1من ؽ.إ.ـ.إ 800الأشخاص ات١ذكورين في ات١ادة  باستثناءلدى ت٣لس الدولة، 

 .الاستئنافالفرع الثاني : آثار 

بعد صدور القرار الفاصل في النزاع عن المحكمة الإدارية، باعتبارىا جهة قضائية أوؿ درجة، أعطى ات١شّرع  

أماـ ت٣لس  الاستئناؼللمتقاضتُ ) ات١كلّف بالضريبة أو إدارة الضرائب(، حقّ مراجعة ىذا القرار من خلبؿ 

 يرتّب آثار تتمثلّ فيما يلي :  والاستئناؼالدولة، 

 وقف تنفيذ الحكم المستأنف. أولاً : عدم

من ؽ.إ.ـ.إ  908لا يوقف تنفيذ اتٟكم الصادر عن المحكمة الإدارية طبقاً للمادة  الاستئناؼإف 

فبمجرّد صدور اتٟكم المحرّر بالصيغة التنفيذية، من الطرؼ الذي صدر اتٟكم لصاتٟو، سواء كاف ات١كلّف 

ذ بواسطة أعواف إدارة الضرائب أو المحضر القضائي دوف قيد أو بالضريبة أو إدارة الضرائب؛ تٯكنو مباشرة التنفي

 .2شرط، إلاّ في حالة تنفيذه أف يعرض ات١ستأنف ت٠سارة مالية لا تٯكن تداركها

 

 

 

 ثانياً : صدور قرار مجلس الدولة.

 في سرية.بعد نّاية ات١داولة يتم النطق باتٟكم في جلسة علنية حتى، وإف كانت إجراءات المحاكمة قد تّ٘ت  

                                                           
 .114يوسف قاشي، ات١رجع السابق، ص  -  1
 الذكر. سالفمن ؽ.إ.ـ.إ، ال 908ات١ادة  -  2
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 874؛ فإفّ القرارات الصادرة عن ت٣لس الدولة تطبّق  عليها أحكاـ ات١واد إ ـ إ  من ؽ 916طبقاً لأحكاـ ات١ادة 

 .ؽ ا ـ ا من  900إلذ 

من نفس القانوف السالف الذكر على وجوب أف يتضمن القرار الإشارة إلذ الوثائق  889أضافت ات١ادة  

لذ ت٤افظ الدولة، كما ت٬ب تسبيب القرار قبل النطق إماع إلذ القاضي ات١قرّر و والنصوص ات١طبّقة، وأف يتم الإست

 .1بو، كما ت٬ب استعراض وقائع القضية وطلبات ات٠صوـ وإدّعاءاتهم

 المطلب الثاني : الطعن ضدّ قرار مجلس الدولة.

ت٣لس الدولة قراره في شكل يتضمن بيانات إلذ غاية صدور ىذا القرار لأطراؼ النزاع، ويكوف  يصدر 

 قابلبً للطعن وفق طرؽ الطعن القانونية.

ومنو قمنا بتقسيم ىذا ات١طلب إلذ فرعتُ، سنتطرّؽ في الفرع الأوؿ إلذ بيانات القرار الصادر عن ت٣لس  

 إلذ طرؽ الطعن ضدّ قرار ت٣لس الدولة.الدولة، أمّا في الفرع الثاني سنتطرّؽ 

 الفرع الأول  : بيانات القرار الصادر عن مجلس الدولة.

 888التي أحالت عليها ات١ادة  277إلذ  270خصّص ت٢ا قانوف الإجراءات ات١دنية والإدارية ات١واد من  

 من نفس القانوف، وتتمثل ىذه البيانات فيما يلي :

 ، تٔحاميهم، تٔحافظ الدولة وبالقضاة اللذين أصدروا القرار.بيانات تتعلّق بأطراؼ النزاع -

 .2تنويو العضو ات١قرّر، ت٤افظ الدولة، المحامتُ، رئيس المحكمة بتدخلبتهم وفق ما يتطلّبو القانوف -

 

 الفرع الثاني : طرق الطعن ضدّ قرار مجلس الدولة.

                                                           
 سالف الذكر.إ.ـ.إ، المن ؽ 889و 916ات١ادتتُ  -  1
 لسالف الذكر..إ.ـ.إمن ؽ 277إلذ  270ات١واد من  -  2
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تعتبر ات١عارضة النوع الثاني من طرؽ الطعن العادية، وتتعلّق بالأحكاـ الغيابية، ويسم  نظاـ ات١عارضة  

 .1تٔراجعة القرار القضائي أماـ نفس اتٞهة التي أصدرتو سوى أف كانت ت٤كمة إدارية أو ت٣لس الدولة

 من ؽ.إ.ـ.إ والتي جاء فيها : 953وىو ما نصت عليو ات١ادة 

 كاـ والقرارات الصادرة غيابياً عن المحاكم الإدارية وت٣لس الدولة قابلة للمعارضة"." تكوف الأح 

 سنتطرّؽ في ىذا الفرع إلذ شروط ت٦ارسة حق الطعن بات١عارضة أولًا، ثمّ إلذ أثار ات١عارضة ثانياً. وومن

 أولاً : شروط ممارسة حق الطعن بالمعارضة.

الطعن ت٘ارس ضدّ الأحكاـ الغيابية، فمن الطبيعي أف يضبط ات١شرعّ طات١ا كانت ات١عارضة طريقة من طرؽ  

 الطاعن بقيد زمتٍ  وأف تتبع الإجراءات القانونية :

ت١مارسة حق الطعن بات١عارضة، لابدّ من أف يصدر القرار غيابياً في حق  وجود قرار غيابي :  .10

ات١شرعّ ىذا الطريق من  واستحدثالشخص سوى إف كاف عن المحكمة الإدارية أو ت٣لس الدولة، 

حقوؽ الدفاع، ومبدأ  الوجاىية وحتى لا تٮسر ات١تقاضي  واحتًاـأجل أف تكوف الأحكاـ عادلة، 

 درجة من درجات التقاضي.

حرص ات١شرعّ في قانوف الإجراءات ات١دنية والإدارية على ات١وازنة بتُ   أن تحترم مدّة الطعن :  .10

في استقرار الأحكاـ القضائية من جهة، كما لد يفرط في ت٥تلف ات١راكز القانونية، فلم يفرط 

 حقوؽ ات١تقاضتُ من جهة أخرى.

 

 

                                                           
جسػػور للنشػػر والتوزيػػع ، ، الطبعػػة الأولذ  ، القسػػم الأوؿالإطػػار النظػػري للمنازعػػات الإداريػػة(، )  في ات١نازعػػات الإداريػػةات١رجػػع  ،عمػػار بوضػػياؼ -  1

 .366ـ، ص 2013اتٞزائر، المحمدية، 
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من قانوف الإجراءات ات١دنية والإدارية، ت٧دىا قد حدّدت أجل شهر  954وبالرجوع إلذ نص ات١ادة 

الصادر عن  للطرؼ ات١تغيّب ت١مارسة حقّو في ات١عارضة، ويسري ىذا الأجل من تاريخ تبليغو القرار القضائي

 المحكمة الإدارية أو ت٣لس الدولة.

 ثانياً : آثار المعارضة.

تٗوّؿ ات١عارضة نفس اتٞهة التي أصدرت القرار الغيابي، إعادة النظر فيو من جديد من زاوية الوقائع أو من 

 .1زاوية القانوف، وكأفّ ات١لف عرض لأوؿ مرةّ

لتسوية ات١نازعة اتٞبائية إلذ أفّ تٞوء ات١كلّف بالضريبة في ت٩لص في ىذا الفصل ات١تعلّق بالآليات القضائية 

علبقتو مع الإدارة الضريبية، إلذ القضاء يعدّ ضمانة ىامّة منحها ات١شرعّ اتٞبائي لو، وذلك بعد تٕاوزه للمرحلة 

 ( أماـ اتٞهات الإدارية ات١ختّصة.للتظلّم الإداري ات١سبق )الشكوى الإدارية ات١تمثلة في رفعو

ذه اتٞهة القضائية الإدارية ات١ختصة ات٢دؼ منو ت٥اصمة القرار الإداري الصادر عن اتٞهة ت٢جوء لّ لا أفّ كم 

الإدارية ات١ختصة بو، وذلك عندما يشعر ات١كلّف بأنوّ متضرّر من تصرفّات الإدارة الضريبية ات١ادية والقانونية، ويتم 

ار الإداري الصادر في حقّو، وأف يلتمس من القاضي ذلك تٔوجب رفع دعوى قضائية، يطلب فيها إلغاء القر 

 الإداري الإستعجالر وقف تنفيذه مؤقتاً تٟتُ الفصل في دعوى ات١وضوع.

نظراً للدور الذي يلعبو القاضي الإداري للفصل في النزاع القائم بتُ أطراؼ النزاع الضريبي، فالدعوى  

أو الإستعجالر للفصل في  ،أجل اللجوء للقضاء الإداري اتٞبائية ىي السلطة التي منحها ات١شرعّ للمكلّف من

 الضريبة، أو ات١عارضة أماـ ت٣لس الدولة في حالة اتٟكم الغيابي. دينمشروعية 

 على حقوقهم. الاعتداءاتٟماية القضائية لأطراؼ الدعوى عند بالتالر، فهذه الدعوى وسيلة ت١ن  و 

                                                           
 .367عمار بوضياؼ، ات١رجع السابق، ص  -  1
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 خاتمة : 

من خلبؿ دراستنا ت١وضوع ات١نازعة اتٞبائية، لاحظنا أفّ عملية الطعن ضدّ القرارات تٖكمها العديد من  

 الضوابط والإجراءات.

ما تؤدي كثرة التعديلبت والغموض والتعارض ات١وجود في فقد ينشأ النزاع اتٞبائي لعدّة أسباب، فعادةً  

أحكاـ نصوص التشريع اتٞبائي إلذ فت  المجاؿ لوجود تأويلبت وتفستَات متضاربة بتُ الإدارة اتٞبائية وات١كلّف 

موضاً فاعتبار أفّ التغيّتَات ات١ستمرةّ والدائمة التي تٖدث في ت٣اؿ التشريع اتٞبائي تٕعل النظاـ اتٞبائي أكثر غ

سوى أفّ تعلّق الأمر بتعديلبت تّ٘س أحكاـ الضرائب أو معدلاتها الشيء الذي يؤدي إلذ نشوب ات٠لبؼ بتُ 

 الإدارة وات١كلّف.

لتنفيذية التي يقع على عاتقها كما تلعب الإدارة اتٞبائية دوراً ىاماً في النزاع اتٞبائي، فهي ت٘ثّل السلطة ا 

لسليم، تٔا يكفل تٛاية القانوف وحسن تطبيقو؛ فكلّما كانت الإدارة اتٞبائية وضع القوانتُ موضع التطبيق ا عبء

، وتعود قوية كلّما قلّ النزاع مع ات١كلّف، وكلّما كانت الإدارة اتٞبائية ضعيفة كلّما زادت النزاعات مع ات١كلّفتُ

ئية الشيء الذي جباتهم اتٞباملوف واهنقص الوعي اتٞبائي للمكلفتُ الذي ت٬علهم يالنزاعات اتٞبائية كذلك إلذ 

 يم التلقائي للجباية من طرؼ الإدارة.ت٬علهم عرضة للتقي

من خلبؿ دراستنا للفصل الأوؿ ات١تعلّق بالتسوية الإدارية للنزاع اتٞبائي؛ يتّض  أفّ ات١نازعة اتٞبائية ت٘رّ  

برت الشكاية التي يرفعها ات١كلّف غتَ بالعديد من ات١راحل، وكذلك تضبطها آجاؿ ت٤ددّة لا تٯكن تٕاوزىا، وإلاّ اعت

مقبولة، ىذا من جهة، ومن جهة أخرى، فإفّ الشكاية اتٞبائية التي يرفعها ات١كلّف بالضريبة ت١خاصمة الإدارة 

 احتًامها .اتٞبائية، قيّدىا ات١شرعّ تّملة من الشروط الشكلية وات١وضوعية والتي ت٬ب على الشاكي 
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، إلاّ أفّ الواقع ات١شرعّ لد ينص على شرط الشكوى التحصيل اتٞبائي، ورغم أفّ  ما أنوّ في ت٣اؿ منازعاتك -

في ت٣اؿ  راءات الشكلية ات١تعلّقة بالشكوىالعملي يثبت أنوّ على ات١كلّف بالضريبة، إتبّاع نفس الإج

 منازعات الوعاء.

الإداري، استحدث تٞاف القضايا اتٞبائية ات١رفوعة أماـ القضاء  ما أفّ ات١شرعّ ومن أجل تٗفيف عبءك -

الطعن التي تنظر في شكاوى ات١كلّفتُ بالضريبة  اللذين تٮاصموف الإدارة اتٞبائية في مقدرا الضريبة 

ات١فروضة عليهم، إلّا أفّ التشريع اتٞبائي لد يشر صراحة إلذ مدى إلزامية القرارات الصادرة عن تٞاف 

 الطعن إتّٕاه إدارة الضرائب.

ؿ دراستنا للفصل الثاني، وات١تعلّق بالتسوية القضائية للنزاع اتٞبائي، أفّ الإختصاص أيضاً يتّض  من خلب -

النوعي في ات١نازعة اتٞبائية يؤوؿ إلذ القضاء الإداري، أمّا الإختصاص الإقليمي يؤوؿ إلذ المحكمة التي يقع 

 في اختصاصها مكاف فرض الضريبة ت٤ل النزاع.

قرار الصادر عن إدارة الضرائب أو من طرؼ تٞاف الطعن، حوؿ بال ىكما أفّ ات١كلّف الذي لد يرض -

شكواه ات١تعلّقة بالوعاء اتٞبائي أو التحصيل اتٞبائي، عليو أف يرفع نزاعة، أمّا القضاء الإداري من خلبؿ 

ة الآجاؿ ات١تاحة لرفع الدعوى القضائي احتًاـالتقيّد بالإجراءات ات١رتبطة برفع الدعوى اتٞبائية، إضافة إلذ 

 أماـ القضاء الإداري.

عندما يشعر ات١كلّف بالضريبة، بأنوّ متضرّر من التصرفّات ات١ادية أو القانونية لإدارة الضرائب، يقوـ برفع  -

دعوى قضائية يطالب من خلبت٢ا إلغاء القرار الإداري الصادر في حقّو، وأف يلتمس من القاضي 

 دعوى ات١وضوع.الإستعجالر وقف تنفيذه مؤقتاً إلذ حتُ الفصل في 

إذف وبعد دراستنا ت١وضوع ات١نازعة اتٞبائية في القانوف اتٞزائري تٔرحلتيها الإدارية والقضائية، توصلنا إلذ   -

 ت٣موعة نتائ  نوجزىا في ما يلي :
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  الكافي من قبل ات١شرعّ، ت٦ّا جعلها غتَ معروفة لدى ات١كلّفتُ  الاىتماـعدـ حصوؿ تٞاف الطعن على

ا الآراء التي تصدرىا فهي غتَ ملزمة، كما أفّ اللجوء إليها إختياري وليس إجباري، ت٦ّا بالضريبة، أمّ 

 يقلّل من أت٫يتها.

  تتمتّع إدارة الضرائب عند مراقبتها للمنازعة اتٞبائية بسلطات واسعة مقارنة بالضمانات ات١منوحة

 للمكلّف بالضريبة.

 ٗالذيفيض ات١بلغ المحتّ  عليو، ومنو فإفّ القرار ت٘تلك إدارة الضرائب سلطة حق رفض الضريبة، أو ت 

 تصدره إدارة الضرائب لا يكتسي حجية الأمر ات١قضي فيو.

  تتّسم الإجراءات ات١تّبعة في رفع الدعوى اتٞبائية أماـ المحكمة الإدارية بنوع من الغموض خاصة أثناء

في وفي حالة عدـ إقتناعو يلجأ التحقيق في الدعوى اتٞبائية، حيث يلجأ القاضي إلذ التحقيق الإضا

 إلذ التحقيق ات١عمّق.

  إفّ استعماؿ أسلوب الإحالة إلذ قانوف الإجراءات ات١دنية والإدارية الذي انتهجو ات١شرعّ، خلق فجوة

 في ات١نازعة اتٞبائية خاصة أماـ القضاء الإستعجالر.

 ات التي نراىا مهمّة، والتي نوجزىا في ما يلي :من خلبؿ النتائ  التي توصلنا إليها، نقتًح بعض الإقتًاح         

 .الإعلبـ الكافي من قبل الإدارة اتٞبائية للمكلّفتُ بالضريبة تٔختلف القوانتُ ات١تعلّقة باتٞباية 

 .التحديد القانوني والعادؿ ت١قدار الضريبة دوف استعماؿ التعسّف من طرؼ الإدارة الضريبية 

  يكوف واضحاً في استعمالو للمصطلحات ات٠اصة بلجاف الطعن الإدارية، فتارة  يرجى من ات١شرع

 يستعمل مصطل  آراء اللجاف، وتارة أخرى يستعمل مصطل  قرارات اللجاف الإدارية.
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 ستدراؾ اتٞوانب السلبية ات٠اصة لتسوية النزاع اتٞبائي بهدؼ إعادة التوازف القانوني بتُ ات١كلّف والإدارة ا

 .اتٞبائية

  ،لق ت٠تنظيم قضاء جبائي سريع وفعّاؿ، وذلك من خلبؿ تكوين قضاة متخصصتُ في ات١ادة اتٞبائية

 ات١رونة اللبزمة لستَ الدعوى اتٞبائية والفصل فيها.
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 قــــــــائمة المصادر أولًا:

I. :القــــــــــوانين 

  2016، ات١عدؿ سنة 1996.12.08مؤرخة في  76، اتٞريدة الرتٝية رقم 1996دستور اتٞزائر -1

 .14، العدد2016-03-07الصادر في اتٞريدة الرتٝية ات١ؤرخة في  01-16تٔوجب القانوف 

، رقم اتٞريدة الرتٝية ، 2019يتعلق بقانوف ات١الية  2018-12-27ات١ؤرخ في ،18-18قانوف رقم   -2

 .2019اتٞبائية يتضمن قانوف الإجراءات  2018-12-30في ات١ؤرخ  79

، اتٞريدة الرتٝية،  2015ـ، يتعلق بقانوف ات١الية 30/12/2014ات١ؤرخ في :  10-14قانوف رقم :   -3

  .2015ـ، ات١تضمن ؽ.إ.ج، 31/12/2014، ات١ؤرخة في : 78العدد 

،اتٞريدة الرتٝية،  2012ات١الية ـ، يتعلق بقانوف 28/12/2011ات١ؤرخ في :  16-11رقم : قانوف  -4

 .2012ـ ات١تضمن ؽ.إ.ج، 29/12/2011، ات١ؤرخة في : 72العدد 

تعلق بقانوف الإجراءات ات١دنية والإدارية ، اتٞريدة ي 2008 -02-25ات١ؤرخ في  09-08قانوف رقم  -5

  2008-04-23ات١ؤرخ  في  21الرتٝية عدد 

اتٞريدة الرتٝية  بالمحاكم الإدارية، يتعلق 1998-05-30ات١ؤرخ في  02-98قانوف رقم  -6

 1998-07-01.ات١ؤرخ في 37العدد

 باللغة العربية. ثانيــــــــا: قائـــمة المراجـــــع
I.  العامـــةالمراجع : 
 .1972أتٛد أبو الوفاء، إجراءات التنفيذ، الطبعة الثانية، بدوف دار النشر، الإسكندرية    -1
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 2015أعاد تٛود القيسي، ات١الية العامة والتشريع الضريبي، دار اتٟامد للنشر والتوزيع، عماف، الأردف  -2

بوزيد أغليس، التحقيق في دعاوى القضاء الإداري )الدعوى الضريبية وت٪وذجها(، الأمل للطباعة والنشر    -3

 . 2012والتوزيع، تيزي وزو،

النزاعات الإدارية، اتٞزء  تٟلرشيد خلوفي، قانوف ات١نازعات الإدارية، الإستعجاؿ الإداري، الطرؽ البديلة  -4

 .2011الثالث، ديواف ات١طبوعات اتٞماعية، بدوف دار نشر.

تطبيق القوانتُ الضريبية والإتفاقيات الدولية )دراسة  عن ةئرمضاف صديق، إلغاء ات١نازعة الضريبية الناش -5

 .2006ة( ، دار النهضة العربية للنشر والتوزيع، القاىرة، مقارن

للطباعة والنشر والتوزيع.  فوحدازين العابدين بن ناصر، ات١الية العامة و التشريع الضريبي، دار  -7

 .1974مصر.

 .2009عادؿ فلي  العلي، ات١الية العامة والتشريع الضريبي، دار اتٟامد للنشر والتوزيع، عماف الأردف  -8

عبد القادر عدو، ات١نازعات الإدارية، )مبدأ ات١شروعية الإدارية، تنظيم القضاء الإداري دعوى إلغاء  -9

، دار الإداري، طرؽ الطعن في الأحكاـ الإدارية ات١سؤولية الإدارية  الإستعجاؿالقرارات الإدارية،قضاء 

 .2012باعة والنشر والتوزيع، اتٞزائر. ىومة للط

ح قانوف الإجراءات ات١دنية والإدارية، دار ىومة للطباعة والنشر والتوزيع، ر جيز في شعبد الله مسعودي، الو  -10

 .2009اتٞزائر 

عثماف فريز فرج عبد العاؿ، إنّاء ات١نازعة على الدخل بطريق الإنفاؽ، دار النهضة العربية القاىرة  -11

2013. 

 .1995ياعصاـ بشور، ات١الية العامة والتشريع ات١اؿ، مطبعة جامعة دمشق، سور  -12

الطبعة  ،، القسم الثاني، اتٞوانب التطبيقية للمنازعات الإدارية، ت٪اذج الدعاوي الإدارية، عمار بوضياؼ -13

 .2013جسور للنشر والتوزيع ، اتٞزائر ،الأولذ 
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القسم الأوؿ ات١رجع في ات١نازعات الإدارية، )الإطار النظري للمنازعات الإدارية(  ، )ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ( -14

 .2013جسور للنشر والتوزيع، ، المحمدية ، اتٞزائر.الطبعة الأولذ 

عمارة بلغيث، التنفيد اتٞبري وإشكالاتو، دراسة تٖليلو مقارنة لطرؽ التنفبذ وإجراءاتو ومنازعاتو، دار  -15

 .2004زيع، اتٟجار، عنابة العلوـ للنشر و التو 

 لنشرلس الدولة، دار ىومة للطباعة واريبية وإثباتها في ضوء اجتهادات ت٣فضيل كوسة، الدعوى الض -6

 ـ.2010والتوزيع، اتٞزائر، 

تٟستُ بن شيخ آث ملويا، ات١نتقى في قضاء الإستعجاؿ الإداري )دراسة قانونية مقارنة فقهية وقضائية  -16

 .2007للطباعة والنشر والتوزيع، اتٞزائر.مقارنة(، دار ىومة 

 .2008عنابة. ر،دار علوـ للنشر، والتوزبع، اتٟجات٤مد الصغتَ بعلي، القرارات الإدارية،  -17

 .2005عنابة . رار العلوـ للنشر والتوزيع، اتٟجاالوجيز في ات١نازعة الإدارية، د)ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ( -18

ت٤مد خالد ات١هايتٍ، خالد ات٠طيب اتٟبشي، ات١الية العامة والتشريع الضريبي، منشورات جامعة دمشق،  -19

 . 2006سوريا 

ت٤مد سعيد فرعود، مبادئ ات١الية العامة، اتٞزء الأوؿ، مديرية الكتب ات١طبوعات اتٞامعية، جامعة حلب.   -20

1989-.1990 

 .2008بائية والضرائب، الطبعة الرابعة،دار ىومة اتٞزائر. ت٤مد عباس ت٤رزي، إقتصاديات اتٞ -21

ت٤ي ت٤مد سعيد، الإطار القانوني للعلبقات بتُ ات١موؿ والإدارة الضريبة، دراسة تٖليلية مقارنة دار   -22

 .1998الإشعاع الفنية مصر 

مقارنة(، الدار  تٝور علي المحاميد، الطبيعة القانونية لقرارات تقدير الضريبة على الدخل )دراسة فقمو   -23

 .2001الدولية ومكتبة دار الثقافة للنشر والتوزيع )د س ف( عماف 
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نوني، نعيمة تراعي، ات٠برة القضائية في ات١نازعات الإدارية، دار ىومة  للطباعة والنشر ىنصر الدين   -24

 .2009والتوزيع الطبعة الثانية، اتٞزائر، 

ة في الأحكاـ والقرارات الصادرة عن القضاء الإداري ة، طرؽ الطعن العادية وغتَ العاديديوسف دلان   -25

 .2009والعادي وفقا لأحكاـ ؽ إ ـ إ، دار ىومة للطباعة والنشر والتوزيع، اتٞزائر، 

II- المتخصصة: المراجع 

حستُ طاىري، ات١نازعة الضريبية، شرح قانوف الإجراءات اتٞبائية، دار ات٠لدونية للنشر والتوزيع، الطبعة  -1

 .2007القبة اتٞزائر، الثانية، 

 .2008حستُ فرت٭ة، إجراءات ات١نازعات اتٞبائية في اتٞزائر، دار العلوـ للنشر والتوزيع، اتٟجاز، عنابة  -2

خلبص رضا، النظاـ اتٞبائي اتٞزائري اتٟديث، الأشخاص الطبيعيتُ وات١عنويتُ، اتٞزء الأوؿ، دار ىومة،  -3

 ..2005بوزريعة، اتٞزائر، 

نازعة اتٞبائية في التشريع اتٞزائري، دار ات٢دى، الطبعة الثانية، عتُ مليلة، اتٞزائر، عزيز ، ات١ أمزياف  -4

2005. 

 .2011العيد صاتٟي، الوجيز في شرح قانوف الإجراءات اتٞبائية، دار ىومة اتٞزائر،  -5

فضيل كوسة، منازعات التحصيل الضريبي في ضوء إجتهادات ت٣لس الدولة، دار ىومة للطباعة والنشر  -6

 .2011التوزيع، اتٞزائر، و 

 اتٞامعية  الرسائـــــل والمذكرات: 

 رسائل الدكتوراه : 

اه دارية، أطروحة لنيل شهادة دكتور أماؿ يعيش ت٘اـ، سلطات القاضي الإداري في توجيو أوامره الإ .0

 .2011/2012، جامعة ت٤مد خيضر بسكرة، كلية اتٟقوؽ والعلوـ السياسية علوـ في اتٟقوؽ،
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 الماجستير والماستر : مذكرات 

 : الماجستير مذكرات - أ

بدايرية ت٭ي، الإطار القانوني لتسوية النزاع الضريبي في ظل التشريع اتٞزائري، مذكرة لنيل شهادة  .0

كلية اتٟقوؽ والعلوـ ات١اجستتَ في العلوـ القانونية و الإدارية، تٗصص قانوف إداري وإدارة عامة،  

 .2012-2011باتنة، ، جامعة اتٟاج ت٠ضر،  ،السياسية
عطوي عبد اتٟكيم، منازعات الضرائب ات١باشرة في القانوف اتٞزائري، مذكرة لنيل شهادة ات١اجستتَ في  .0

 .2010القانوف العاـ، تٗصص تٖولات الدولة، كلية اتٟقوؽ، جامعة مولود معمري، تيزي وزو، 

دات الدولة، دراسة حالة ولاية قريش ت٤مد، دراسة ظاىرة التهرب والغش الضريبي وأشارىا على إيرا .0

تلمساف، مذكرة لنيل شهادة ات١اجستتَ) غتَ منشورة( في العلوـ الإقتصادية، تٗصص إقتصاد التنمية،  

-2008جامعة أبي بكر بلقايد، ، تلمساف  ،كلية العلوـ الإقتصادية والتسيتَ والعلوـ التجارية

2009. 

 : الماستر مذكرات - ب

الضريبية، مذكرة ماستً، تٗصص قانوف إداري، كلية اتٟقوؽ والعلوـ بن ساسي حيزية، الشكاية  .0

 .2014-2013السياسية، جامعة قاصدي مرباح، ورقلة، 
بن تٟلو مفيدة، بوجلبؿ زايد، منازعات الوعاء اتٞبائي في التشريع اتٞزائري، مذكرة لنيل شهادة  .0

-2014عبد الرتٛاف متَة، تّاية،  ات١استً، قانوف الأعماؿ، كلية اتٟقوؽ والعلوـ السياسية، جامعة

2015. 
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رايس سفياف، ات١نازعة اتٞبائية في التشريع اتٞزائري، مذكرة لنيل شهادة ات١استً في اتٟقوؽ، تٗصص  .0

-2016جامعة ت٤مد خيضر، ، بسكرة  والعلوـ السياسية،  كلية اتٟقوؽقانوف إداري،  

 .)غتَ منشورة(.2017

النزاع الضريبي في اتٞزائر، مذكرة ماستً، جامعة ت٤مد خيضر،  زينب العمري،النظاـ القانوني لتسوية .0

 .2014-2013بسكرة، 

 المطبوعات والمحاضرات  : 

ت٤اضرات ألقيت على طلبة السنة الثالثة حقوؽ نظاـ كلبسيكي  الأعماؿ الإدارية ومنازعاتها،، لزين عزريا -1

والسنة أولذ ماستً، تٗصص قانوف إداري، )مطبوعة ت٥بر الإجتهاد القضائي وأثره على حركة التشريع(،  

 .2010جامعة ت٤مد خيضر، بسكرة، ،  ،كلية اتٟقوؽ والعلوـ السياسية

)تْث غتَ منشور(، مطبوعة مقدمة لطلبب السنة  اتٞبائيةت٤اضرات في مقياس ات١نازعة وداح رضواف، د -2

جامعة  ،كلية العلوـ الإقتصادية والتجارية وعلوـ التسيتَ، قسم العلوـ الإقتصاديةالأولذ، تٗصص مالية،  

 .20017-2016،  3اتٞزائر

سنة )تْث غتَ منشور(، مطبوعة مقدمة لطلبب ال ،ت٤اضرات في مقياس ات١نازعة اتٞبائيةيوسف قاشي،  -3

جامعة آكلي  ،كلية العلوـ الإقتصادية والتجارية وعلوـ التسيتَالأولذ ماستً، تٗصص ت٤اسبة وتدقيق،  

 .2015-2014ت٤ند اتٟاج، 

  المجـــــــــــــــــلات: 

ة بناءا على أمر إستعجالر على ير "دعوى وقف تنفيذ القرارات الإداوأماؿ يعيش ت٘اـ، عبد العالر حاحا  -1

 بسكرة.  ب.س،  العدد الرابع، ت٣لة الفكر،"،09-08 ضوء ؽ إ ـ إ رقم
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، عدد خاص ت٣لة ت٣لس الدولةالضريبية في منازعات الضرائب"،  ىعبد العزيز أمقراف،"عن الشكو  -2

 .2003بات١نازعات الضريبية في اتٞزائر 

،  نية والإداريةت٣لة العلوـ القانو "، -ات١نازعة الضريبية-فاطمة زعزوعة، "القاضي الإداري وات١نازعة ات٠اصة -3

 العدد، جامعة اتٞيلبلر اليابس، سيدي بلعباس، اتٞزائر، مكتبة الرشاد للطباعة والنشر،كلية اتٟقوؽ 

 .،2008،  الرابع

 الملتقيـــــــــــــات: 

"، ات١لتقى الوطتٍ الثاني حوؿ الإجراءات اتٞبائية، تحصيل الضريبة أي فعالية اءات"إجر مراد ميهوبي،  -1

 .2008أفريل-22-21قات١ة بتاريخ  ات١نعقد تّامعة

 : القرارات القضائية 

 ت٣لة ت٣لس الدولة، العدد 2003-2002الصادر عن الغرفة الثانية بتاريخ  006325القرار رقم  -1

 .2003 الثلبث،

 : قائمة المراجع باللغة الفرنسية 

1. Instruction N,103 ,du12/03/2001,portant les modalités de mise en ouvre 

de l’admission en non valeur et en surséance des impôts et 

taxes,MF,DGI. 

2. Jean piere casimier, le contrôle fiscale (contencieux,  

recouvrement) paris : Group revue feduciare, 10eme edition 

2007 .   
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 بسمــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــلة.

 قائمة المختصرات.

 .رــــــــــــــــــــــشكر وتقدي

 .داءـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــإى

 06..............................................................:............مــــــــــــــــــقدمةال
 11............................ار ات١فاىيمي للمنازعة اتٞبائيةػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػالإطالمبحث التمهيدي: 

 12..........................................مفهوـ الضرائب والرسوـ المطلب الأول:        
 12........ ...............................................الضريبة الفرع الأول:             
 17......................................الرسم................... الفرع الثاني:             

 21.............................تعريف ات١نازعة اتٞبائية وأسبابها........ المطلب الثاني:        
 22...........................تعريف ات١نازعة اتٞبائية................ الفرع الأول:             
 23..........................................أسباب ات١نازعة اتٞبائيةالفرع الثاني:              

 25.............................طبيعة ات١نازعة اتٞبائية وأنواعها........ :لثالمطلب الثا        
 26...........................طبيعة ات١نازعة اتٞبائية................ الفرع الأول:             
 29..............................................أنواع النزاع اتٞبائيالفرع الثاني:              

 36..........................................للنزاع الجبائيالتسوية الإدارية : ولالفصل الأ  
 37..............................................منازعات الوعاء اتٞبائي المبحث الأول:    
 37.........................................................الشكاية المطلب الأول:        
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 37....................................آجاؿ تقدنً الشكاية وشروطها الأول:الفرع             
 39.........................................شكل الشكاية وت٤تواىا. الفرع الثاني:            
 41......التحقيق في ت٤توى الشكاية وصدور قرار ات١دير الولائي للضرائب المطلب الثاني:         
 42.............................................التحقيق في الشكوى الفرع الأول:           
 43.....................اتٞهة الإدارية ات١ختصةالفصل في الشكوى وصدور قرار  الفرع الثاني:          

 49...............................................منازعات التحصيل اتٞبائي المبحث الثاني:
 49.....................................إجراءات التحصيل الودية واتٞبرية المطلب الأول:     

 49.............................................إجراءات التحصيل الودية الفرع الأول:       
 50.............................................إجراءات التحصيل اتٞبرية الفرع الثاني:      
 59......................................الإعتًاض على إجراءات ات١تابعة المطلب الثاني:      

 59...............................ءات ات١تابعةاالإعتًاض على شكلية إجر  الفرع الأول:         
 60...................................التحصيل القسري الإعتًاض على الفرع الثاني:          
 61......................................ات١نازعات اتٞبائية أماـ تٞاف الطعن الثالث :المبحث 

 61.تٞاف الطعن للضرائب ات١باشرة والرسوـ ات١ماثلة والرسوـ على رقم الأعماؿ. المطلب الأول:     
 62.......................................تٞنة ات١ديرية اتٞهوية للطعن الأول:الفرع             
 64...........................................اللجنة الولائية للطعن. الفرع الثاني:            

 65...........................................اللجنة ات١ركزية للطعن. :لثالفرع الثا 
 68.....................................................الطعن الولائي المطلب الثاني:      
 68..........................................طلبات ات١كلفتُ بالضريبة الفرع الأول:           
 71...........................................طلبات قابض الضرائب. الفرع الثاني:          

 72...................................القيمة القانونية لآراء تٞاف الطعنالمطلب الثالث :       
القيمة القانونية لآراء لجان الطعن في قانون الرسم على الأعمال والرسم على  الفرع الأول:           

   72...........................................................................القيمة المضافة
 73............................القيمة القانونية لآراء تٞاف الطعن الولائية. الفرع الثاني:          
 76..........................التسوية القضائية للنزاع الجبائي................: الثانيالفصل  
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 77.................................ات١نازعة اتٞبائية أماـ القضاء الإستعجالر المبحث الأول:   
 77...............................الشروط الشكلية للدعوى الإستعجالية المطلب الأول:       

 77.........................................الصفة........... رطش الفرع الأول:            
 78.........................................شرط ات١صلحة......... الفرع الثاني:            
 79..........................................شرط الأىلية......... :لثالفرع الثا 

 79.........................لرفع الدعوى الإستعجاليةالشروط ات١وضوعية  المطلب الثاني:       
 80.................................................شرط الإستعجاؿ الفرع الأول:           
 80.................شرط عدـ ات١ساس بأصل اتٟق................... الفرع الثاني:            
 81.ة بالنظاـ العاـ والأمن العاـ...ات١ساس بأوجو النزاع وات١تعلق شرط عدـ :لثالفرع الثا    

لية  وصدور الشروط المتعلقة بالعريضة وإجراءات التحقيق في الدعوى الإستعجا:لثالمطلب الثا    
 81.............................................................................................الأمر الإستعجالي

 81.........................................الشروط ات١تعلقة بالعريضة. الفرع الأول:           
 84...........الإستعجالر..إجراءات التحقيق في الدعوى وصدور الأمر  الفرع الثاني:            

 86.................................ات١نازعة اتٞبائية أماـ المحاكم الإدارية..... المبحث الثاني:  
 86......................إختصاص المحاكم الإدارية بأنواع الدعاوى اتٞبائية المطلب الأول:      

 86.........................................الإداريةإختصاص المحكمة  الفرع الأول:          
 88.............................................أنواع الدعاوى اتٞبائية الفرع الثاني:          
 89................من طرؼ ات١كلّف بالضريبة شروط رفع الدعاوى اتٞبائية المطلب الثاني:      

 89.....................................................شرط الشكاية الفرع الأول:         
 91 ....................................ات١تعلّقة بالعريضة والآجاؿشروط  الفرع الثاني:         
 92..............التحقيق في الدعوى اتٞبائية وصدور قرار المحكمة الإدارية :لثالمطلب الثا      

 92....................إجراءات التحقيق في الدعوى اتٞبائية............. الفرع الأول:         
  95.....................الفصل في النزاع وصدور قرار المحكمة الإدارية..... الفرع الثاني:         
 98...............................ات١نازعة اتٞبائية أماـ ت٣لس الدولة..... :لثالمبحث الثا     
 98.......................إستئناؼ قرار المحكمة الإدارية أماـ ت٣لس الدولة المطلب الأول:      
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 98.........................................إجراءات الإستئناؼآجاؿ  الفرع الأول:          
     99..................................................آثار الإستئناؼ الفرع الثاني:          

 100...........................................الطعن ضدّ قرار ت٣لس الدولة المطلب الثاني:
 100................بيانات القرار الصادر عن ت٣لس الدولة............. الفرع الأول:         
 101...............طرؽ الطعن ضدّ قرار ت٣لس الدولة.................. الثاني:الفرع          
 104.............................................................................الخاتمة:

 109............................................................قائمة المصادر والمراجع:
 118...................................................................فهرس المحتويات 
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